
Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2023
15 - Ministerstvo financií SR

Hlavný monitorovateľ: Ing. Rusinová, Ing. Capková, Ing. Drahoš Gábrišová, SRK MF SR

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania
( v eurách )

Zdroje financovania Schvál.rozp. 2023 Upravený rozpočet
k 31.12.2023

Skutočnosť do
31.12.2023

Spolu 615 582 115 703 680 095 671 298 512

Štátny rozpočet 615 582 115 703 590 918 671 209 341

-> prostriedky kapitoly 615 582 115 644 455 760 612 074 183

-> prostriedky EÚ 0 44 057 040 44 057 040

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 0 15 078 117 15 078 117

-> Ostatné prostriedky zahraničné a tuzemské 0 89 177 89 171

 - Rozpočet kapitoly 615 582 115 601 181 709 578 146 638

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 615 582 115 581 466 473 558 431 929

 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.) 0 19 600 531 19 600 531

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 - 2020 0 19 600 531 19 600 531

 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 0 16 574 16 574

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 16 574 16 574

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 98 132 97 604

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 102 409 209 93 062 703

 - Zo štátneho rozpočtu 0 62 891 155 53 544 649

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 23 237 124 14 107 141

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 28 270 535 28 054 012

 - Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ vrátane výdavkov na nezrovnalosti a 0 11 383 497 11 383 497

 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.) 0 24 456 510 24 456 510

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 24 456 510 24 456 510

 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 0 15 061 544 15 061 544

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 15 061 544 15 061 544

Iné zdroje 0 89 177 89 171

 - Prostriedky podľa § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 0 89 177 89 171

 - Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 89 177 89 171

Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2023 Upravený rozpočet
k 31.12.2023

Skutočnosť do
31.12.2023

Por.
č.

Kód
programu

Výdavky spolu za kapitolu 671 298 512703 680 095615 582 115

Výber daní, cla, odvodov a príspevkovA  072 386 306 663 397 185 614 380 003 869

 - Výkon funkcií finančnej správya)  07205 373 954 028390 274 221378 649 193

 - Spoločné programy SR a EÚ v oblasti daní a clab)  07206 001 077 667

 - Nástroj finančnej podpory na vybavenie na colné kontroly1.  072060B 1 077 667 0 0

 - Regulácia hazardných hierc)  07207 6 049 8416 911 3936 579 803

Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný audit verejných financiíB  074 84 986 507 94 413 794 87 107 890

 - Tvorba a implementácia politíka)  07401 56 372 25761 666 44665 514 279

 - Kontrola, vládny audit a vnútorný auditb)  07403 19 751 93119 755 0366 790 263

 - Výkon kontrolných a audítorských funkcií vo verejných financiách1.  0740302 6 790 263 9 787 190 9 784 085
 - Riadenie, kontrola a audit EŠIF – prioritná os 1 Operačného programu Technická pomoc
2014 – 20202.  074030H 0 8 759 680 8 759 680

 - Systémová a technická podpora – prioritná os 2 Operačného programu Technická
pomoc 2014 – 20203.  074030I 0 1 208 166 1 208 166

 - Výkon ďalších funkcií Ministerstva financií SRc)  07404 10 983 70212 992 31212 681 965
 - Systém centrálnej evidencie poplatkov a dostupnosti kontrolných známok na
označovanie spotrebiteľských balení liehu a tabakových výrobkov1.  0740403 12 681 965 12 443 165 10 434 555

 - Posilnené inštitucionálne kapacity a efektívna VS – prioritná os 1 Operačného programu
Efektívna verejná správa 2014 – 20202.  074040U 0 549 147 549 147

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

Rozvojová spolupráca – MF SRC  05T09 8 990 000 5 905 252 5 905 252
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Hospodárska mobilizácia MF SRD  06H05 6 400 6 400 125
Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR
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Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2023 Upravený rozpočet
k 31.12.2023

Skutočnosť do
31.12.2023

Por.
č.

Kód
programu

Príspevky SR do MO – MF SRE  09703 81 000 81 000 42 131
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Vysielanie civilných expertov do aktivít kríz. manažmentu mimo územia SR – MF SRF  0AU05 70 000 70 000 0
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Informačná spoločnosť 2014 – 2020 – MF SR – projekty úradu MF SR a organizáciíG  0EJ0A 0 48 618 164 48 618 164
Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

 - Centrálny ekonomický systém – projekt1.  0EJ0A04 0 8 977 985 8 977 985

 - Zvýšenie úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti Ministerstva financií SR2.  0EJ0A05 0 433 248 433 248

 - Rezortný privátny cloud – projekt3.  0EJ0A06 0 39 206 932 39 206 932

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo financií SRH  0EK0D 135 141 545 157 399 870 149 621 081
Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

 - Systémy vnútornej správy1.  0EK0D01 225 246 2 632 062 2 631 303

 - Špecializované systémy2.  0EK0D02 377 670 819 165 646 343

 - Podporná infraštruktúra3.  0EK0D03 16 354 649 21 102 160 20 015 486

 - Informačný systém pre systém štátnej pokladnice4.  0EK0D04 14 994 931 17 332 752 17 327 502

 - Rozpočtový informačný systém5.  0EK0D05 9 256 910 6 136 107 6 136 107

 - Informačný systém účtovníctva fondov6.  0EK0D06 1 188 037 855 104 819 218

 - Podporná infraštruktúra pre informačné systémy riadenia verejných financií7.  0EK0D07 18 476 630 22 442 963 22 442 711

 - Centrálny účtovný systém8.  0EK0D08 1 431 032 2 739 914 2 739 914

 - Centrálny konsolidačný systém9.  0EK0D0C 1 426 351 1 425 701 1 425 701

 - Centrálne licenčné zmluvné vzťahy10.  0EK0D0D 18 254 388 16 391 000 16 128 108

 - Dokumentačný systém11.  0EK0D0M 921 560 236 144 236 144

 - Informačná a kybernetická bezpečnosť12.  0EK0D0N 690 000 2 031 896 2 030 500

 - Centrálny ekonomický systém13.  0EK0D0O 12 562 237 7 272 620 7 272 620

 - Informačný systém hazardných hier14.  0EK0D0P 544 820 1 131 054 1 126 265

 - Portál finančnej správy15.  0EK0D0Q 6 049 676 4 252 667 3 910 548

 - Centrálny elektronický priečinok16.  0EK0D0R 6 218 412 8 099 522 8 099 522

 - Informačný systém elektronickej fakturácie17.  0EK0D0S 600 000 2 570 2 570

 - Informačný systém Register vylúčených osôb18.  0EK0D0T 86 400 157 404 148 594

 - Deklaračný systém19.  0EK0D0U 255 594 5 914 341 1 589 059

 - Garančný systém20.  0EK0D0V 255 594 337 229 337 229

 - Informačný systém kontrolných známok21.  0EK0D0W 835 245 0 0

 - Systém správy nepriamych daní22.  0EK0D11 1 906 780 2 328 870 2 328 869

 - Tranzitný informačný systém23.  0EK0D12 766 780 5 542 275 4 730 498

 - Taric Kvóty Dohľad24.  0EK0D13 511 187 908 466 908 465

 - Integrovaný systém finančnej správy – správa daní25.  0EK0D14 2 087 400 3 997 667 3 997 665

 - Analytický Informačný Systém Rizík26.  0EK0D15 648 000 648 000 648 000

 - ALLADIN27.  0EK0D16 1 500 000 0 0

 - Informačná podpora pre exekútorov28.  0EK0D17 80 064 118 752 118 752

 - Informačný systém kontrolórov S-ISK29.  0EK0D18 216 000 216 000 216 000

 - Data Warehouse30.  0EK0D19 627 662 1 108 209 1 108 209

 - Jednotné analytické centrum31.  0EK0D1A 0 92 459 92 459

 - Informačný systém Kontrolný výkaz DPH32.  0EK0D1B 412 200 824 409 824 407

 - Národný systém analýzy rizika33.  0EK0D1C 309 424 1 323 132 1 182 283

 - eKasa34.  0EK0D1D 6 730 955 3 459 316 3 456 377

 - Virtuálna registračná pokladnica35.  0EK0D1E 0 15 326 15 325

 - Automatická výmena informácií36.  0EK0D1F 883 650 1 410 834 1 374 834

 - Konsolidovaný register účtovných závierok37.  0EK0D1G 392 426 375 653 375 653

 - Mini One stop shop38.  0EK0D1H 77 516 340 438 340 438

 - VAT Information Exchange System39.  0EK0D1I 574 816 557 169 557 168

 - Value-added tax refund40.  0EK0D1J 454 815 429 652 429 651

 - Administratívny informačný systém41.  0EK0D1K 208 915 676 657 676 656

 - DR SCAN42.  0EK0D1L 522 805 791 942 748 374

 - Elektronická komunikácia s bankami43.  0EK0D1M 168 000 0 0

 - Rozšírenie analytických nástrojov44.  0EK0D1N 0 410 040 410 040

 - Reformný daňový systém45.  0EK0D1O 361 680 372 873 313 044

 - Vybudovanie nosnej infraštruktúry46.  0EK0D1Q 3 695 088 1 155 240 718 352
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Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2023 Upravený rozpočet
k 31.12.2023

Skutočnosť do
31.12.2023

Por.
č.

Kód
programu

 - Centrálny register účtov47.  0EK0D1T 1 000 000 108 420 108 420

 - Rezortný privátny cloud48.  0EK0D1U 0 8 875 697 8 875 697

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

072 - Výber daní, cla, odvodov a príspevkov

Efektívny výber daní, cla, odvodov a príspevkov.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 386 306 663 379 972 645 366 115 800
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 98 132 97 604
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 0 0
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 3 921 194 639 014
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 1 726 192 1 684 004
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ vrátane výdavkov na nezrovnalosti a
odvody EÚ (kapitola VPS) 0 11 383 497 11 383 497

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 83 955 83 949
386 306 663Spolu 397 185 614 380 003 869

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07205 - Výkon funkcií finančnej správy

Efektívny výber daní a cla
Zámer:

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2017 je do 07205 preradena programova polozka 0720401

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 378 649 193 373 201 252 360 205 359
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 98 132 97 604
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 0 0
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 3 781 194 499 614
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 1 726 192 1 684 004
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ vrátane výdavkov na nezrovnalosti a
odvody EÚ (kapitola VPS) 0 11 383 497 11 383 497

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 83 955 83 949
378 649 193Spolu 390 274 221 373 954 028

Zvyšovať efektivitu finančnej správy, t. j. zvyšovať podiel hrubého výnosu daní, cla a ostatných príjmov na 1 zamestnanca finančnej správy.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Pre rok 2023 bol stanovený cieľ efektivity finančnej správy meranej ako podiel hrubého výnosu daní, cla a ostatných príjmov na 1 zamestnanca finančnej správy vo výške
2 100 tis. eur. Skutočne dosiahnutá efektivita za rok 2023 predstavuje 3 517 tis. eur. Vytýčený cieľ na rok 2023 bol prekročený o 67,5 % oproti plánovanej úrovni. V
priemere na jedného zamestnanca finančnej správy bolo vybraté o 1 417 tis. eur viac oproti plánovanej úrovni.
Pozitívny stav bol výsledkom výrazného nárastu výberu kľúčových druhov daní, ako aj zavedením dvoch nových daní:
solidárny príspevok vo výške 519,8 mil. eur a odvod z nadmerných príjmov vo výške 37,6 mil. eur.
Medziročne je hotovostný výnos DPH za 12 mesiacov vyšší o 12,4 %, čo v nominálnom vyjadrení predstavuje nárast o 1 067,6 mil. eur. Tento stav je výsledkom o 13,0 %
vyššieho výberu DPH daňovou správou v medziročnom porovnaní (+ 1 733,6 mil. eur) a len o 5,3 % vyššieho vyplateného nadmerného odpočtu DPH (- 465,3 mil. eur).
Colná správa vykázala medziročný pokles o 259,1 mil. eur. Vyšší výnos DPH ovplyvnil aj tzv. One-stop shop (predajcovia na diaľku), ktorý medziročne vzrástol o 58,4 mil.
eur. Ďalším faktorom zvýšenia DPH je vyššia efektivita výberu dane, pomalé zvýšenie ekonomického rastu a pretrvávajúca inflácia.
Korporátna daň v roku 2023 medziročne vzrástla o 11,7 %, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje navýšenie výberu o 452,4 mil.  eur. Tento jav je ovplyvnený
predovšetkým rastom top subjektov z oblasti  energetiky a petrochemického priemyslu.
Daň z príjmov fyzických osôb (ďalej len „FO“) je medziročne nižšia o 1,7 %, čo predstavuje pokles o 63,3 mil. eur; z toho 38,1 mil. eur pri dani z príjmov FO zo závislej
činnosti a 25,2 mil. eur pri dani FO z podnikania.
Daň z motorových vozidiel sa v medziročnom porovnaní zvýšila o 3,7 mil. eur, čo predstavuje nárast o 2,8 %.
Spotrebné dane vybrané colnými úradmi boli medziročne vyššie o 1,6 %, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje nárast o 40,6 mil. eur. Najvýraznejšie sa na náraste
podieľal výber dane z minerálnych olejov o 2,5 % (+ 31,9 mil. eur).

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.
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Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, oddelenie analýz a prognóz

Zdroj získavania údajov:
Dáta za daňovú správu: IS FS – Informačný systém finančnej správy v správe daňových úradov.
Dáta za colnú správu: IS ACIS – Informačný systém finančnej správy v správe colných úradov.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Efektivita f. správy vyjadrená ako podiel hrub. výnosu daní, cla a ost. príjmov na 1 zamestnanca FSVýsledku

tis. eur

2 250 2 350

2 413

2020 2021

1 900

3 164

 1 980

3 517

2 100

2 793

1 920 2 150

Zabezpečiť úspešnosť výberu daní a cla finančnou správou.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Pre rok 2023 bola stanovená miera výberu daní a cla finančnou správou na úrovni 98,0 %. Ukazovateľ vyjadruje podiel sumy prijatých platieb v bežnom roku k sume
daňových povinností a colných povinností v správe daňových a colných úradov, o ktorých sa účtovalo v roku 2023.
Stanovený cieľ sa podarilo prekročiť o 1,5 p. b., keď úspešnosť výberu daní dosiahla úroveň 99,5 %.
Daňová správa: Úspešnosť výberu monitorovaných daní bola na úrovni 99,6 %. Vymeraná čiastka predpisov dosiahla v roku 2023 výšku 22 985,6 mil. eur, čo v
porovnaní s rokom 2022 predstavuje nárast o 8,9 %. Platby v medziročnom porovnaní v roku 2023 oproti roku 2022 vzrástli o 10,0 %. Výška platieb v roku 2023 bola na
úrovni 22 894,6 mil. eur. Daňová správa naďalej aktívne pokračovala v boji proti daňovým podvodom, ako aj v prehlbovaní služieb, ktorými sa snaží pomôcť daňovým
subjektom zjednodušiť plnenie daňových povinností a tým podporiť dobrovoľné plnenie uvedených povinností.
Colná správa: Úspešnosť predmetného ukazovateľa bola za rok 2023 na úrovni 99,3 %. Vymeraná čiastka predpisov dosiahla v roku 2023 výšku 6 348,0 mil. eur, čo je
medziročný pokles o 3,0 %. Rovnako bol zaznamenaný nárast v objeme platieb oproti  roku 2022 o 3,4 %, keď dosiahnutá výška bola v sume 6 305,4 mil.  eur.
Porovnaním s rovnakým obdobím roku 2022, kedy merateľný ukazovateľ dosiahol hodnotu 99,7 %, bola hodnota ukazovateľa nižšia o 0,4 p. b., čo znamená nepatrné
zníženie úspešnosti výberu daní a cla na strane colných úradov v roku 2023.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, oddelenie analýz a prognóz

Zdroj získavania údajov:
Dáta za daňovú správu: IS FS – Informačný systém finančnej správy v správe daňových úradov.
Dáta za colnú správu: IS ACIS – Informačný systém finančnej správy v správe colných úradov.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Percento úspešnosti výberu daní a cla finančnou správouVýsledku

%

98,2 98,3

99,5

2020 2021

97,8

98,9

97,9

99,5

98,0

98,6

97,9 98,1

Zvyšovať využívanie softvéru IDEA pri daňových kontrolách, výkone miestnych zisťovaní a analytickej činnosti daňových úradov.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Vzhľadom na elektronizáciu činností na strane daňových subjektov a automatizáciu kontrolnej činnosti finančnej správy sa považuje vyhodnocovanie využívania softvéru
IDEA v procese výkonu daňových kontrol za relevantný ukazovateľ. Využívanie softvéru IDEA je významne podporené aj zákonom o účtovníctve, na základe ktorého je
účtovná jednotka povinná predložiť účtovníctvo v takej podobe, v akej ho vedie, teda v elektronickej. Využívanie softvéru IDEA má výrazný vplyv na skrátenie výkonu
daňovej kontroly v priestoroch daňového subjektu, na dôkladnejšie zameranie kontroly na rizikové oblasti a je účinným nástrojom pri odhaľovaní daňových podvodov.
Rovnako je vhodným nástrojom aj pri výkone miestnych zisťovaní a analytickej činnosti.
Cieľová hodnota pre rok 2023 bola stanovená na 3 020 kontrol, miestnych zisťovaní a analytických činností vykonaných pomocou softvéru IDEA, pričom reálne bol
softvér IDEA využitý v prípade 1 186 daňových kontrol, pri 113 miestnych zisťovaniach a v 3 053 prípadoch pri analytickej činnosti.

Zložky finančnej správy                Počet EDP kontrol               Počet miestnych zisťovaní             Analytická činnosť
                                                             za rok 2023                                 za rok 2023                   pomocou softvéru IDEA

DÚ Banská Bystrica                                   145                                              33                                          774
DÚ Bratislava                                             100                                              24                                          144
DÚ Košice                                                    57                                                1                                          370
DÚ Nitra                                                     124                                                -                                           269
DÚ Prešov                                                 148                                                 7                                          578
DÚ Trenčín                                                181                                                 6                                            22
DÚ Trnava                                                 224                                                 2                                          457
DÚ Žilina                                                   152                                                  2                                          203
ÚVHS                                                          55                                                38                                          236

SPOLU                                                   1 186                                              113                                       3 053

Počet EDP kontrol bol ovplyvnený zameraním daňových kontrol na vysoko rizikové daňové subjekty. Softvér IDEA je významným nástrojom na výkon analytickej činnosti,
čo daňové úrady v podstatnej miere využívali. Počet daňových kontrol, miestnych zisťovaní a úkonov analytickej činnosti vykonaných softvérom IDEA v roku 2023
poklesol oproti predchádzajúcemu roku. Na uvedený pokles mal vplyv znížený počet všetkých vykonaných daňových kontrol oproti predchádzajúcemu roku. Plánovaná
hodnota ukazovateľa na rok 2023 bola daňovými úradmi splnená napriek zníženému počtu úkonov.

* Monitorovanie cieľa č. 4 pokračuje v rámci komentára k programovej časti.

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – vyhodnotenie kontrolnej činnosti štvrťročne.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet kontrol, miestnych zisťovaní a analytických úkonov vykonaných prostredníctvom softvéru IDEAVýstupu

počet

3 090 3 100

4 165

2020 2021

1 350

5 511

3 000

4 352

3 020

5 901

2 780 3 070

Komentár k programovej časti:
* Pokračovanie monitorovania cieľa č. 4:

V roku 2023 boli v oblasti EDP kontroly realizované dva kurzy pre začiatočníkov a v regiónoch sa uskutočnili workshopy so zameraním na výmenu skúseností a prezentáciu
zaujímavých riešení.
Finančné riaditeľstvo SR poskytovalo aktívnu podporu a komunikáciu formou riešenia konkrétnych problémových prípadov zasielaných daňovými úradmi a tiež zasielalo
pomôcky pre výkon zložitejších analytických krokov najmä začínajúcim kontrolórom.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, oddelenie riadenia kontroly

pplk. Mgr. Šimurda, Ing. Devečková, Ing. Sirvoňová, FR SR

Ing. Omastová, VO analýz a prognóz, Ing. Považanová, VO riadenia kontroly, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07206 - Spoločné programy SR a EÚ v oblasti daní a cla

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2017 je do 07206 preradena programova polozka 0720405

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 077 667 0 0
1 077 667Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0720605 - Spoločný vyšetrovací tím

Zabrániť páchaniu daňovej trestnej činnosti na úseku DPH a spotrebnej dane v Českej republike a Slovenskej republike za účelom minimalizácie dopadu na štátny
rozpočet.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Nástroj justičnej spolupráce medzi Slovenskou republikou, Českou republikou a Poľskou republikou JIT (Joint Investigation Team) – ide o spoločné vyšetrovacie tímy
zložené z orgánov činných v trestnom konaní dvoch alebo viacerých štátov, ktorý vznikol na základe vzájomnej dohody zúčastnených štátov na určitú dobu a za účelom
boja proti páchaniu daňovej trestnej činnosti na úseku DPH a spotrebnej dani, pri ktorom dochádza k vysokým škodám v Slovenskej republike a ďalších štátoch. Ide o
koordinačné stretnutia, súčinnosť na úkonoch v trestnom konaní, rýchle zdieľanie informácií a dôkazov bez potreby žiadať v zúčastnených štátoch o právnu pomoc a
rozhodovať o povolení účasti orgánu dožadujúceho štátu na procese dokazovania.
V roku 2023 sa neuskutočnila žiadna medzinárodná spolupráca v rámci JIT.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor: Finančné riaditeľstvo SR, Kriminálny úrad finančnej správy

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interné zdroje finančnej správy, osoby konajúce v prospech finančnej správy. Periodicita – operatívno-pátracia činnosť v nepravidelných intervaloch.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet jednotlivých prípadov riešenia trestnej činnostiVýstupu

počet

20

7

2020 2021

20

0

20

0

20

8

20 20

Komentár k programovej časti:

mjr. Ing. Hudec, MBA, KÚ FS, FR SR

mjr. Ing. Bc. Baka, ved. pobočky KÚ FS, úsek operatívnych činností a vyšetrovania, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0720607 - Program Horizon 2020 – európsky rámcový program pre výskum a inovácie 2014 – 2020

Zabezpečiť aktívnu účasť slovenských zástupcov na aktivitách projektu Pan-európska sieť colných praktikov s cieľom vytvorenia siete colných praktikov, ktorí uľahčujú
transformovanie inovatívnych myšlienok a výsledkov výskumu v oblasti colnej bezpečnosti do reálnych riešení a ich zapracovanie do operatívnych postupov s cieľom
podporiť európske colné správy v snahe čeliť súčasným výzvam v oblasti colnej bezpečnosti.

Cieľ 1:
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Monitorovanie cieľa:
Projekt Pan-European Network of Customs Practitioners (ďalej len „PEN-CP“) je schválený v rámci programu Horizont 2020 na obdobie 5 rokov (september 2018 –
august 2023) a bol mu pridelený grant vo výške 3 496 366,25 eur. Na projekte PEN-CP sa podieľa 18 partnerov, z toho je 14 colných správ. Víziou projektu je založenie
siete colných „praktikov“, ktorých praktické skúsenosti, požiadavky a inovačné myšlienky v oblasti colnej bezpečnosti budú „pretavené“ do konkrétnych riešení a
technológií, a tak pomôžu európskym colným správam vysporiadať sa so súčasnými výzvami v oblasti bezpečnosti. Projekt sa vo svojich jednotlivých fázach bude
venovať rôznym oblastiam colnej práce v oblasti bezpečnosti – riadenie rizika a „Big data“, detekčné technológie, vybavenie colných laboratórií, koordinácia riadenia
hraníc a pod., pričom jednotliví partneri projektu môžu postupne nominovať 1 – 6 expertov v závislosti od voľných personálnych kapacít. Projekt bol na základe žiadosti o
zmenu projektu predĺžený do januára 2025.
V rámci projektu PEN-CP Slovenská republika participuje na riešení problematiky skenovania železničnej nákladnej dopravy. V roku 2023 sa zástupcovia Finančného
riaditeľstva SR aktívne podieľali na príprave podkladov, vypĺňaní dotazníkov a hodnotení návrhov od partnerov v uvedenej oblasti a taktiež sa zúčastnili výročného
stretnutia konzorcia v Taliansku, workshopu v Holandsku a pravidelne sa zúčastňovali online pracovných stretnutí.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, oddelenie projektov technickej pomoci

Zdroj získavania údajov:
Finančné riaditeľstvo SR získava údaje o plnení merateľných ukazovateľov interne, komunikáciou medzi jednotlivými útvarmi zodpovednými za implementáciu projektu a
externe, komunikáciou s partnermi projektu.
Zber – priebežne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zrealizovaná aktívna účasť slovenských zástupcov na aktivitách projektu „PEN-CP“Výstupu

logická

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno

Komentár k programovej časti:

Ing. Grečnerová, odd. projektov technickej pomoci, FR SR

Mgr. Rašković, VO projektov technickej pomoci, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0720608 - Program Customs

Zabezpečiť aktívnu účasť slovenských zástupcov na oprávnených akciách programu Customs s cieľom aktívne sa podieľať na plnení špecifických cieľov programu
Customs, ktorými sú podpora vypracovania a jednotného vykonávania colných predpisov a colnej politiky, colnej spolupráce, budovania administratívnych a IT kapacít
vrátane odbornej spôsobilosti a odbornej prípravy personálu, ako aj vývoja a prevádzky európskych elektronických systémov a inovácie v oblasti colnej politiky.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Viacročný akčný program Customs je zriadený na podporu fungovania a modernizácie colnej únie s cieľom posilniť vnútorný trh prostredníctvom spolupráce medzi
zúčastnenými krajinami programu, ich colnými orgánmi a ich úradníkmi. Naplnenie tohto zámeru nie je možné bez zabezpečenia účasti zástupcov všetkých zúčastnených
krajín programu Customs na aktivitách organizovaných pod záštitou programu.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor medzinárodných vzťahov a spolupráce

Zdroj získavania údajov:
Monitorovanie programu Customs sa uskutočňuje na základe údajov získavaných na dennej báze z finančného a evidenčného systému ART a z informačnej a
komunikačnej platformy PICS.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zrealizovaná aktívna účasť slovenských zástupcov na aktivitách programu CustomsVýstupu

logická

áno áno

2020 2021

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. Bc. Gajarská, národný koordinátor programu Customs, FR SR

pplk. JUDr. Hanus, PhD., RO medzinárodných vzťahov a spolupráce, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0720609 - Program Fiscalis

Zabezpečiť účasť slovenských zástupcov na aktivitách programu Fiscalis s cieľom aktívne sa podieľať na plnení konkrétnych cieľov programu Fiscalis, ktorými sú
podpora boja proti daňovým podvodom, daňovým únikom a agresívnemu daňovému plánovaniu a vykonávanie práva Únie v oblasti daní zabezpečením výmeny
informácií, podporovaním administratívnej spolupráce a v nevyhnutných a vhodných prípadoch zvyšovaním administratívnej kapacity zúčastnených krajín s cieľom
prispievať k znižovaniu administratívnej záťaže daňových orgánov a nákladov daňovníkov na dodržiavanie predpisov.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ za rok 2023 bol splnený. Ukazovateľ je nastavený vhodne vzhľadom na charakter programu, aspoň čo sa týka tzv. spolupráce (collaboration activities).
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Prínosy realizácie programu sú primerané jeho nákladom, resp. ich prevyšujú, keďže ciele programu Fiscalis by vo väčšine prípadov nebolo možné dosiahnuť len na
národnej úrovni bez ohľadu na výšku prostriedkov vynaložených na pokrytie výdavkov súvisiacich s účasťou na aktivitách programu.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Za celý rok 2023 sa uskutočnilo spolu 143 účastí (za celý rok 2022 – 123 účastí). Veľká časť stretnutí sa realizovala online, preto celkovo vynaložené prostriedky
nedosahujú hodnoty z obdobia pred pandémiou COVID-19, kedy sa takmer všetky stretnutia konali fyzicky.
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Poznámka:
Vyhodnotenie uvádza účasti a výdavky za všetkých účastníkov zo Slovenskej republiky, t. j. Ministerstvo financií SR - úrad aj Finančné riaditeľstvo SR.

Viacročný program Fiscalis je zriadený so zámerom zabezpečiť zlepšenie fungovania daňových systémov na vnútornom trhu posilnením spolupráce medzi zúčastnenými
krajinami, ich daňovými orgánmi a ich úradníkmi. Naplnenie tohto zámeru nie je možné bez zabezpečenia účasti zástupcov všetkých zúčastnených krajín programu
Fiscalis na aktivitách organizovaných pod záštitou programu.
Na realizácii programových aktivít programu Fiscalis sa výraznou mierou podieľajú zamestnanci organizácií rezortu financií a útvarov Ministerstva financií SR - úrad,
najmä Finančného riaditeľstva SR a sekcie daňovej a colnej a inštitútu finančnej politiky Ministerstva financií SR.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia medzinárodných vzťahov
Finančné riaditeľstvo SR, oddelenie medzinárodných vzťahov a spolupráce v oblasti daní

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interné evidencie NK Fiscalis a koordinátora Fiscalis Finančného riaditeľstva SR, externý – systém pre evidenciu údajov (finančných, vecných) o realizácii
programu Fiscalis, spravovaný Európskou komisiou (tzv. ART). Periodicita zberu údajov – priebežne/ad-hoc podľa potreby (súčasťou pravidiel programu je nutnosť
evidovať jednotlivé účasti a náklady na ne v systéme ART najneskôr do 1 mesiaca od ich vzniku).
Monitorovanie programu Fiscalis sa uskutočňuje na základe údajov získavaných na dennej báze z finančného a evidenčného systému ART a z informačnej a
komunikačnej  platformy PICS.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečená účasť slovenských zástupcov na oprávnených akciách programu FiscalisVýstupu

logická

áno áno áno

2020 2021

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Ing. Gabčová, MF SR, Ing. Oršula, odd. medzinárodných vzťahov a spolupráce v oblastí daní, FR SR

Ing. Polónyi, GR sekcie medz. vzťah., MF SR, JUDr. Baďo, VO medz. vzťah. a spol. v obl. daní, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

072060A - Program Únie pre boj proti podvodom – komponent Hercule

Zabezpečiť prevenciu a boj proti podvodom poškodzujúcim finančné záujmy Európskej únie prostredníctvom poskytnutia technickej pomoci a zlepšenia medzinárodnej
spolupráce medzi jednotlivými členskými štátmi.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Merateľný ukazovateľ bol stanovený tak, aby relevantne odrážal plnenie cieľov.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ projektov bol dosiahnutý efektívne a hospodárne.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Na zabezpečenie plnenia cieľa boli realizované tieto projekty:
Posilnenie dopravných kontrolných systémov pre boj proti podvodom na vonkajšej hranici EÚ na Slovensku (číslo GZ 831516 – SK ANPRS):
V rámci projektu realizuje Finančné riaditeľstvo SR nákup, inštaláciu a prepojenie systému na rozpoznávanie evidenčných čísel dopravných prostriedkov a kontajnerov na
hraničných priechodoch Čierna nad Tisou, Maťovce, Vyšné Nemecké a Ubľa. Prvé verejné obstarávanie na dodanie systému bolo zrušené a následne bolo vyhlásené
nové verejné obstarávanie, ktoré bolo ukončené v roku 2021. Z dôvodu opätovného vyhlásenia verejného obstarávania bola predĺžená doba implementácie daného
projektu na 42 mesiacov, t. j. do 31. 07. 2022. Zmluva s dodávateľom bola podpísaná začiatkom roka 2022 a systém bol dodaný a zaplatený v termíne do 31. 07. 2022. V
roku 2023 prebiehal monitoring výsledkov projektu.

Tréning zameraný na boj proti podvodom v oblasti DPH pri dovoze tovaru do EÚ (č. grantovej zmluvy 878509 – SK – VAT FRAUD):
Projekt mal byť zameraný na zvýšenie efektívnosti  odhaľovania nezákonného obchodu pri dovoze tovaru v oblasti  DPH, ako aj na prehlbovanie medzinárodnej
spolupráce prostredníctvom výmeny osvedčených postupov v danej oblasti. V rámci projektu sa mali uskutočniť dva cykly 2,5-dňového školenia, ktorého sa mali zúčastniť
zástupcovia EÚ, colných a daňových orgánov zo Slovinska, Maďarska, Poľska, Česka, Írska, Talianska a Slovenska. Školenie malo byť zamerané na vytvorenie synergie
medzi daňovými a colnými orgánmi členských štátov. Vzhľadom na pandémiu COVID-19 uvedený tréning nebolo možné počas schválenej doby implementácie
uskutočniť a projekt bol zrušený. V roku 2023 bola vrátená preddavková platba projektu.
V roku 2023 sa Finančné riaditeľstvo SR zapojilo do výziev Programu Únie pre boj proti podvodom dvoma žiadosťami o grant, a to v oblasti technického vybavenia a
školení. Z uvedených žiadostí bola schválená žiadosť o grant v oblasti školení a po podpise grantovej zmluvy sa bude realizovať projekt s názvom Medzinárodný
workshop pre colníkov zameraný na boj proti podvodom so spotrebnými daňami - minerálne oleje, tabak (cigarety) a Track & Trace systém (101140611 – SK – 2023 –
SK – TRAINET).

d) Návrhy na okamžité riešenie všetkých zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky (významného charakteru).

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, oddelenie projektov technickej pomoci

Zdroj získavania údajov:
Zdrojom údajov v rámci projektov zameraných na školenie je hodnotiaci formulár vypĺňaný na konci školenia, ktorý je súčasťou záverečnej správy k projektu.
Zdrojom údajov v rámci projektov zameraných na nákup techniky sú účinné kúpne zmluvy a interné evidencie majetku.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zrealizovaná prevencia a boj proti podvodom poškodzujúcim finančné záujmy Európskej únieVýstupu

logická

áno áno

2020 2021

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
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Ing. Grečnerová, odd. projektov technickej pomoci, FR SR

Mgr. Rašković, VO projektov technickej pomoci, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

072060B - Nástroj finančnej podpory na vybavenie na colné kontroly

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 077 667 0 0
1 077 667Spolu 0 0

Zabezpečiť nákup, údržbu a modernizáciu vhodného a spoľahlivého vybavenia na colné kontroly.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Merateľný ukazovateľ bol stanovený tak, aby relevantne odrážal plnenie cieľov.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ projektov bol dosiahnutý efektívne a hospodárne.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Projekt Obnova a zvýšenie kapacity na výkon colných kontrol vykonávaných mobilnými útvarmi finančnej správy prostredníctvom nákupu špeciálnej techniky (číslo
grantovej zmluvy 101079787 – 2022 – SK – BCROSS):
Projekt je zameraný na zakúpenie špeciálnej techniky na vykonávanie colných kontrol, čo prispeje k tomu, aby colné kontroly mohli byť efektívnejšie vykonávané na
celom území Slovenskej republiky a zvýši sa efektivita a rýchlosť výkonu štátnej správy v podmienkach finančnej správy. V rámci projektu je plánované využitie špeciálnej
techniky na cestných komunikáciách, pri colnej kontrole na pobočkách colných úradov, na poštách a letiskách v jednotlivých regiónoch, v prihraničnom regióne a aj
priamo na hranici s Ukrajinou. V roku 2022 bola uzavretá grantová zmluva na projekt a projekt sa začal v decembri 2022. Vzhľadom na nepredvídateľný enormný nárast
cien špeciálnej techniky na trhu a nedostatok finančného krytia na tieto zvýšené náklady nebolo možné v roku 2023 zrealizovať plánovaný nákup techniky. Momentálne
sa rieši zmena projektu, a to predĺženie implementácie projektu a zníženie počtu zakupovaných zariadení.
d) Návrhy na okamžité riešenie všetkých zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky (významného charakteru).

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, oddelenie projektov technickej pomoci

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – účinné kúpne zmluvy a interné evidencie majetku. Periodicita – ročne podľa časového harmonogramu projektu.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zrealizovaný nákup, údržba a modernizácia vhodného a spoľahlivého vybavenia na colné kontrolyVýstupu

logická

áno áno

2020 2021

nie

áno áno

Komentár k programovej časti:

Ing. Grečnerová, odd. projektov technickej pomoci, FR SR

Mgr. Rašković, VO projektov technickej pomoci, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07207 - Regulácia hazardných hier

Optimálna regulácia hazardných hier.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 579 803 6 771 393 5 910 441
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 140 000 139 400
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 0 0

6 579 803Spolu 6 911 393 6 049 841

Zabezpečiť výber odvodov z prevádzkovania hazardných hier.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ a merateľný ukazovateľ cieľa, ktorým je zabezpečenie výberu odvodov z prevádzkovania hazardných hier, sú stanovené správne a sú aj priebežne zabezpečované.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Vychádzajúc zo stanoveného cieľa a špecifického vývoja v rokoch 2020 – 2022, ktorý súvisel s pandémiou COVID-19, je možné celkové plnenie stanoveného cieľa z
pohľadu efektívnosti a hospodárnosti hodnotiť veľmi pozitívne, keďže skutočná hodnota ukazovateľa má stúpajúcu tendenciu.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Zo skutočnej hodnoty merateľného ukazovateľa dosiahnutej v roku 2023 v rámci podprogramu 07207 vyplýva, že došlo k splneniu plánovanej hodnoty stanovenej na rok
2023. V prípade percentuálneho vyčíslenia dosiahnutej (uhradenej) výšky odvodov za rok 2023 ide o nárast o 19,67 % (v porovnaní s rokom 2022) na úroveň až 150,72
% plánovanej hodnoty, čo predstavuje vysoké percento úspešnosti plnenia plánovanej úrovne príjmu z odvodov do štátneho rozpočtu. Skutočná hodnota merateľného
ukazovateľa má od roku 2019 (t. j. od vzniku Úradu pre reguláciu hazardných hier) neustále stúpajúcu tendenciu aj s ohľadom na časté zmeny a reštrikcie v oblasti
zákona o hazardných hrách.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
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V zmysle predchádzajúcich bodov úrad neidentifikoval nedostatky pri plnení stanoveného cieľa. V súvislosti s optimálnou reguláciou hazardných hier je potrebné
novelizovať zákon č. 30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia finančného trhu MF SR.

Gestor:
Úrad pre reguláciu hazardných hier

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov mesačne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Výška odvodov z prevádzkovania hazardných hierVýsledku

tis. eur

200 000

210 626

2020 2021

251 889

200 000

301 443

200 000

220 131

259 510 200 000

Komentár k programovej časti:

Mgr. Vitézová, PhDr. Kováčová, odb. licen. a správy odv. a prísp., Ing. Vargová, odb. ekonom., ÚRHH

Mgr. Bohoš, generálny tajomník služobného úradu a generálny riaditeľ, ÚRHH

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

074 - Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný audit verejných financií

Hospodárska politika, ktorá zabezpečí dynamický, ale zároveň aj udržateľný rast ekonomiky.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 84 986 507 83 574 711 76 272 398
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 75 528 75 528
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 241 339 237 748
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 42 118 42 118
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 6 350 6 350
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 10 223 10 223
1AM1   -  Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT, Interreg V-A SK-CZ) 0 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 7 838 947 7 838 947
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 706 921 1 706 921
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 421 978 421 978
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 340 660 340 660
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 61 571 61 571
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 88 224 88 224
3AH1   -  Európsky námorný a rybársky fond 0 0 0
3AH2   -  Európsky námorný a rybársky fond 0 0 0
3AM1   -  Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT, Interreg V-A SK-CZ) 0 0 0
3AM2   -  Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT, Interreg V-A SK-CZ) 0 0 0
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 5 223 5 223

84 986 507Spolu 94 413 794 87 107 890

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07401 - Tvorba a implementácia politík

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 65 514 279 61 348 431 56 057 834
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 75 528 75 528
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 241 339 237 748
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 1 147 1 147

65 514 279Spolu 61 666 446 56 372 257

Zabezpečiť dennú likviditu štátneho rozpočtu, t. j. dosiahnuť podiel pracovných dní, kedy je zabezpečená likvidita  štátneho rozpočtu, na celkovom počte pracovných dní
na úrovni 100 %.

Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Stanovený cieľ vystihuje základné poslanie, povinnosti a úlohy ARDAL, považuje sa za vhodný a vystihujúci základnú činnosť ARDAL. Nevyhnutnou podmienkou, aby
mohla ARDAL plniť stanovený cieľ, bolo v rámci tohto podprogramu zabezpečiť plynulé financovanie bežnej prevádzky ARDAL vrátane miezd a prislúchajúcich odvodov
do poisťovní.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
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Plnením stanoveného cieľa ARDAL denne plnila záväzky SR, dodržiavala platobnú disciplínu štátu voči domácim a zahraničným subjektom. Týmto predchádzala aj
reálnemu vzniku finančných škôd s možným dopadom na štátny rozpočet v prípade nezaplatenia a omeškania platieb (napr. platenie sankcií z omeškania, možné
zhoršenie ratingu štátu, strata dôveryhodnosti a dobrého mena SR a pod.). ARDAL zabezpečila dostatok finančných prostriedkov na zabezpečenie dennej likvidity štátu
pri zodpovedajúcej efektívnosti a hospodárnosti tým, že schválený rozpočet výdavkov štátneho rozpočtu na klienta štátny dlh (hotovostný princíp) bol dodržaný a dosiahla
sa jeho úspora v sume 270,3 mil. eur.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
ARDAL počas celého roku 2023 plynule zabezpečovala likviditu štátneho rozpočtu na dennej báze tým, že zabezpečila úhrady všetkých rozpočtových platieb klientov
Štátnej pokladnice (ďalej len „ŠP“), mimorozpočtových platieb, platieb zadaných subjektmi verejnej správy, ako aj ostatných klientov zapojených do systému ŠP v termíne
splatnosti. Ani jedna platba zadaná do platobného systému ŠP (ManEx) sa z titulu nedostatku likvidity neomeškala, resp. neuhrádzala po jej splatnosti v nasledujúce dni.
Riadenie likvidity a hotovostnej rezervy štátu aj v roku 2023 ovplyvňoval výrazný prebytok likvidity v európskom bankovom sektore, čo značne limitovalo záujem protistrán
o krátkodobé vklady. Ani séria zvýšení kľúčových úrokových sadzieb a snaha ECB o štandardizáciu pomerov na peňažnom trhu nepriniesla zlepšenie situácie. V
priebehu roka 2023 ARDAL uskutočnila predaj 38 tranží štátnych dlhopisov (ďalej len „ŠD“) v 9 aukciách a v 2 predajoch ŠD prostredníctvom syndikátu. Pri celkovom
dopyte na kúpu ŠD 27 mld. eur vrátane syndikátov boli v roku 2023 akceptované ponuky v celkovej menovitej hodnote 10,4 mld. eur.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Stanovenie cieľa č. 7 v rámci programovej štruktúry 07401 – Tvorba a implementácia politik pre ARDAL je stále aktuálne. Na základe doteraz uvedených informácií
možno konštatovať, že nie je potrebné prijímať žiadne opatrenia na odstránenie nedostatkov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia štátneho výkazníctva MF SR.

Gestor:
Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity

Zdroj získavania údajov:
Zdrojom prvotných informácií o aktuálnych a plánovaných platbách klientov ŠP boli pre ARDAL údaje primárne poskytované ŠP vo finančnom pláne. Na monitoring
odosielaných aj prijatých platieb na účtoch Ministerstva financií SR v rámci pracovného dňa slúžili platobné systémy SIPS, Target2 a Target2 Securities. Ďalšími zdrojmi
informácií  boli  IS  ŠP ManEx (platobný systém ŠP)  a  IS  WSS (IS  ARDAL).  Prostredníctvom týchto  systémov ARDAL v  mene Ministerstva  financií  SR denne
vysporiadavala  platby  s  domácimi  aj  zahraničnými  protistranami.
Pre kontrolu správnosti zasielaných a prijatých platieb v rámci obchodného dňa ARDAL denne vykonávala rekonciliáciu platieb na účtoch Ministerstva financií SR.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - % pracovných dní so zabezpečenou likviditou štátneho rozpočtu na celkovom počte pracovných dní rokaVýsledku

%

100 100 100 100

100

2020 2021

100

100

100

100

100

100

100 100

Každoročne zabezpečiť realizáciu domáceho a cezhraničného platobného styku počas všetkých pracovných dní v roku.
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
Štatistika počtu spracovaných prevodov zo/do Štátnej pokladnice – porovnanie roku 2023 s rokom 2022

Počet prevodov:
Štátna pokladnica (ďalej len „ŠP“) v roku 2023 spracovala 65,224 mil. prevodov smerujúcich do ŠP, resp. zo ŠP z/na účty vedené u iných poskytovateľov platobných
služieb. Porovnaním počtu všetkých vykonaných prevodov v roku 2023 s rokom 2022 bol vykázaný nárast o 3,82 %.

Podiel ŠP na počte položiek vykonaných cez platobné systémy SIPS a STEP2:
ŠP spracovala priemerne 23,95 % z počtu SEPA úhrad v mene EUR realizovaných prostredníctvom platobných systémov SIPS a STEP2, t. j. z počtu spracovaných
platobných operácií k/od iných účastníkov v rámci SR.
ŠP dosiahla priemerný podiel 15,93 % na SEPA úhradách z celkového počtu zrealizovaných SEPA úhrad prostredníctvom platobných systémov SIPS a STEP2
účastníkmi zo SR, čím patrí k najväčším poskytovateľom platobných služieb v SR.

Zmeny podľa typov prevodov v porovnaní s rokom 2022
PS SIPS a PS STEP2:
Počet spracovaných SEPA prevodov vykázal stúpajúcu tendenciu:
celkový nárast počtu položiek bol o 3,82 %,
nárast počtu debetných položiek odoslaných zo ŠP bol o 7,99 %,
bol zaznamenaný pokles počtu kreditných položiek prijatých do ŠP o 3,57 %.
CP banky:
Počet spracovaných cezhraničných prevodov zaznamenal pokles:
celkový pokles počtu položiek bol o 2,47 %,
pokles počtu debetných položiek odoslaných zo ŠP bol o 4,28 %,
bol zaznamenaný nárast počtu kreditných položiek prijatých do ŠP o 13,10 %.
TARGET2:
Počet položiek prioritných prevodov (T2) cez TARGET zaznamenal nárast:
celkový nárast počtu položiek bol o 12,32 %,
nárast počtu debetných položiek odoslaných zo ŠP bol o 17,23 %,
nárast počtu kreditných položiek prijatých do ŠP bol o 11,84 %.
V porovnaní s rokom 2022 nastal nárast počtu vykonaných debetných položiek zo ŠP o 7,98 % a pokles počtu spracovaných štandardných kreditných položiek
prichádzajúcich do ŠP o 3,55 %.
Pri započítaní online platieb do spracovaných kreditných položiek bol pokles počtu položiek o 1,74 %. Možno konštatovať, že počet prichádzajúcich platieb do ŠP v roku
2023 sa výrazne nemenil v porovnaní s rokom 2022, ale platitelia využívali všetky dostupné platobné možnosti.
Online platby v roku 2023:
Celkový počet prijatých položiek prostredníctvom služieb Platobnej brány ŠP prekročil  818,23 tis.  a suma prijatých platieb predstavovala 69,93 mil.  eur.  Počet
spracovaných online platieb sa takmer zdvojnásobil,  v porovnaní s rokom 2022 bol vykázaný nárast o 96,90 % a suma platieb vykázala nárast o 123,33 %.

ŠP zabezpečila realizáciu platobných operácií počas všetkých pracovných dní v roku 2023 s chybovosťou na nulovej úrovni.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia štátneho výkazníctva MF SR.

Gestor:
Štátna pokladnica

Zdroj získavania údajov:
Údaje sa získavajú priebežne z Informačných systémov ŠP.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečená realizácia platobného styku počas všetkých pracovných dní rokaVýstupu

logická

áno áno áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Postupne zlepšovať bilanciu verejných financií tak, aby Slovensko plnilo všetky pravidlá Paktu stability a rastu.
Cieľ 22:

Monitorovanie cieľa:
Definitívne hodnotenie merateľného ukazovateľa podielu deficitu verejných financií v metodike ESA 2010 na HDP za rok 2023 bude predložené až po spracovaní
účtovných a štatistických výkazov jednotlivých subjektov verejnej správy sekciou štátneho výkazníctva MF SR. Na jeho základe Štatistický úrad SR spracuje notifikáciu
pre Eurostat. Predbežná skutočnosť notifikovaného roka vychádza z aprílovej notifikácie, definitívne údaje potvrdí Eurostat pri októbrovej notifikácii. Definitívne údaje
môžu byť pri notifikáciách v ďalších rokoch revidované Štatistickým úradom SR. Tieto zmeny údajov za skutočnosť sú monitorované a ukazovatele aktualizované pri
každom hodnotení cieľa programu.
Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa cieľa na rok 2023 vychádzala zo schváleného rozpočtu verejnej správy na roky 2023 až 2025. Na základe očakávanej
skutočnosti hospodárenia verejných financií za rok 2023, ktorá vychádza z aktuálnej makroekonomickej a daňovej prognózy a je súčasťou rozpočtu verejnej správy na
roky 2024 až 2026, sa predpokladá, že predbežná hodnota merateľného ukazovateľa za rok 2023 dosiahne úroveň -6,5 % HDP.
Za vysokou úrovňou odhadovaného deficitu verejných financií sú najmä opatrenia vlády na pomoc obyvateľom a podnikom v boji s vysokou infláciou, ktorá výrazne
zasiahla ekonomiku SR.
V zmysle aktuálneho programového vyhlásenia vlády SR prioritami fiškálnej politiky zostávajú zdravé verejné financie, ktoré zabezpečia trvalo udržateľný rast kvality
života. V nasledujúcom období bude MF SR pokračovať v pragmatickej, udržateľnej a transparentnej rozpočtovej politike. V súlade s európskymi pravidlami MF SR
pristupuje ku konsolidácii verejných financií a smerovaniu k vyrovnanému hospodáreniu, ktoré znamená znižovanie zadlžovania budúcich generácií, podporuje zdravý
ekonomický rast, udržuje vysoký kredit na finančných trhoch a v spojení s plnením záväzkov voči EÚ vyplývajúcich z pravidiel Paktu stability a rastu vydáva pozitívny
signál o zodpovednej fiškálnej politike SR.

Plánované údaje merateľného ukazovateľa sú aktualizované na základe schváleného rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022 (rok 2020 -0,5 % HDP, po novele
zákona o štátnom rozpočte na rok 2020 očakávaný deficit rozpočtu verejnej správy sa predpokladal na úrovni -11,6 % HDP), na základe schváleného rozpočtu verejnej
správy na roky 2021 až 2023 (rok 2021 -7,4 % HDP, po novele zákona o štátnom rozpočte na rok 2021 očakávaný deficit rozpočtu verejnej správy sa predpokladal na
úrovni -10,6 % HDP), na základe schváleného rozpočtu verejnej správy na roky 2022 až 2024 (rok 2022 -4,9 % HDP, po novele zákona o štátnom rozpočte na rok 2022
očakávaný deficit rozpočtu verejnej správy sa predpokladal na úrovni -5,2 % HDP), na základe schváleného rozpočtu verejnej správy na roky 2023 až 2025 (rok 2023 -
6,4 % HDP). V tabuľke merateľného ukazovateľa napĺňania cieľa systém neumožňuje prepísať plánovanú hodnotu merateľného ukazovateľa od roku 2023.
Skutočnosť deficitu za rok 2020, 2021, 2022 je aktualizovaná na základe notifikácie schodku a dlhu verejnej správy z októbra 2023 (rok 2020 - 5,4 % HDP, rok 2021 -5,2
% HDP, rok 2022 -2,0 % HDP).

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia rozpočtovej politiky

* Monitorovanie cieľa č. 22 (doplnenie monitorovania za rok 2022) pokračuje v rámci komentára k programovej časti.

Zdroj získavania údajov:
Štátna pokladnica, RIS, finančné výkazy, notifikačné tabuľky pre Eurostat, tlačové vyhlásenie Eurostatu. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

I - Podiel deficitu verejných financií v metodike ESA 2010 na HDPVýsledku

%

-4,1

-5,4

2020 2021

-0,5 -4,9 -6,4-7,4 -4,3

Pripravovať kvalitné makroekonomické, daňové a odvodové prognózy tak, aby odchýlka medzi rozpočtovanými a skutočne dosiahnutými daňovými a odvodovými
príjmami bola menšia ako 2 % (v metodike ESA 2010).

Cieľ 24:

Monitorovanie cieľa:
V tomto termíne nie je možné vyhodnotiť plnenie stanoveného cieľa za rok 2023, pretože výška daňových príjmov na akruálnej báze za rok 2023 bude definitívne známa
až v januári 2025. Dôvodom je skutočnosť, že SR používa metódu časovo posunutého hotovostného plnenia. V prípade dane z príjmov právnických osôb, dane z príjmov
fyzických osôb z podnikania a osobitného odvodu z podnikania v regulovaných odvetviach sa výsledná daňová povinnosť za rok 2023 zúčtováva hotovostne až do konca
roka 2024. V súčasnosti  je možné zhodnotiť cieľ na základe aktuálneho odhadu daňových príjmov na rok 2023. Odchýlka odhadovaných daňových príjmov od
rozpočtovaných je predbežne na úrovni 0,0 %, pričom ide o veľmi skorý odhad, ktorý sa bude počas roka 2024 ešte aktualizovať. Výnosy významnejších daní (daň z
pridanej hodnoty, daň z príjmov právnických osôb, daň z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti, sociálne a zdravotné odvody) boli nadhodnotené. Ich výpadok bol
kompenzovaný novými legislatívnymi opatreniami – zavedením Solidárneho príspevku z činností v odvetviach ropy, zemného plynu, uhlia a rafinérií aj na rok 2023 a
zdanením nadziskových elektrární.

Aktuálne je možné vykonať hodnotenie plnenia cieľa za rok 2022, pre ktorý sú k dispozícii už všetky údaje (s výnimkou odkladov sociálneho poistenia, ktoré sa priebežne
spláca ešte za rok 2022). V roku 2022 bola odchýlka skutočných a odhadovaných daňovo-odvodových príjmov na úrovni 7,3 %. Stanovený cieľ sa nepodarilo v roku 2022
splniť.
Odhad daňových príjmov v metodike ESA 2010 na rok 2022 vo výške 32 831 mil. eur bol v septembri 2021 hodnotený Výborom pre daňové prognózy ako realistický
vzhľadom na očakávaný makroekonomický vývoj. Skutočný výnos daní dosiahol hodnotu 35 229 mil. eur, čo je o 2,4 mld. eur viac (7,3 %). Takmer tri štvrtiny vyšších
príjmov sú dôsledkom lepšieho makroekonomického vývoja. Vplyvom dobiehajúcej covid-krízy a vyššej inflácie výrazne rástli dôležité nominálne ukazovatele, ako napr.
mzdy, HDP a spotreba domácností. To zvýšilo príjmy dane z príjmu fyzických osôb zo závislej činnosti, sociálne a zdravotné odvody a taktiež daň z pridanej hodnoty. K
vyššiemu výnosu daní prispela aj vyššia efektívna daňová sadzba pri korporátnej dani. V neposlednom rade sa na vyšších príjmoch podieľala aj nová legislatíva vo forme
zavedenia Solidárneho príspevku z činností v odvetviach ropy, zemného plynu, uhlia a rafinérií.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, Inštitút finančnej politiky

Zdroj získavania údajov:
Štátna pokladnica, Finančná správa SR. Údaje o plnení daňových príjmov sa získavajú na mesačnej a ročnej báze. Na účely hodnotenia v metodike ESA 2010 sú
definitívne údaje za daný rok k dispozícii s oneskorením 13 mesiacov (za rok 2023 v januári 2025).

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Odchýlka skutočného výnosu daň. a odvod. príjmov verej. správy od rozpočtovanej úrovne vyjadrená v %Výsledku

%

2 2 2 2

-3,1

2020 2021

2 2 2

8,7

2 2
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Zabezpečiť materiálno-technické zázemie vzdelávania, odbornej prípravy a jazykovej prípravy zamestnancov rezortu Ministerstva financií SR, zabezpečiť materiálno-
technické zázemie odbornej prípravy a pracovných aktivít organizovaných Ministerstvom financií SR pre zamestnancov štátnej správy a zabezpečiť oddych a relaxáciu
zamestnancov rezortu Ministerstva financií SR v súlade s predmetom kontraktu v rozsahu minimálne 18 000 lôžkodní ročne.

Cieľ 25:

Monitorovanie cieľa:
Merateľným ukazovateľom naplnenia stanoveného cieľa č. 25 bolo zabezpečiť materiálno-technické zázemie vzdelávania, odbornej prípravy a jazykovej prípravy
zamestnancov rezortu Ministerstva financií SR, zabezpečiť materiálno-technické zázemie odbornej prípravy a pracovných aktivít organizovaných Ministerstvom financií
SR pre zamestnancov štátnej správy a zabezpečiť oddych a relaxáciu zamestnancov rezortu Ministerstva financií SR v súlade s predmetom kontraktu v rozsahu
minimálne 18 000 lôžkodní ročne.
Ku dňu 31. 12. 2023 Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica zrealizovalo 19 825 lôžkodní, čo znamenalo 110,14 %-né splnenie
stanoveného cieľa. Celkový počet zrealizovaných lôžkodní sa oproti roku 2022 znížil o 6 827 lôžkodní, čo predstavuje pokles z celoročného plnenia o 37,93 %, ktorý bol
spôsobený postupným odchodom odídencov z Ukrajiny zo zariadenia.
Dňa 12. 01. 2023 bol podpísaný Dodatok č. 1 ku Kontraktu na rok 2023, ktorým sa menil a doplnil Predmet činnosti Vzdelávacieho a doškoľovacieho zariadenia VS –
Financie Tatranská Lomnica.
Predmetom Dodatku č. 1 ku Kontraktu na rok 2023 bola jeho zmena z dôvodu zmeny spôsobu financovania organizácie od 01. 01. 2023 z priamo riadenej rozpočtovej
organizácie na príspevkovú organizáciu. Bol definovaný predmet Kontraktu v rámci hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti.
Dňa 31. 07. 2023 bol podpísaný Dodatok č. 2 ku Kontraktu na rok 2023, ktorým sa menil a doplnil Predmet činnosti Vzdelávacieho a doškoľovacieho zariadenia VS –
Financie Tatranská Lomnica.
Predmetom Dodatku č. 2 ku Kontraktu na rok 2023 bola jeho zmena a doplnenie. V súlade s čl. VIII ods. 8.1 Kontraktu na rok 2023 sa zmenil a doplnil čl. IV Spôsob
financovania ods. 4.2 a ods. 4.3.
Možno konštatovať, že všetky opatrenia, ktoré prijímala vláda SR v súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie SR spôsobeným ozbrojeným konfliktom na
území Ukrajiny, nemali dopad na plnenie záväzného ukazovateľa príjmov štátneho rozpočtu na rok 2023. Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie
Tatranská Lomnica v roku 2023 naplnilo rozpočtované príjmy.

Údaje o plnení cieľa verifikuje osobný úrad MF SR.

Gestor:
Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica

Zdroj získavania údajov:
Údaje o plnení cieľa podprogramu boli získané z informačných systémov RIS, Štátna pokladnica a z účtovníctva organizácie na základe mesačných, štvrťročných a
ročných prehľadov.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet zrealizovaných lôžkodníVýstupu

počet

18 000 18 000 18 000 18 000

12 694

2020 2021

18 000

26 652

18 000

19 825

18 000

9 816

18 000 18 000

Centralizovane poskytovať metodicko-procesnú podporu pre výkon podporných a prierezových činností subjektov štátnej správy.
Cieľ 26:

Monitorovanie cieľa:
Ministerstvo financií SR (ďalej len „MF SR“) ako garant systému riadenia verejných financií má za cieľ zaviesť centrálne riadenie ekonomických a podporných procesov, a
to nielen implementáciou centrálneho informačného systému, ale aj zavedením ďalších nevyhnutných nástrojov, ktoré zefektívnia celú reformu. Na základe zhodnotenia
aktuálneho stavu reformy zohľadňujúc doterajšie skúsenosti s jej implementáciou bolo nevyhnutné pristúpiť k aktualizácii programu Centrálneho ekonomického systému
(ďalej len „CES“), vytvoreniu priestoru pre dobudovanie kapacít a spôsobilostí MF SR pre efektívne riadenie implementácie, prevádzky a podpory systému CES, ale v
prvom rade stabilizovať situáciu aktívnych užívateľov systému CES.
K 01. 01. 2023 bolo zapojených do CES 151 organizácií (tzv. prvá vlna), pričom k redukcii tohto počtu došlo počas roka z dôvodu realizácie reformy súdnej mapy v rámci
rezortu Ministerstva spravodlivosti SR. Implementácia Informačného systému CES pre prvú vlnu 151 organizácií bola poznačená viacerými nedostatkami súvisiacimi aj s
personálnou poddimenzovanosťou tímu MF SR. Okrem neobsadených miest bola častá aj fluktuácia členov tímu počas projektu, čo následne viedlo k nedostatočnej
adaptácii a odbornej príprave nových zamestnancov. Vyššie uvedené nedostatky viedli následne k izolovaným riešeniam krátkodobých problémov, ktoré bolo nevyhnutné
vyriešiť v danom čase, avšak bez kontextu a väzby na reformu. Súčasťou tohto tímu sú aj zamestnanci, ktorí zastrešujú centrálnu metodicko-procesnú autoritu pre oblasť
ekonomických a podporných agend v podobe Centra metodicko-procesnej podpory (ďalej len „CMPP“).
V kombinácii s výpadkom kapacít nerealizovaných komplementárnych projektov tak tím MF SR nemal možnosť zabezpečiť predpokladanú a adekvátnu prípravu
zapájaných organizácií a ani im poskytnúť žiadanú podporu, rovnako nebola dodávateľovi poskytovaná dostatočná súčinnosť v zmysle implementačnej zmluvy, čo malo
nadväzne aj vplyv na následnú prípravu migrácií ďalších organizácií do CES.
Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti  bolo nevyhnutné, aby došlo k prehodnoteniu všetkých aktivít  súvisiacich s predmetnou reformou, pričom MF SR aj v
nadväznosti na materiál „Informácia o aktuálnom stave implementácie programu Centrálneho ekonomického systému a o krokoch nevyhnutných pre úspešnú realizáciu
tejto časti reformy systému riadenia verejných financií“ posunulo migráciu ďalších organizácií do CES v ďalších rokoch, v dôsledku čoho je síce realizácia programu CES
naďalej rozčlenená do viacerých etáp a projektov, avšak vytvoril sa dostatočný priestor na stabilizáciu a dôslednú prípravu a zabezpečenie podpory organizácií v ďalších
vlnách migrácií do CES. Tím MF SR v spolupráci s dodávateľom venoval všetku snahu a energiu stabilizácii organizácií zapojených do prvej vlny, pričom zrealizoval
viaceré stretnutia s používateľmi systému, opakované školenia, workshopy a popritom zabezpečoval aj zvýšenú metodickú a aplikačnú podporu pri používaní systému.
Tieto činnosti bude potrebné realizovať naďalej aj v roku 2024 za účelom zostavenia riadnych účtovných závierok.
CMPP by mal byť ústredným a kľúčovým organizačným prvkom v rámci realizácie reformy a implementovania jej výstupov.
Jedným z výsledkov realizácie reformy má byť aj vytvorenie podmienok na transformáciu ekonomických činností štátu na servisne poskytované služby. Predchádzajúce
skúsenosti MF SR s Nadrezortným ekonomickým systémom poukázali na potrebu zriadenia regionálnych centier zdieľaných služieb (ďalej len „CZS“). Zdieľaný výkon
procesov a činností pre používateľov CES v podobe CZS má opodstatnenie napríklad z dôvodu nedostatku ľudských zdrojov alebo pre organizácie s nízkym počtom
zamestnancov, resp. so zamestnancami, ktorí vykonávajú kumulované funkcie.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia ekonomických systémov

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný, periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Poskytovaná metodicko-procesná podpora pre výkon podporných a prierezových činností subjektov ŠSVýstupu

logická

áno áno

2020 2021

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
* Pokračovanie monitorovania cieľa č. 22 (doplnenie monitorovania za rok 2022):

Merateľný ukazovateľ sa hodnotí na ročnej báze. Hodnotenie podielu deficitu verejných financií v metodike ESA 2010 na HDP vychádza vždy z údajov aktuálnej notifikácie
Eurostatu o deficite a dlhu verejnej správy. Pri poslednej notifikácii Eurostatu (október 2023) deficit verejnej správy za rok 2022 dosiahol úroveň -2,0 % HDP. V súčasnosti
definitívny údaj môže byť revidovaný pri ďalších notifikáciách. Tieto skutočnosti sú monitorované a ukazovatele aktualizované pri každom hodnotení cieľa programu.
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Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa cieľa na úrovni -4,9 % HDP na rok 2022 vychádzala zo schváleného rozpočtu verejnej správy na roky 2022 až 2024. Avšak
vplyvom konfliktu na Ukrajine a celosvetového nárastu cien energií, ktoré spôsobili vysokú infláciu, bol štátny rozpočet počas roka 2022 (október 2022) novelizovaný. V tom
období sa deficit rozpočtu verejnej správy odhadoval na úrovni -5,2 % HDP. Konečná hodnota deficitu verejnej správy za rok 2022 na základe poslednej notifikácie z októbra
2023 je nižšia, ako bola odhadovaná v čase novely rozpočtu a nižšia aj ako rozpočtovaná úroveň na rok 2022. Nižší ako plánovaný schodok sa dosiahol najmä posunom
čerpania schém energopomoci domácnostiam a podnikom do roku 2023. Možno konštatovať, že plánovaný merateľný ukazovateľ v roku 2022 zlepšil svoju úroveň.
Na tomto výsledku sa výrazne podieľal nižší schodok štátneho rozpočtu. Dosiahnutú lepšiu úroveň deficitu verejnej správy ovplyvnilo aj hospodárenie ostatných subjektov
verejnej správy, a to najmä hospodárenie Sociálnej poisťovne a podnikov štátu. Deficit štátneho rozpočtu tvorí objemovo podstatnú časť deficitu verejných financií, pretože
prostredníctvom transferov financuje a zabezpečuje politiky štátu a spoločenské úlohy v oblastiach, ako napr. sociálne veci, zdravotníctvo, prenesený výkon štátu na
samosprávu, podpora dopravy, kultúry a pod.
Dosiahnutá úroveň hodnoty merateľného ukazovateľa potvrdzuje, že MF SR pokračuje v obozretnej a transparentnej rozpočtovej politike, čím potvrdzuje úsilie smerovať k
zdravým verejným financiám a vyrovnanému hospodáreniu tak, aby SR plnila pravidlá Paktu stability a rastu a aj naďalej si udržala vysoký kredit na finančných trhoch.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia rozpočtovej politiky

Ing. Drozd, Mgr. Antalicová, Ing. Strížencová, Ing. Kičina, p. Stosilová, Ing. Salay Habalčíková

Ing. Brusnická, Mgr. Valachy, PhD., Ing. Ďuricová, Ing. Bytčánek, Mgr. Peňázová, Ing. Navrátil

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07403 - Kontrola, vládny audit a vnútorný audit

Účelné a efektívne vynakladanie verejných prostriedkov.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 790 263 9 783 114 9 780 009
1AM1   -  Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT, Interreg V-A SK-CZ) 0 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 7 838 947 7 838 947
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 706 921 1 706 921
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 421 978 421 978
3AH1   -  Európsky námorný a rybársky fond 0 0 0
3AH2   -  Európsky námorný a rybársky fond 0 0 0
3AM1   -  Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT, Interreg V-A SK-CZ) 0 0 0
3AM2   -  Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT, Interreg V-A SK-CZ) 0 0 0
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 4 076 4 076

6 790 263Spolu 19 755 036 19 751 931

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0740302 - Výkon kontrolných a audítorských funkcií vo verejných financiách

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 790 263 9 783 114 9 780 009
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 4 076 4 076

6 790 263Spolu 9 787 190 9 784 085

Zabezpečiť zo strany Ministerstva financií SR plnenie úloh vyplývajúcich z ročného plánu vnútorných auditov útvaru vnútorného auditu MF SR.
Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
Na základe vyhodnotenia kapacít útvaru vnútorného auditu MF SR bol na rok 2023 plánovaný počet auditov 6. Aktualizáciou ročného plánu bol zaradený jeden
mimoriadny audit a zároveň jeden audit bol z kapacitných dôvodov presunutý do ďalšieho obdobia. Počet ukončených auditov v roku 2023 je 5, jeden audit pokračuje aj v
roku 2024. Ročný plán bol splnený. V rámci úradu MF SR boli vykonané 2 audity, jeden audit pokračuje, 3 audity boli realizované v organizáciách kapitoly MF SR (1 audit
Finančné riaditeľstvo SR, 1 audit DataCentrum, 1 audit Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica). Cieľom jednotlivých vnútorných
auditov bolo identifikovať rizikové miesta v riadení a navrhnúť odporúčania na odstránenie, resp. minimalizovanie týchto rizík. Vnútorným auditom sa hodnotilo a
overovalo dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov, interných smerníc, príkazov a pod. pri hospodárnom, efektívnom, účelnom a účinnom nakladaní s
verejnými prostriedkami, splnenie prijatých opatrení na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku, oprávnenosť výdavkov deklarovaných vo
vybraných žiadostiach o platbu v rámci Operačného programu Technická pomoc, Nórskeho finančného mechanizmu, Finančného mechanizmu EHP, Operačného
programu Efektívna verejná správa, splnenie ukazovateľov Plánu obnovy a odolnosti SR, dostatočnosť a funkčnosť vnútorných kontrolných systémov.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, útvar vnútorného auditu

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – ročný plán vnútorných auditov, periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet realizovaných auditovVýstupu

počet

5 5 5 6

8

2020 2021

6

7

6

6

6

7

6 6
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Zabezpečiť zo strany Ministerstva financií SR plnenie úloh vyplývajúcich z ročného plánu vládnych auditov medzinárodných a vlastných zdrojov, kontrolnej a dozornej
činnosti MF SR.

Cieľ 15:

Monitorovanie cieľa:
Na základe ročných plánov vládnych auditov medzinárodných zdrojov a vlastných zdrojov, kontrolnej a dozornej činnosti MF SR vrátane dodatkov bolo pre MF SR
naplánovaných na rok 2023 celkovo 11 vládnych auditov verejných prostriedkov a jeden štátny dozor, čo spolu predstavuje 12 plánovaných auditov a kontrol. Zo strany
sekcie auditu a kontroly MF SR bolo v roku 2023 skutočne začatých 13 plánovaných auditov a kontrol (12 vládnych auditov a jeden štátny dozor), z toho nad rámec
príslušného ročného plánu bol začatý jeden vládny audit vlastných zdrojov vykonaný na základe podnetu. Merateľný ukazovateľ bol za rok 2023 naplnený na úrovni
108,33 %.
Okrem vyššie uvedených auditov a kontrol v gescii sekcie auditu a kontroly MF SR boli v rámci auditov medzinárodných zdrojov zo strany MF SR vykonané ešte dva
vnútorné audity, ktoré na základe požiadavky sekcie auditu a kontroly MF SR zabezpečil útvar vnútorného auditu MF SR. Z uvedeného dôvodu nie sú tieto audity
zohľadnené pri monitorovaní cieľa č. 15, ale sú zohľadnené v merateľnom ukazovateli v rámci monitorovania cieľa č. 13 prvku 0740302 – „Zabezpečiť zo strany MF SR
plnenie úloh vyplývajúcich z ročného plánu vnútorných auditov útvaru vnútorného auditu MF SR“. Predmetné dva vnútorné audity sa týkali  overovania v rámci
Operačného programu Technická pomoc, Operačného programu Efektívna verejná správa, Plánu obnovy a odolnosti  SR, Nórskeho finančného mechanizmu a
Finančného mechanizmu EHP.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na ročnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Percento plnenia ročného plánu vládnych auditov medz. a vlast. zdrojov, kontrol. a dozor. činnostiVýstupu

%

100 100 100 100

104,55

2020 2021

100

118,18

100

108,33

100

93,75

100 100

Zabezpečiť zo strany Úradu vládneho auditu plnenie úloh vyplývajúcich z ročného plánu vládnych auditov medzinárodných a vlastných zdrojov.
Cieľ 18:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ a merateľný ukazovateľ sa považuje za vhodne stanovený vzhľadom na rozsah činností vymedzených zákonom č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o
zmene a doplnení niektorých zákonov.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Plnenie cieľa vo vzťahu k výdavkom bolo v roku 2023 primerané.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
V roku 2023 Úrad vládneho auditu (ďalej len „ÚVA“) vykonával ako auditujúci orgán celkom 97 vládnych auditov, z toho 93 vládnych auditov bolo plánovaných a 4 vládne
audity boli nad rámec plánu (v uvedených počtoch sú zahrnuté len tie vládne audity, ktoré boli začaté a vykonávané v čase od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2023).
Plánované vládne audity:
V rámci medzinárodných zdrojov ÚVA vykonával v roku 2023 samostatne ako auditujúci orgán 55 vládnych auditov, ktoré boli vykonávané ako systémové audity, audity
operácií, audity prípadov podpory investícií a reforiem, audity účtov (33 vládnych auditov európskych štrukturálnych a investičných fondov programového obdobia 2014 –
2020 vrátane PS INTERREG V-A Slovenská republika – Česká republika, PS INTERREG V-A Slovenská republika – Rakúsko, PS INTERREG V-A Poľsko – Slovensko a
PS INTERACT III, 2 vládne audity Fondu európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby, 4 vládne audity ostatných finančných nástrojov, v ktorých sú zahrnuté FM EHP a
NFM 2014 – 2021, Fondy pre oblasť vnútorných záležitostí, 14 vládnych auditov Mechanizmu plánu obnovy a odolnosti, 2 vládne audity fondov EÚ programového
obdobia 2021 – 2027). V rámci vyššie uvedených vládnych auditov – auditov operácií bolo overených 228 žiadostí o platbu/výkazov oprávnených výdavkov/zoznamov
deklarovaných výdavkov/priebežných finančných správ. V pozícií spolupracujúceho orgánu s MF SR vykonával ÚVA 4 vládne audity (23-026, 23-028, 23-029, 23-077).
V rámci vlastných zdrojov štátneho rozpočtu SR vykonával ÚVA ako auditujúci orgán 38 vládnych auditov. V gescii MF SR boli vykonané 2 vládne audity ako spoločné.
Neplánované vládne audity:
Na základe požiadaviek MF SR, požiadaviek iných orgánov, v súvislosti s prešetrením podaní zo strany občanov a pod. ÚVA vykonával ako auditujúci orgán 4 vládne
audity za vlastné zdroje štátneho rozpočtu SR. ÚVA v roku 2023 nevykonal neplánované vládne audity v rámci medzinárodných zdrojov.
Stanovený cieľ pre ÚVA na rok 2023 bol splnený, keďže merateľný ukazovateľ bol naplnený na 104 %.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia auditu a kontroly MF SR.

Gestor:
Úrad vládneho auditu

Zdroj získavania údajov:
Zdroj získavania údajov – interný. Frekvencia zberu údajov – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Percento plnenia ročného plánu vládnych auditov medzinárodných a vlastných zdrojovVýstupu

%

100 100 100 100

111

2020 2021

100

115

100

104

100

116

100 100

Zabezpečiť odborné vzdelávanie v oblasti auditu a finančnej kontroly zamestnancov verejnej správy.
Cieľ 20:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 sekcia auditu a kontroly MF SR ako gestor odborného vzdelávania v oblasti auditu a finančnej kontroly podľa zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a
audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zabezpečila pre zamestnancov verejnej správy v rámci Systému vzdelávania v oblasti
finančnej kontroly a auditu celkovo 43 vzdelávacích aktivít v rozsahu 256 hodín. Z toho bolo v rámci povinného odborného vzdelávania vnútorných audítorov a vládnych
audítorov realizovaných 34 vzdelávacích aktivít v rozsahu 143 hodín, v rámci špecializovaného vzdelávania bolo realizovaných 7 vzdelávacích aktivít v rozsahu 23 hodín
a v rámci základného vzdelávania boli realizované 2 základné kurzy pre finančnú kontrolu a audit v rozsahu 90 hodín.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na ročnej báze.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečené odborné vzdelávanie v oblasti auditu a finančnej kontroly zamestnancov verejnej správyVýstupu

logická

áno áno áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Zabezpečiť externalizáciu výkonu a spolupráce pri výkone auditov.
Cieľ 21:

Monitorovanie cieľa:
K zabezpečeniu efektívneho plnenia úloh orgánu auditu pri zabezpečení auditu medzinárodných zdrojov využíva sekcia auditu a kontroly MF SR služby poskytované
externými audítorskými spoločnosťami. Externé audítorské služby boli využité v rámci čerpania troch realizovaných rámcových dohôd. V rámci využitia týchto externých
audítorských služieb bolo v roku 2023 začatých a zrealizovaných osem externých auditov zameraných na vykonanie overenia správnosti použitia vynaložených
finančných prostriedkov (audity operácií). Z uvedeného počtu bolo päť auditov realizovaných na území SR a tri audity boli realizované mimo územia SR. Hodnota
merateľného ukazovateľa cieľa bola naplnená na úrovni 400 %.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na ročnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet auditov realizovaných v spolupráciVýstupu

počet

2

4

2020 2021

2

7

2

8

2

9

2 2

Zabezpečiť povinné odborné vzdelávanie pre vymenovaných vládnych audítorov a vnútorných audítorov.
Cieľ 22:

Monitorovanie cieľa:
Podľa ustanovenia § 14 zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vyplýva pre
vnútorných audítorov a vládnych audítorov v každom kalendárnom roku povinnosť absolvovať minimálne 20 hodín odborného vzdelávania.
Sekcia auditu a kontroly MF SR ako gestor odborného vzdelávania zabezpečila v roku 2023 v rámci povinného odborného vzdelávania vnútorných audítorov a vládnych
audítorov celkovo 34 vzdelávacích aktivít v rozsahu 143 hodín. Vzdelávacie aktivity boli uskutočnené prezenčne alebo online formou prostredníctvom platformy MS
Teams. Vyšší počet vzdelávacích aktivít/počet hodín bol zabezpečený aj vzhľadom na vysoký počet vymenovaných vnútorných audítorov a vládnych audítorov a z
dôvodu, aby bola zabezpečená možnosť výberu z viacerých odborných tém podľa toho, či bolo odborné vzdelávanie určené vnútorným audítorom alebo vládnym
audítorom. Merateľný ukazovateľ bol naplnený na 286 %.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na ročnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet hodín v oblasti povinného odborného vzdelávania vnútorných audítorov a vládnych audítorovVýstupu

počet

50 50 50 50

44

2020 2021

20

97

20

143

50

79

20 50

Budovať inštitucionálne kapacity rezortu Ministerstva financií SR za účelom riadenia, koordinácie, kontroly a auditu Plánu obnovy a odolnosti SR.
Cieľ 23:

Monitorovanie cieľa:
Ministerstvo financií SR (ďalej len „MF SR“) bolo uznesením vlády SR č. 221/2021 z 28. 04. 2021 k návrhu Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky určené ako
orgán zabezpečujúci vládny audit v rámci Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky (ďalej len „POO“). V tejto súvislosti sú MF SR a Úrad vládneho auditu (ďalej len
„ÚVA“)  ako auditujúce orgány vykonávajúce vládny audit,  oprávnenými na čerpanie finančných prostriedkov POO vyčlenených v rámci  realizácie Investície 4
Komponentu 16 POO s názvom „Zefektívnenie, optimalizácia a posilnenie administratívnych kapacít na rôznych úrovniach verejnej správy“. Predmetné finančné
prostriedky sú určené na krytie výdavkov na personálne kapacity sekcie auditu a kontroly MF SR a ÚVA podieľajúce sa na zabezpečení vládneho auditu POO počas
rokov 2024 – 2026.
Hodnoty merateľného ukazovateľa sú plánované na obdobie rokov 2024 – 2026, kedy dochádza k reálnemu čerpaniu finančných prostriedkov v rozpočte MF SR. Z
uvedeného dôvodu vyhodnotenie cieľa č. 23 prvku 0740302 prostredníctvom stanoveného merateľného ukazovateľa nie je za rok 2023 zrealizované.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na ročnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečené úlohy v rámci implementácie a auditu Plánu obnovy a odolnosti SRVýstupu

logická

áno áno

2020 2021

áno

Komentár k programovej časti:
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Ing. Molnár, Mgr. Zayoudová, MF SR, Ing. Hanulíková, Ing. Turček, Ing. Hudáková, ÚVA

Ing. Molnár, Ing. Zacharidesová, MF SR, JUDr. Polášková, ÚVA

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

074030H - Riadenie, kontrola a audit EŠIF – prioritná os 1 Operačného programu Technická pomoc 2014 – 2020

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 6 847 526 6 847 526
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 531 857 1 531 857
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 380 296 380 296

0Spolu 8 759 680 8 759 680

Zabezpečiť komplexný systém kontroly a auditu Európskych štrukturálnych a investičných fondov.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
MF SR ako orgán auditu zabezpečovalo aj v roku 2023 plnenie svojich úloh vyplývajúcich z národnej aj medzinárodnej legislatívy vo vzťahu k výkonu efektívnej kontroly a
auditu programov v rámci Európskych štrukturálnych a investičných fondov (ďalej len „EŠIF“). K zabezpečeniu plnenia úloh orgánu auditu a komplexného systému
kontroly a auditu EŠIF prispieva aj možnosť prefinancovať vynaložené oprávnené výdavky prostredníctvom Operačného programu Technická pomoc 2014 – 2020 (ďalej
len „OP TP“). V rámci prioritnej osi č. 1 OP TP je z pohľadu orgánu auditu ako prijímateľa relevantné realizovať projekty na prefinancovanie najmä nasledovných druhov
výdavkov/aktivít  súvisiacich s  jeho činnosťou:  osobné výdavky za zamestnancov podieľajúcich sa na činnosti  orgánu auditu,  výdavky na vzdelávacie  aktivity
zamestnancov orgánu auditu, výdavky na realizáciu externých služieb pri výkone auditov zabezpečovaných orgánom auditu a výdavky súvisiace so zabezpečením
prekladateľských a tlmočníckych služieb pre orgán auditu.
V roku 2023 boli na základe vyzvaní zverejnených riadiacim orgánom OP TP vypracované v rámci prioritnej osi č. 1 OP TP tri nové žiadosti o poskytnutie nenávratného
finančného príspevku (ďalej len „NFP“). Na základe schválenia predmetných žiadostí a následnom podpise zmlúv o poskytnutí NFP začal orgán auditu realizovať projekt
pod názvom „Financovanie osobných výdavkov MF SR na zabezpečenie činnosti orgánu auditu – 2. štvrťrok 2022“ s kódom IMTS2014+ č. 301011CPT2 s obdobím
realizácie hlavných aktivít 04 – 06/2022, projekt pod názvom „Externalizácia audítorských služieb pre orgán auditu v rámci výkonu auditov operácií EŠIF 2023“ s kódom
ITMS2014+ č. 301011CVF6 s obdobím realizácie hlavnej aktivity 02 – 11/2023 a projekt pod názvom „Financovanie osobných výdavkov MF SR na zabezpečenie činnosti
orgánu auditu júl – august 2022“ s kódom IMTS2014+ č. 301011DNF2 s obdobím realizácie hlavných aktivít 07 – 08/2022. Okrem týchto projektov orgán auditu realizoval
v roku 2023 v rámci prioritnej osi č. 1 OP TP dva ďalšie projekty, a to projekt „Preklady a tlmočenie pre orgán auditu“ s kódom ITMS2014+ č. 301011Y748 a projekt
„Externalizácia služieb pre orgán auditu v rámci výkonu auditov operácií EŠIF“ s kódom ITMS2014+ č. 301011CFM3. Projekty č. 301011CPT2, č. 301011DNF2 a č.
301011CFM3 boli riadne ukončené v priebehu roka 2023 úhradou záverečných žiadostí o platbu zo strany riadiaceho orgánu OP TP.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na mesačnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Zabezpečený komplexný systém kontroly a auditu EŠIFVýstupu

logická

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Zabezpečiť komplexný systém finančného riadenia Európskych štrukturálnych a investičných fondov.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Podpora plnenia funkcií certifikačného orgánu je realizovaná prostredníctvom projektov technickej pomoci implementovaných v rámci Operačného programu Technická
pomoc 2014 – 2020 (ďalej len „OP TP“), 1. prioritnej osi.
V roku 2018 bol v rámci OP TP 2014 – 2020 realizovaný projekt certifikačného orgánu „Financovanie miezd a odmien zamestnancov certifikačného orgánu a podporných
útvarov MF SR podieľajúcich sa na finančnom riadení a implementácii EŠIF“, kód ITMS2014+ č. 301011B493, zameraný na refundáciu mzdových výdavkov oprávnených
zamestnancov. Po jeho ukončení bol realizovaný projekt s kódom ITMS2014+ č. 301011R801 s názvom „Financovanie miezd a odmien zamestnancov certifikačného
orgánu a podporných útvarov MF SR podieľajúcich sa na finančnom riadení a implementácii EŠIF – II. časť“, ktorým boli pokryté oprávnené výdavky za obdobie
september 2017 – december 2018 – aktivita 1 a november 2017 – december 2018 – aktivita 2. Tretím projektom, ktorý bol schválený v rámci OP TP 2014 – 2020, bol
projekt  s  názvom „Financovanie miezd a odmien zamestnancov certifikačného orgánu a podporných útvarov MF SR podieľajúcich sa na finančnom riadení  a
implementácii EŠIF – III. časť“, kód ITMS2014+ č. 301011W337. V rámci predmetného projektu bolo na riadiaci orgán OP TP zaslaných a schválených osem žiadostí o
platbu. Nastupujúcim projektom, ktorý bol schválený dňa 06. 05. 2020, bol IV. časťou v rámci mzdových projektov s kódom ITMS2014+ č. 301011ALG7. V rámci
predmetného projektu boli zrefundované mzdové výdavky za rok 2020. Ďalším projektom s názvom „Financovanie miezd a odmien zamestnancov certifikačného orgánu
a podporných útvarov MF SR podieľajúcich sa na finančnom riadení a implementácii EŠIF – V. časť“ (kód 301011BJQ5) boli do marca 2022 zrefundované všetky mzdové
výdavky roku 2021. Január – marec 2022 bol pokrytý projektom ITMS2014+ č. 301011CKS1 a záverečná platba bola uhradená dňa 05. 12. 2022. Apríl – jún 2022 bol
refundovaný v rámci projektu ITMS2014+ č. 301011CUD2 a záverečná platba bola uhradená dňa 22. 06. 2023. Posledným projektom z dôvodu nedostatku finančných
prostriedkov v rámci OP TP bol projekt ITMS2014+ č. 301011DLZ1, ktorý pokrýval refundáciou mzdové náklady za mesiace júl a august 2022. Projekt bol ukončený
úhradou záverečnej žiadosti o platbu dňa 24. 11. 2023.
V roku 2018 bola riadiacim orgánom OP TP schválená žiadosť o nenávratný finančný príspevok na projekt certifikačného orgánu s názvom „Zvyšovanie odbornej
kvalifikácie zamestnancov certifikačného orgánu“, kód ITMS č. 301011N661, ktorý pokryl oprávnené výdavky za obdobie od januára 2016 do konca roka 2018. Žiadosti o
platbu boli predložené na riadiaci orgán OP TP do 31. 03. 2019. Nasledujúcim projektom zahŕňajúcim obdobie od januára 2019 do decembra 2021 bol projekt ITMS2014+
č. 301011Y178. Celkovo bolo za projekt odoslaných osem žiadostí o platbu, z toho záverečná žiadosť bola uhradená dňa 29. 04. 2022.
V roku 2020 bol certifikačnému orgánu schválený nový projekt s názvom „Technická administratívna podpora CO“ s kódom NFP č. 301010AND8. Zmluva o NFP bola
podpísaná dňa 25. 01. 2021 a do 31. 12. 2021 boli schválené dve žiadosti o platbu. Dňa 31. 03. 2022 bola prijímateľovi uhradená záverečná žiadosť o platbu v rámci
predmetného projektu.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia európskych fondov

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na mesačnej báze.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečený komplexný systém finančného riadenia EŠIFVýstupu

logická

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Zabezpečiť implementáciu finančných nástrojov a nepriamych foriem pomoci.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ „Zabezpečiť implementáciu finančných nástrojov a nepriamych foriem pomoci“ bol v roku 2023 plnený prostredníctvom realizácie projektov s názvom „Financovanie
miezd a odmien zamestnancov Ministerstva financií SR podieľajúcich sa na podpore implementácie finančných nástrojov“.
Žiadosti o nenávratný finančný príspevok k projektom boli predložené na riadiaci orgán Operačného programu Technická pomoc priebežne počas roka 2023. Vecné
plnenie projektov bolo v priebehu roka 2023 realizované prostredníctvom 4 zamestnancov odboru finančných nástrojov a medzinárodných inštitúcií. Projekty boli riadne
ukončené.
Cieľom je pokračovať v realizácii  aktivít  predošlých projektov prostredníctvom refundácie oprávnených mzdových nákladov oprávnených zamestnancov sekcie
medzinárodných vzťahov aj  v roku 2024. Projekty technickej  pomoci v rámci programového obdobia 2021 – 2027 sú v roku 2024 definované na novom prvku
programovej štruktúry 074030Q.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia medzinárodných vzťahov

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov s priebežnou periodicitou.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Počet oprávnených zamestnancov, refundovaných prostredníctvom Operačného programu Technická pomocVýstupu

počet

5

2020 2021

4

5

4

4

5

5

4 5

Zabezpečiť finančné zdroje pre financovanie personálnych nákladov zamestnancov Úradu vládneho auditu vykonávajúcich vládny audit čerpania prostriedkov EÚ v
programovom období 2014 – 2020.

Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Úrad vládneho auditu v rámci prioritnej osi 1 Operačného programu Technická pomoc 2014 – 2020 čerpal v roku 2023 finančné prostriedky na základe:
1. Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku na projekt s názvom „Refundácia miezd administratívnych kapacít Úradu vládneho auditu VI.“ (projekt
ITMS2014+ č. 301011CUD3), podpísanej dňa 19. 04. 2023. Celková výška nenávratného finančného príspevku predstavuje sumu 997 829,82 eur oprávnených
výdavkov.
2. Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku na projekt s názvom „Refundácia miezd administratívnych kapacít Úradu vládneho auditu VII.“ (projekt
ITMS2014+ č. 301011DMV5), podpísanej dňa 26. 09. 2023. Celková výška nenávratného finančného príspevku predstavuje sumu 583 972,24 eur oprávnených
výdavkov.

V roku 2023 na základe zmluvy uvedenej v bode 1. Úrad vládneho auditu prijal finančné prostriedky EÚ na programovej časti 074030H – Riadenie, kontrola a audit EŠIF
na refundáciu miezd administratívnych kapacít v celkovej sume 997 829,82 eur, a to na základe predložených žiadostí o platbu (ŽoP č. 1, 2 a 3).
Realizácia oprávnených aktivít na základe uzatvorenej zmluvy uvedenej v bode 1. bola ukončená k 30. 06. 2022. Za celé obdobie realizácie projektu (04/2022 – 06/2022)
boli refundované finančné prostriedky vo výške 997 829,82 eur. Vzhľadom na zazmluvnenú výšku rozpočtu projektu (997 829,82 eur) Úrad vládneho auditu vyčerpal celú
jeho výšku (100 %) a hodnoty merateľných ukazovateľov za projekt boli naplnené.
V roku 2023 na základe zmluvy uvedenej v bode 2. a predložených žiadostí o platbu za obdobie júl 2022 a august 2022 (ŽoP č. 1, 2 a 3) Úrad vládneho auditu prijal
finančné prostriedky EÚ na programovej časti 074030H – Riadenie, kontrola a audit EŠIF na refundáciu miezd administratívnych kapacít v celkovej sume 583 972,24 eur.
Realizácia oprávnených aktivít na základe uzatvorenej zmluvy uvedenej v bode 2. bola ukončená k 31. 08. 2022. Za celé obdobie realizácie projektu (07/2022 – 08/2022)
boli refundované finančné prostriedky vo výške 583 972,24 eur. Vzhľadom na zazmluvnenú výšku rozpočtu projektu (583 972,24 eur) Úrad vládneho auditu vyčerpal celú
jeho výšku (100 %) a hodnoty merateľných ukazovateľov za projekt boli naplnené.
V roku 2023 boli uvoľnené aj finančné prostriedky, ktoré boli viazané v roku 2022 a presunuté na čerpanie v roku 2023 v celkovej sume 809 818,28 eur.
Nevyčerpané finančné prostriedky v roku 2023 na refundáciu miezd administratívnych kapacít v sume 922 588,71 eur boli viazané v roku 2023 a presunuté na čerpanie
do nasledujúceho roka 2024.
Skutočné čerpanie refundovaných prostriedkov na refundáciu miezd administratívnych kapacít v roku 2023 bolo v sume 1 469 031,63 eur.

Gestor:
Úrad vládneho auditu

Zdroj získavania údajov:
Zdroj získavania údajov – interný. Frekvencia zberu údajov – priebežne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Zabezpečené finančné zdroje pre financovanie personálnych nákladov oprávnených zamestnancov ÚVAVýstupu

logická

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Zabezpečiť kvalitné ľudské zdroje pre výkon oprávnených činností súvisiacich s prevádzkovaním informačných systémov zapojených do čerpania finančných prostriedkov
z fondov EÚ.

Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
DataCentrum prevádzkuje informačné systémy zapojené do čerpania finančných prostriedkov z fondov EÚ.
Úlohy vykonávajú pracovníci útvarov v súlade s organizačným poriadkom DataCentra.

Gestor:
DataCentrum

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný – oprávnení zamestnanci DataCentra.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet oprávnených zamestnancov DataCentra, ktorých mzda je financovaná z OP TPVýstupu

počet

15

2020 2021

15

15

15

15

15

15

15 15

Zabezpečiť financovanie výučby anglického jazyka pre administratívne kapacity Úradu vládneho auditu v programovom období 2014 – 2020.
Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
Úrad vládneho auditu podpísal dňa 30. 07. 2018 Zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku k projektu „Výučba anglického jazyka pre administratívne
kapacity Úradu vládneho auditu“ na maximálnu výšku oprávnených výdavkov v sume 57 120,00 eur.
Na základe uvedenej zmluvy boli v roku 2018 predložené dve žiadosti o platbu (ŽoP č. 1 a 2) v celkovej sume 15 033,20 eur na programovej časti 074030H – Riadenie,
kontrola a audit EŠIF – prioritná os 1. Operačného programu Technická pomoc 2014 – 2020 na refundáciu výučby anglického jazyka pre administratívne kapacity Úradu
vládneho auditu, ktoré boli refundované až v roku 2019.
V roku 2019 boli predložené a aj zrefundované ďalšie priebežné žiadosti o platbu (ŽoP č. 3 a 4) a záverečná žiadosť o platbu (ŽoP č. 5), spolu vo výške 42 086,80 eur.
Výška zazmluvneného nenávratného finančného príspevku (57 120,00 eur) bola vyčerpaná v plnej sume.

Úrad vládneho auditu plánoval realizovať aj v rokoch 2020, 2021, 2022 a 2023 projekt zameraný na výučbu anglického jazyka pre svoje administratívne kapacity.
Vzhľadom na situáciu, ktorá nastala v dôsledku globálnej pandémie ochorenia COVID – 19, Úrad vládneho auditu v období rokov 2020 až 2022 výučbu anglického jazyka
pre svoje administratívne kapacity nezabezpečoval a v nadväznosti na to ani neuzatvoril ďalšiu zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku na výučbu
anglického jazyka.
V roku 2023 Úrad vládneho auditu nerealizoval projekt zameraný na výučbu anglického jazyka pre svoje administratívne kapacity (a v nadväznosti na to ani neuzatvoril
ďalšiu zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku na výučbu anglického jazyka), a to z dôvodu nedostatočnej alokácie finančných prostriedkov v rámci
Operačného programu Technická pomoc 2014 – 2020 na daný typ aktivity.

Gestor:
Úrad vládneho auditu

Zdroj získavania údajov:
Zdroj získavania údajov - interný. Frekvencia zberu údajov – priebežne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečené finančné zdroje na financovanie výučby anglického jazyka pre administratív. kapacity ÚVAVýstupu

logická

nie

2020 2021

áno

nie

áno

nie

áno

nie

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. Zayoudová, Ing. Potoczna, Ing. Horňáková, Ing. Hanulíková, Ing. Pajtík, p. Kopečná

Ing. Zacharidesová, Ing. Vallová, Ing. Polónyi, JUDr. Polášková, PhDr. Jambor, PhD., LL.M.

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

074030I - Systémová a technická podpora – prioritná os 2 Operačného programu Technická pomoc 2014 – 2020

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 991 421 991 421
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 175 063 175 063
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 41 682 41 682

0Spolu 1 208 166 1 208 166

Zabezpečiť systémovú a technickú podporu orgánu auditu pre kontrolu a audit Európskych štrukturálnych a investičných fondov.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Ministerstvo financií SR (ďalej len „MF SR“) ako orgán auditu zabezpečovalo aj v roku 2023 plnenie svojich úloh vyplývajúcich z národnej a medzinárodnej legislatívy vo
vzťahu k výkonu efektívnej kontroly a auditu programov v rámci Európskych štrukturálnych a investičných fondov (ďalej len „EŠIF“). K zabezpečeniu plnenia úloh orgánu
auditu prispieva aj možnosť prefinancovať vynaložené oprávnené výdavky súvisiace so systémovou a technickou podporou prostredníctvom Operačného programu
Technická pomoc 2014 – 2020 (ďalej len „OP TP“). V rámci prioritnej osi č. 2 OP TP je z pohľadu orgánu auditu ako prijímateľa relevantné realizovať projekty na
prefinancovanie najmä nasledovných druhov výdavkov/aktivít súvisiacich s jeho činnosťou: výdavky na pracovné stretnutia zamestnancov orgánu auditu a výdavky
spojené s obstaraním materiálno-technického vybavenia pre zamestnancov orgánu auditu.
V roku 2023 realizoval orgán auditu v rámci prioritnej osi č. 2 OP TP dva projekty, a to projekt pod názvom „Zabezpečenie pracovných stretnutí súvisiacich s činnosťou
orgánu auditu“ s kódom ITMS2014+ č. 301021X349 a projekt „Materiálno-technické zabezpečenie orgánu auditu v rokoch 2019 – 2021“ s kódom ITMS2014+ č.
301021Y777. Predmetné projekty boli riadne ukončené v priebehu roka 2023 úhradou záverečných žiadostí o platbu zo strany riadiaceho orgánu OP TP.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na mesačnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
2023
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R + 2
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R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Zabezpečená systémová a technická podpora orgánu auditu pre kontrolu a audit EŠIFVýstupu

logická

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno
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Zabezpečiť funkčnosť certifikačného orgánu prostredníctvom informačných technológií a ostatnej technickej podpory v súvislosti  s Európskymi štrukturálnymi a
investičnými fondami.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Podpora plnenia funkcií certifikačného orgánu (ďalej len „CO“) je realizovaná prostredníctvom projektov technickej pomoci implementovaných v rámci Operačného
programu Technická pomoc 2014 – 2020 (ďalej len „OP TP“), 2. prioritnej osi.
V roku 2017 bol riadiacim orgánom OP TP (Úrad vlády SR) schválený projekt „Pracovné stretnutia CO v rokoch 2016 – 2018“, kód ITMS č. 301021B609, ktorý bol
zameraný na podporu mobility (refundácia cestovných a ostatných výdavkov súvisiacich s organizáciou a účasťou zamestnancov CO na pracovných stretnutiach v
tuzemsku i v zahraničí). V rámci tohto projektu boli priebežne refundované oprávnené výdavky vzniknuté počas rokov 2016 – 2018. V roku 2018 bolo na riadiaci orgán
OP TP predložených 7 žiadostí o platbu, ktoré boli zároveň schválené a preplatené. V roku 2019 bola riadiacim orgánom pre OP TP schválená žiadosť o nenávratný
finančný príspevok na projekt s názvom „Pracovné stretnutia CO v rokoch 2019 – 2021“. V rámci predmetného projektu boli na riadiaci orgán do 31. 12. 2021 odoslané a
schválené štyri žiadosti o platbu. Záverečná žiadosť o platbu bola prijímateľovi uhradená dňa 02. 03. 2022.
V roku 2020 bol certifikačnému orgánu schválený projekt s názvom „Materiálno-technické zabezpečenie certifikačného orgánu v rokoch 2019 – 2021“, kód ITMS2014+ č.
301021Z510. V rámci tohto projektu bola na riadiaci orgán v roku 2021 odoslaná jedna žiadosť o platbu, ktorá bola schválená dňa 14. 02. 2022. Oprávnené obdobie na
financovanie aktivít projektu bolo predĺžené do konca roka 2023.
V roku 2023 boli schválené v rámci predmetného projektu štyri žiadosti o platbu v celkovej výške 225 076,63 eur. Záverečná žiadosť o platbu bola uhradená dňa 08. 12.
2023.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia európskych fondov

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na mesačnej báze.

Rok
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Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
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R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečená funkčnosť certif. orgánu prostredníctvom IT a ostat. tech. podpory v súvislosti s EŠIFVýstupu

logická

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Zabezpečiť finančné prostriedky pre materiálno-technické zabezpečenie a mobilitu zamestnancov Úradu vládneho auditu vykonávajúcich vládny audit čerpania
prostriedkov EÚ v programovom období 2014 – 2020.

Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Úrad vládneho auditu v rámci prioritnej osi 2 Operačného programu Technická pomoc 2014 – 2020 podpísal dňa 31. 03. 2020 Zmluvu o poskytnutí nenávratného
finančného príspevku na projekt s názvom „Zabezpečenie cestovných nákladov zamestnancov Úradu vládneho auditu II.“ (projekt ITMS2014+ č. 301021Z442) na
maximálnu výšku oprávnených výdavkov v sume 88 000,00 eur. Dodatkom č. 1/2021 k Zmluve o poskytnutí nenávratného finančného príspevku zo dňa 28. 07. 2021 sa
maximálna výška oprávnených výdavkov znížila na sumu 55 000,00 eur.
Na základe uvedenej zmluvy v znení dodatku č. 1/2021 a predložených žiadostí o platbu (ŽoP č. 1 až 22) Úrad vládneho auditu v rokoch 2020 až 2022 prijal finančné
prostriedky EÚ na programovej časti 074030I – Systémová a technická podpora – prioritná os 2. Operačného programu Technická pomoc 2014 – 2020 na refundáciu
cestovných nákladov v celkovej sume 46 950,18 eur.
Realizácia oprávnených aktivít na základe uzatvorenej zmluvy (v znení dodatku č. 1/2021) bola ukončená k 31. 12. 2021. Za celé obdobie realizácie projektu (01/2019 –
12/2021) boli refundované finančné prostriedky vo výške 46 950,18 eur. Vzhľadom na zazmluvnenú výšku rozpočtu projektu (55 000,00 eur) Úrad vládneho auditu
nedočerpal celú jeho výšku, avšak čerpanie bolo na úrovni cca 85 % a hodnota merateľného ukazovateľa projektu bola naplnená na úrovni cca 91 %. Rozhodujúcim
faktorom, ktorý spôsobil nenaplnenie cieľovej hodnoty merateľného ukazovateľa projektu na úrovni 100 %, bola pandémia ochorenia COVID-19 a s ňou súvisiace
opatrenia a obmedzenia.
V roku 2023 už Úrad vládneho auditu neprijal žiadne refundované finančné prostriedky v rámci vyššie uvedeného projektu a neuzatvoril ani zmluvu na ďalší projekt
zameraný na refundáciu cestovných nákladov svojich zamestnancov, a to z dôvodu nedostatočnej alokácie finančných prostriedkov v rámci Operačného programu
Technická pomoc 2014 – 2020 na daný typ aktivity.
V nadväznosti na vyššie uvedené Úrad vládneho auditu v roku 2023 nečerpal žiadne finančné prostriedky na programovej časti 074030I – Systémová a technická
podpora – prioritná os 2. Operačného programu Technická pomoc 2014 – 2020.

Gestor:
Úrad vládneho auditu

Zdroj získavania údajov:
Zdroj získavania údajov – interný. Frekvencia zberu údajov – priebežne.
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Typ:
MJ:

B - Zabezpečené finanč. prostriedky pre mater.-techn. zabezpečenie a mobilitu oprávn. zamestnancov ÚVAVýstupu

logická

áno

2020 2021

áno

áno

áno

nie

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. Zayoudová, MF SR, Ing. Potoczna, MF SR, Ing. Hanulíková, ÚVA, Ing. Pajtík, ÚVA

Ing. Zacharidesová, MF SR, Ing. Vallová, MF SR, JUDr. Polášková, ÚVA

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

074030L - Program spolupráce INTERACT III 2014 – 2020 – prioritná os 2

Zabezpečiť funkčnosť orgánu auditu vo vzťahu k programu spolupráce INTERACT III 2014 – 2020.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
V programovom období 2014 – 2020 plní sekcia auditu a kontroly MF SR úlohy orgánu auditu pre Program spolupráce INTERACT III 2014 – 2020 (ďalej len „PS
INTERACT III“).
K zabezpečeniu plnenia úloh orgánu auditu v rámci PS INTERACT III prispieva aj možnosť prefinancovať vynaložené oprávnené výdavky orgánu auditu a Úradu
vládneho auditu (ďalej len „ÚVA“) ako jeho spolupracujúceho orgánu využitím prostriedkov technickej pomoci PS INTERACT III (č. ISUF 3150200004) alokovaných pre
orgán auditu. Z pohľadu orgánu auditu ako prijímateľa je relevantné nárokovať si na prefinancovanie najmä osobné výdavky zamestnancov MF SR a ÚVA podieľajúcich
sa na činnosti  orgánu auditu, cestovné výdavky zamestnancov MF SR a ÚVA súvisiace s činnosťou v oblasti  auditu a kontroly PS INTERACT III  a výdavky na
zabezpečenie externých audítorských služieb týkajúcich sa auditu PS INTERACT III. Obdobie oprávnenosti aktivít v rámci PS INTERACT III bolo ukončené v 11/2022.
V roku 2023 bol zo strany zamestnancov MF SR a ÚVA zabezpečený v rámci PS INTERACT III jeden systémový audit č. 23-041 a jeden audit operácií č. 23-039.
Zároveň orgán auditu zabezpečil prostredníctvom poskytovateľa externých audítorských služieb externé vykonanie auditu operácií na prijímateľoch/subjektoch mimo
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územia SR (INTERACT kancelárie Viedeň a Valencia). Za MF SR ako prijímateľa technickej pomoci bola v roku 2023 predložená a zo strany riadiaceho orgánu PS
INTERACT III schválená záverečná žiadosť o platbu týkajúca sa nárokovania si výdavkov MF SR vynaložených na externalizáciu auditu a na zahraničné pracovné cesty
v rámci PS INTERACT III a osobných výdavkov za zamestnancov ÚVA zapojených do auditu PS INTERACT III.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na mesačnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečený systém kontroly a auditu pre program spolupráce INTERACT III 2014 – 2020Výstupu

logická

2020 2021

áno

áno

áno

áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. Zayoudová, sekcia auditu a kontroly, MF SR

Ing. Zacharidesová, GR sekcie auditu a kontroly, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

074030M - Fondy pre oblasť vnútorných záležitostí

Zabezpečiť finančné zdroje pre zamestnancov Úradu vládneho auditu (ďalej len „ÚVA“) vykonávajúcich vládny audit v rámci Fondov pre oblasť vnútorných záležitostí.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Zmluva k technickej pomoci pre Úrad vládneho auditu nie je. Čerpanie technickej pomoci Fondov pre oblasť vnútorných záležitostí sa riadi Plánom technickej pomoci
fondov pre oblasť vnútorných záležitostí podľa uznesenia vlády SR č. 378 z 10. 07. 2013 a uznesenia vlády SR č. 580 z 20. 11. 2014.
Úrad vládneho auditu predpokladal, že bude plniť úlohy pre Fondy pre oblasť vnútorných záležitostí a preto požiadal aj o vytvorenie nového cieľa od roku 2017.
Dňa 16. 11. 2022 predložil Úrad vládneho auditu na zodpovedný orgán Fondov pre oblasť vnútorných záležitostí (Ministerstvo vnútra SR) žiadosť o platbu v celkovej
sume 15 122,25 eur za obdobie 11/2020 (refundácia mzdových výdavkov). Keďže do 31. 12. 2022 zodpovedný orgán Fondov pre oblasť vnútorných záležitostí
(Ministerstvo vnútra SR) neukončil administratívnu finančnú kontrolu predmetnej žiadosti o platbu, táto nebola v roku 2022 preplatená. Úrad vládneho auditu prijal
refundované finančné prostriedky vo výške 15 122,25 eur v roku 2023, pričom v roku 2023 boli tieto prostriedky v plnej výške aj čerpané.

Gestor:
Úrad vládneho auditu

Zdroj získavania údajov:
Zdroj získavania údajov - interný. Frekvencia zberu údajov – priebežne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Zabezpečené fin. zdroje pre zamestnancov ÚVA vykon. vládny audit v rámci Fondov pre obl. vn. zálež.Výstupu

logická

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

nie

áno

Zabezpečiť systémovú funkčnosť orgánu auditu vo vzťahu k Fondom pre oblasť vnútorných záležitostí.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
V programovom období 2014 – 2020 plní sekcia auditu a kontroly MF SR úlohy orgánu auditu v rámci Fondov pre oblasť vnútorných záležitostí (ďalej len „FOVZ“). K
zabezpečeniu plnenia úloh orgánu auditu v rámci FOVZ prispievala aj možnosť prefinancovať vynaložené oprávnené výdavky orgánu auditu využitím prostriedkov
technickej pomoci FOVZ alokovaných pre orgán auditu. Z pohľadu orgánu auditu ako oprávneného príjemcu technickej pomoci z FOVZ bolo relevantné nárokovať si na
prefinancovanie najmä osobné výdavky zamestnancov MF SR podieľajúcich sa na činnosti orgánu auditu v rámci FOVZ, výdavky na pracovné cesty zamestnancov MF
SR súvisiace s činnosťou v oblasti auditu FOVZ a výdavky na externé audítorské služby obstarané MF SR v rámci zabezpečovania činnosti orgánu auditu pre FOVZ.
V roku 2023 bol v rámci FOVZ zo strany orgánu auditu v spolupráci s Úradom vládneho auditu zabezpečený výkon jedného vládneho auditu č. 23-048, ktorý bol
zameraný na vykonanie systémového auditu, auditu operácií a auditu účtov. Predmetný vládny audit bol ukončený v decembri 2023. V auguste 2023 orgán auditu ako
príjemca technickej  pomoci predložil  na schválenie zodpovednému orgánu FOVZ záverečnú žiadosť o platbu týkajúcu sa prefinancovania osobných výdavkov
zamestnancov orgánu auditu súvisiacich so zabezpečením auditu v rámci FOVZ.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na ročnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečený systém kontroly a auditu pre Fondy pre oblasť vnútorných záležitostíVýstupu

logická

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. Zayoudová, MF SR, Ing. Hanulíková, ÚVA, Ing. Pajtík, ÚVA

Ing. Zacharidesová, GR sekcie auditu a kontroly MF SR, JUDr. Polášková, riaditeľka ÚVA

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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074030N - Program spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 2014 – 2020

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AM1   -  Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT, Interreg V-A SK-CZ) 0 0 0
3AM1   -  Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT, Interreg V-A SK-CZ) 0 0 0
3AM2   -  Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT, Interreg V-A SK-CZ) 0 0 0

0Spolu 0 0

Zabezpečiť funkčnosť orgánu auditu vo vzťahu k Programu spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 2014 – 2020.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V programovom období 2014 – 2020 plní sekcia auditu a kontroly MF SR úlohy orgánu auditu pre Program spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Česká
republika 2014 – 2020 (ďalej len „PS SK – CZ“). K zabezpečeniu plnenia úloh orgánu auditu v rámci PS SK – CZ prispieva aj možnosť prefinancovať vynaložené
oprávnené výdavky orgánu auditu prostredníctvom projektov orgánu auditu pod názvom „Zabezpečenie plnenia úloh orgánu auditu“ s kódom ITMS2014+ č. 304041D923
a „Financovanie osobných výdavkov MF SR ako orgánu auditu“ s kódom ITMS2014+ č. 304041BTV6. V rámci uvedených projektov je orgán auditu ako prijímateľ
oprávnený nárokovať si  na prefinancovanie výdavky na externé audítorské služby obstarané orgánom auditu,  resp. osobné výdavky zamestnancov MF SR pri
zabezpečovaní činností  orgánu auditu pre PS SK – CZ.
V roku 2023 boli zo strany MF SR v spolupráci s Úradom vládneho auditu zabezpečované v rámci PS SK – CZ dva systémové audity (vládny audit č. 23-030 a č. 23-033).
Zároveň orgán auditu zabezpečil prostredníctvom poskytovateľa externých audítorských služieb externé vykonanie jedného auditu operácií (vládny audit č. 23-031). V
rámci nárokovania si technickej pomoci z PS SK – CZ zo strany MF SR boli v roku 2023 riadiacim orgánom PS SK – CZ schválené dve žiadosti o platbu z vyššie
uvedených projektov, prostredníctvom ktorých si orgán auditu prefinancoval výdavky za externý výkon audítorských služieb a osobné výdavky za zamestnancov orgánu
auditu v rámci zabezpečenia auditu na PS SK – CZ. V prvom štvrťroku 2024 plánuje orgán auditu predložiť na schválenie riadiacemu orgánu PS SK – CZ záverečné
žiadosti o platbu k obom realizovaným projektom, ktorých obdobie realizácie hlavných aktivít sa skončilo k 31. 12. 2023.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na ročnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Zabezpečený systém kontroly a auditu vo vzťahu k Programu spolupráce Interreg V-A SK–CZ 2014 – 2020Výstupu

logická

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. Zayoudová, sekcia auditu a kontroly, MF SR

Ing. Zacharidesová, GR sekcie auditu a kontroly, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

074030O - Operačný program Rybné hospodárstvo 2014 – 2020

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

3AH1   -  Európsky námorný a rybársky fond 0 0 0
3AH2   -  Európsky námorný a rybársky fond 0 0 0

0Spolu 0 0

Zabezpečiť funkčnosť orgánu auditu vo vzťahu k Operačnému programu Rybné hospodárstvo 2014 – 2020.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V programovom období 2014 – 2020 plní sekcia auditu a kontroly MF SR úlohy orgánu auditu pre Operačný program Rybné hospodárstvo 2014 – 2020 (ďalej len „OP
RH“). K zabezpečeniu plnenia úloh orgánu auditu v rámci OP RH prispievala aj možnosť prefinancovať vynaložené oprávnené výdavky orgánu auditu prostredníctvom
projektu orgánu auditu pod názvom „Plnenie úloh orgánu auditu v rámci OP Rybné hospodárstvo“ s kódom ITMS2014+ č. 303071L879. V rámci uvedeného projektu bol
orgán auditu ako prijímateľ oprávnený nárokovať si na prefinancovanie osobné výdavky zamestnancov MF SR podieľajúcich sa na činnosti orgánu auditu.
V roku 2023 boli zo strany MF SR a ÚVA zabezpečené v rámci OP RH dva systémové audity (vládne audity č. 23-026 a č. 23-028) a audit operácií (vládny audit č. 23-
027). Keďže v roku 2021 došlo schválením záverečnej žiadosti o platbu v rámci projektu č. 303071L879 k úplnému vyčerpaniu disponibilných prostriedkov technickej
pomoci v rámci OP RH, MF SR si v roku 2023 nenárokovalo na prefinancovanie žiadne výdavky týkajúce sa činnosti orgánu auditu pre OP RH.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na ročnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečený systém kontroly a auditu vo vzťahu k Operačnému programu Rybné hospodárstvo 2014 – 2020Výstupu

logická

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
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Mgr. Zayoudová, sekcia auditu a kontroly, MF SR

Ing. Zacharidesová, GR sekcie auditu a kontroly, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

074030P - Program spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Rakúsko 2014 – 2020

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

3AM1   -  Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT, Interreg V-A SK-CZ) 0 0 0
3AM2   -  Európska územná spolupráca (Interreg V-A SK-AT, Interreg V-A SK-CZ) 0 0 0

0Spolu 0 0

Zabezpečiť funkčnosť orgánu auditu vo vzťahu k Programu spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Rakúsko 2014 – 2020.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V programovom období 2014 – 2020 plní sekcia auditu a kontroly MF SR úlohy orgánu auditu pre Program spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Rakúsko 2014
– 2020 (ďalej len „PS SK – AT“). K zabezpečeniu plnenia úloh orgánu auditu v rámci PS SK – AT prispieva aj možnosť prefinancovať vynaložené oprávnené výdavky
orgánu auditu prostredníctvom projektu orgánu auditu pod názvom „Zabezpečenie plnenia úloh orgánu auditu“ (Fulfilment of the Audit Authority tasks) s kódom
ITMS2014+ č. 305051V049. V rámci uvedeného projektu je orgán auditu ako prijímateľ oprávnený nárokovať si na prefinancovanie výdavky na externé audítorské služby
obstarané orgánom auditu v rámci zabezpečovania činnosti orgánu auditu pre PS SK – AT.
V roku 2023 boli zo strany MF SR a ÚVA zabezpečené v rámci PS SK – AT dva systémové audity (vládne audity č. 23-034 a č. 23-037). Zároveň orgán auditu zabezpečil
prostredníctvom poskytovateľov externých audítorských služieb externé vykonanie auditu operácií č. 23-036 na relevantných subjektoch rakúskej strany PS SK – AT a
auditu operácií č. 23-035 na relevantných subjektoch slovenskej strany PS SK – AT. Pre MF SR ako prijímateľa technickej pomoci bola v roku 2023 riadiacim orgánom
PS SK – AT schválená jedna žiadosť o platbu, prostredníctvom ktorej si orgán auditu prefinancoval výdavky za externý výkon audítorských služieb týkajúcich sa dvoch
auditov operácií a jedného systémového auditu. V prvom štvrťroku 2024 plánuje MF SR predložiť riadiacemu orgánu PS SK – AT na schválenie záverečnú žiadosť o
platbu k predmetnému projektu orgánu auditu.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na ročnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Zabezpečený systém kontroly a auditu vo vzťahu k Programu spolupráce Interreg V-A SK–AT 2014 – 2020Výstupu

logická

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. Zayoudová, sekcia auditu a kontroly, MF SR

Ing. Zacharidesová, GR sekcie auditu a kontroly, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07404 - Výkon ďalších funkcií Ministerstva financií SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 12 681 965 12 443 165 10 434 555
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 42 118 42 118
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 6 350 6 350
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 10 223 10 223
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 340 660 340 660
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 61 571 61 571
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 88 224 88 224

12 681 965Spolu 12 992 312 10 983 702

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0740403 - Systém centrálnej evidencie poplatkov a dostupnosti kontrolných známok na označovanie spotrebiteľských balení
liehu a tabakových výrobkov

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 12 681 965 12 443 165 10 434 555
12 681 965Spolu 12 443 165 10 434 555
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Zabezpečiť centrálny výber, evidenciu a zúčtovanie správnych a súdnych poplatkov prostredníctvom systému eKolkov cez prevádzkovateľa systému.
Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ projektu bol v priebehu roka 2023 naplnený podľa harmonogramu. Neboli zistené žiadne nedostatky. Bola preukázaná efektívnosť a hospodárnosť.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Výstupy z centrálnej evidencie poplatkov a kvalitatívne a kvantitatívne parametre na určenie odmeny prevádzkovateľovi systému centrálnej evidencie, mesačná
periodicita.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Zabezpečená funkčnosť systému centr. evidencie súd. a správ. poplat. hradených prostr. služby eKolokVýstupu

logická

áno áno áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Zabezpečiť tlač a nakladanie s kontrolnými známkami určenými na označovanie spotrebiteľského balenia liehu a tabakových výrobkov s paralelným zabezpečením
systému evidencie a sledovania pohybu produktov prostredníctvom identifikačného čísla na kontrolnej známke.

Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
V sledovanom období bola riadne zabezpečená tlač a nakladanie s kontrolnými známkami v zmysle platnej legislatívy a podľa technických požiadaviek vyplývajúcich z
príslušných vyhlášok Ministerstva financií SR.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – externý (Mincovňa Kremnica, Finančné riaditeľstvo SR), periodicita – priebežne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečená tlač a nakladanie s kontrolnými známkamiVýstupu

logická

áno áno áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Ing. Spišiak, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

074040S - Fond technickej asistencie finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu

Zabezpečiť funkčnosť orgánu auditu vo vzťahu k Nórskemu finančnému mechanizmu a finančnému mechanizmu EHP.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
V programovom období 2014 – 2021 plní sekcia auditu a kontroly MF SR úlohy orgánu auditu v rámci Nórskeho finančného mechanizmu a Finančného mechanizmu EPH
(ďalej len „NFM a FM EHP“). Cieľom projektu je zabezpečiť efektívnu implementáciu NFM a FM EHP, a to prostredníctvom overovania účinnosti fungovania systému
riadenia a kontroly a overovania vykázaných výdavkov NFM a FM EHP v spolupráci s Úradom vládneho auditu (ďalej len „ÚVA“) ako spolupracujúcim orgánom orgánu
auditu. K zabezpečeniu plnenia úloh orgánu auditu v rámci NFM a FM EHP prispieva aj možnosť prefinancovať vynaložené oprávnené výdavky MF SR a ÚVA využitím
prostriedkov technickej pomoci NFM a FM EHP alokovaných pre orgán auditu. Z pohľadu čerpania technickej pomoci orgánu auditu je relevantné nárokovať si na
prefinancovanie najmä osobné výdavky zamestnancov MF SR a ÚVA podieľajúcich sa na činnosti orgánu auditu, výdavky zamestnancov MF SR a ÚVA na pracovné
cesty súvisiace s činnosťami v oblasti auditu a výdavky na prekladateľské služby pre orgán auditu v rámci NFM a FM EHP, a to prostredníctvom predloženia zoznamov
účtovných dokladov na schválenie Národnému kontaktnému bodu (ďalej len „NKB“) – Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR.
V súvislosti s činnosťou orgánu auditu boli v roku 2023 v rámci NFM a FM EHP 2014 – 2021 začaté tri audity operácií (vládne audity č. 23-049, č. 23-050 a č. 23-051)
zamerané na overenie výdavkov na úrovni NKB a dvoch správcov programu. Hodnota merateľného ukazovateľa za rok 2023 dosiahla mieru plnenia na úrovni 150 %. V
roku 2023 prebiehala vzhľadom na vzniknuté oprávnené výdavky finančná realizácia čerpania technickej asistencie orgánu auditu prefinancovaním osobných výdavkov
zamestnancov MF SR a ÚVA, a to prostredníctvom schválenia dvoch zoznamov účtovných dokladov zo strany NKB.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov vrátane informačného systému na evidenciu auditov na ročnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Počet auditov vykonaných počas implementácie Nórskeho finanč. mechanizmu a finanč. mechanizmu EHPVýstupu

počet

2

6

2020 2021

2

4

2

3

2

4

2 2

Zabezpečiť komplexný systém finančného riadenia finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Plnenie cieľa je zabezpečované prostredníctvom projektu realizovaného sekciou európskych fondov MF SR na základe Dohody o čerpaní prostriedkov Fondu technickej
asistencie v  rámci  Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu v programovom období  2014 – 2021 č.  159/2018 formou financovania
oprávnených výdavkov – najmä miezd a cestovných výdavkov zamestnancov podieľajúcich sa na zabezpečovaní systému finančného riadenia finančného mechanizmu
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EHP a Nórskeho finančného mechanizmu.
K 31. 12. 2023 bolo v rámci tohto projektu predložených 10 zoznamov účtovných dokladov zahŕňajúcich oprávnené výdavky certifikačného orgánu za obdobie 12/2016 až
06/2023, t. j. zrealizovaných bolo 10 priebežných platieb.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia európskych fondov

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečený komplexný systém finanč. riadenia finanč. mechanizmu EHP a Nórskeho finanč. mechanizmuVýstupu

logická

áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. Zayoudová, sekcia auditu a kontroly, MF SR, Ing. Potoczna, sekcia európskych fondov, MF SR

Ing. Zacharidesová, GR sekcie auditu a kontroly, MF SR, Ing. Vallová, GR sekcie európ. fondov, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

074040U - Posilnené inštitucionálne kapacity a efektívna VS – prioritná os 1 Operačného programu Efektívna verejná správa
2014 – 2020

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 42 118 42 118
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 6 350 6 350
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 10 223 10 223
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 340 660 340 660
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 61 571 61 571
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 88 224 88 224

0Spolu 549 147 549 147

Budovať inštitucionálne kapacity rezortu Ministerstva financií SR za účelom riadenia, koordinácie, kontroly a auditu Plánu obnovy a odolnosti SR.
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
Ministerstvo financií SR:
Ministerstvo financií SR (ďalej len „MF SR“) v spolupráci s Úradom vládneho auditu (ďalej len „ÚVA“) realizovalo v roku 2023 plnenie svojich úloh vyplývajúcich z
národnej a medzinárodnej legislatívy vo vzťahu k zabezpečeniu auditu Plánu obnovy a odolnosti SR (ďalej len „POO“).
Ku kvalitnému plneniu relevantných úloh prispieva spolufinancovanie oprávnených výdavkov (mzdové a odvodové výdavky) zamestnancov MF SR a ÚVA z prioritnej osi
č. 1 Operačného programu Efektívna verejná správa – Posilnené inštitucionálne kapacity a efektívna VS, a to prostredníctvom národného projektu z Operačného
programu Efektívna verejná správa 2014 – 2020 (ďalej len „OP EVS“) realizovaného pod názvom „Budovanie implementačnej štruktúry pre implementáciu mechanizmu
na podporu obnovy a odolnosti“ s kódom ITMS2014+ č. 314011BPG7. V rámci projektu vystupuje MF SR spolu s ÚVA v pozícii partnerov projektu, prijímateľom projektu
(hlavný partner) je Úrad vlády SR (ďalej len „ÚV SR“). Projekt č. 314011BPG7 začalo MF SR a ÚVA realizovať v roku 2021 na základe zmluvy o poskytnutí nenávratného
finančného príspevku (ďalej len „NFP“) účinnej od 30. 11. 2021 s obdobím realizácie aktivít projektu 01/2021 – 12/2023.
V roku 2023 bolo zo strany MF SR a ÚVA zabezpečených celkovo 15 auditov na Národnej implementačnej a koordinačnej autorite a na vykonávateľoch jednotlivých
opatrení POO, z toho jeden audit na MF SR ako vykonávateľovi zabezpečili z dôvodu dodržania povinnosti nezávislosti zamestnanci útvaru vnútorného auditu MF SR.
V roku 2023 boli zo strany MF SR a ÚVA ako partnerov projektu č. 314011BPG7 priebežne predkladané na ÚV SR podklady k oprávneným výdavkom do žiadostí o
platbu zameraných na prefinancovanie oprávnených výdavkov vzniknutých v súvislosti so zabezpečením auditu POO. Obdobie realizácie hlavných aktivít projektu č.
314011BPG7 sa skončilo 31. 12. 2023. V prvom štvrťroku 2024 budú predložené riadiacemu orgánu OP EVS na schválenie posledné žiadosti o platbu zamerané na
prefinancovanie oprávnených výdavkov sekcie auditu a kontroly MF SR a ÚVA vzniknutých v súvislosti so zabezpečením auditu POO. Finančné krytie výdavkov na
príslušné personálne kapacity MF SR a ÚVA počas obdobia rokov 2024 – 2026 plánuje MF SR ako vykonávateľ zabezpečiť z prostriedkov alokovaných v rámci POO SR.

Úrad vládneho auditu:
Dňa 29. 11. 2021 bola medzi ÚV SR (prijímateľ) a Ministerstvom vnútra SR (poskytovateľ) podpísaná Zmluva o poskytnutí NFP k projektu „Budovanie implementačnej
štruktúry pre implementáciu mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti“ (projekt ITMS2014+ č. 314011BPG7). Celková výška NFP predstavuje sumu 16 304 255,40
eur, z toho pre ÚVA (partner projektu na základe Zmluvy o partnerstve s ÚV SR zo dňa 26. 10. 2021) je suma NFP 1 380 409,35 eur. Dňa 29. 06. 2023 bol uzatvorený
Dodatok č. 1 k Zmluve o poskytnutí NFP, ktorým však nedošlo k zmene výšky NFP.
V roku 2023 na základe predložených žiadostí o platbu (ŽoP č. 14, 16, 18, 22, 26, 27 a 28) ÚVA prijal finančné prostriedky EÚ na programovej časti 074040U – Posilnené
inštitucionálne kapacity a efektívna VS – prioritná os 1 Operačného programu Efektívna verejná správa 2014 – 2020 na refundáciu mzdových výdavkov a paušálnej
sadzby, a to v celkovej sume 614 331,19 eur (z toho: mzdové výdavky v sume 558 482,92 eur a paušálna sadzba v sume 55 848,27 eur). V roku 2023 boli uvoľnené aj
finančné prostriedky, ktoré boli viazané v roku 2022 a presunuté na čerpanie do roku 2023 v celkovej sume 455 373,65 eur. Nevyčerpané finančné prostriedky v roku
2023 na refundáciu mzdových výdavkov a paušálnej sadzby v sume 576 911,90 eur boli viazané v roku 2023 a presunuté na čerpanie do nasledujúceho roka 2024.
Skutočné čerpanie refundovaných prostriedkov na refundáciu mzdových výdavkov a paušálnej sadzby v roku 2023 bolo v sume 492 792,94 eur.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia auditu a kontroly, Úrad vládneho auditu

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – mesačne, priebežne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Zabezpečené úlohy v rámci implementácie a auditu Plánu obnovy a odolnosti SRVýstupu

logická

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno
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Zabezpečiť korektné finančné vysporiadanie projektu zameraného na zvyšovanie kvality vzdelávania zamestnancov analytických útvarov v programovom období 2014 –
2020.

Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
Projekt „Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov“ (kód ITMS č. 314011D977) prioritnej osi 1 Operačného programu Efektívna verejná správa 2014 –
2020 je zameraný na zvyšovanie kvality vzdelávania zamestnancov analytických útvarov.
Hlavné aktivity projektu boli ukončené dňa 18. 02. 2023 a v priebehu roka 2023 prebiehalo jeho finančné vysporiadanie. Záverečná žiadosť o platbu v rámci predmetného
projektu je naplánovaná na február 2024.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, útvar hodnoty za peniaze

Zdroj získavania údajov:
Interná evidencia štatistických údajov, evidované na mesačnej báze.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečené korektné finančné vysporiadanie projektuVýstupu

logická

2020 2021

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. Hermann, MF SR, Mgr. Zayoudová, MF SR,  Ing. Hanulíková, ÚVA

Mgr. Ing. Hronček PhD., MF SR, Ing. Zacharidesová, MF SR, JUDr. Polášková, ÚVA

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

05T09 - Rozvojová spolupráca – MF SR

Plnenie stanovených cieľov pre rozvojovú spoluprácu a efektívne sledovanie príspevkov ODA.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 8 990 000 326 453 326 453
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 5 578 799 5 578 799

8 990 000Spolu 5 905 252 5 905 252

Poskytnúť príspevky v plánovanej výške.
Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
Merateľný ukazovateľ (výška poskytnutých príspevkov) je zvolený vhodne. Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa vychádzala zo zámeru sekcie medzinárodných
vzťahov MF SR postupne navyšovať zdroje na rozvojovú spoluprácu, čo sa však doposiaľ neodrazilo v schválených rozpočtoch verejnej správy.
Realizácia aktivít rozvojovej spolupráce a s ňou spojené výdavky sú integrálnou súčasťou zahraničnej a ekonomickej politiky SR a riadia sa príslušnou legislatívou (napr.
zákon č. 392/2015 Z. z. o rozvojovej spolupráci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov) a ďalšími normatívnymi dokumentami (napr.
Strednodobá stratégia rozvojovej spolupráce SR na roky 2019 – 2023, predĺžená aj na rok 2024). V súlade s uvedeným MF SR pripravuje a realizuje projekty a poskytuje
príspevky na ODA (Official development assistance). Konkrétne aktivity sú implementované na základe predchádzajúceho zhodnotenia efektívnosti a hospodárnosti a
keďže sa vo väčšine realizujú na základe konkrétnych zmluvných vzťahov, prechádzajú tiež procesom komplexného vnútrorezortného pripomienkovania vrátane (v
prípade nákladnejších projektov) zhodnotenia zo strany útvaru hodnoty za peniaze MF SR. Z časového hľadiska je niekedy plánovanie aj samotná realizácia projektov a
iniciatív oneskorená, čo je však typickou charakteristikou spolupráce s rozvojovými krajinami, u ktorých nie je možné očakávať takú mieru „funkčnosti“ štátu a inštitúcií
ako v EÚ.
Miera čerpania približne zodpovedá predchádzajúcim rokom.
Možno konštatovať, že najväčšími nedostatkami sú neuskutočnené zvýhodnené vývozné úvery v kompetencii Eximbanky SR. Úplné vyčerpanie plánovaných zdrojov nie
je realistické, vzhľadom na vyššie uvedené špecifiká spolupráce s rozvojovými krajinami.

Poznámka:
Plánované hodnoty merateľného ukazovateľa sú aktualizované na základe schváleného rozpočtu verejnej správy na roky 2022 až 2024 (rok 2022: 8 320 000,00 eur,
resp. 7 396 341,89 eur vrátane prostriedkov presunutých z roku 2020 a 2021 v sume 8 056 931,47 eur a vykonaných ďalších rozpočtových opatrení v celkovej sume -8
980 589,58 eur), na roky 2023 až 2025 (rok 2023: 8 990 000,00 eur, resp. 5 905 252,39 vrátane prostriedkov presunutých z roku 2022 v sume 5 980 589,58 eur a
vykonaných ďalších rozpočtových opatrení v celkovej sume -9 065 337,19 eur), na roky 2024 až 2026 (rok 2024: 10 880 000,00 eur, rok 2025: 10 880 000,00 eur, rok
2026: 10 880 000,00 eur). V tabuľke merateľného ukazovateľa napĺňania cieľa systém neumožňuje prepísať plánovanú hodnotu merateľného merateľného ukazovateľa
za roky 2022 až 2028.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia medzinárodných vzťahov

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – priebežne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Výška poskytnutého príspevkuVýstupu

eur

11 000 000 11 500 000 12 000 000 12 500 000

41 849,39

2020 2021

101 497,63

7 396 341,89

8 320 000

5 905 252,39

9 020 000

71 925,75

71 925,75 10 880 000

Komentár k programovej časti:
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Ing. Gabčová, sekcia medzinárodných vzťahov, MF SR

Ing. Polónyi, GR sekcie medzinárodných vzťahov, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06H05 - Hospodárska mobilizácia MF SR

Efektívne využitie finančných prostriedkov na vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie realizovaných nepretržite v rámci kapitoly Ministerstva financií SR, vo
finančnej správe – Finančné riaditeľstvo SR, colné úrady, daňové úrady a Kriminálny úrad finančnej správy ako subjektu hospodárskej mobilizácie.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 400 6 400 125
6 400Spolu 6 400 125

Vykonávať opatrenia na zabezpečenie ochrany a obrany objektu DataCentra, ako ďalšieho dôležitého objektu (ĎDO).
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bola zabezpečená ochrana a obrana objektu DataCentra a jeho výpočtového strediska, ktoré prevádzkuje rezortné a medzirezortné systémy. Ochrana
objektu bola sledovaná z pohľadu zabezpečovacích systémov EPS, PSN a THAS.
Finančné prostriedky na financovanie podprogramu 06H05 Hospodárska mobilizácia MF SR v roku 2023 neboli vyčlenené, ale financovanie bolo zabezpečené v rámci
podprogramu 07401 Tvorba a implementácia politík.

Gestor:
DataCentrum

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná. Zabezpečenie ochrany a obrany objektu DataCentra prostredníctvom zabezpečovacích systémov.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Vykonávané opatrenia na zabezpečenie ochrany a obrany objektu DataCentraVýstupu

logická

áno áno áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie v čase mieru, v prípade krízovej situácie, krízovej situácie mimo času vojny a vojnového stavu a mimoriadnej situácie v zmysle
platných všeobecných záväzných právnych predpisov upravujúcich oblasť hospodárskej mobilizácie.

Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Stanovený cieľ č. 5 je relevantný. Vyplýva z opatrení, ktoré plní Finančné riaditeľstvo SR v zmysle rozhodnutia Ministerstva financií SR (ďalej len „rozhodnutie“), ktorým
určilo Finančné riaditeľstvo SR za subjekt hospodárskej mobilizácie (ďalej len „HM“) a zároveň určilo nepretržite vykonávať nasledovné opatrenia HM:
1. krízové plánovanie,
2. evidencia ľudských zdrojov pre potreby plnenia pracovných úloh,
3. evidencia vecných prostriedkov na účely vecného plnenia.
Vhodnosť stanoveného cieľa je v súlade s opatreniami vyplývajúcimi z rozhodnutia Ministerstva financií SR, pričom merateľné ukazovatele vychádzajú priamo z potrieb,
ktoré plnenie opatrení vyžadujú. Merateľné ukazovatele sú stanovené podľa prílohy k vyhláške Ministerstva hospodárstva SR č. 552/2011 Z. z. o podrobnostiach
výdavkov na HM z prostriedkov štátneho rozpočtu v znení neskorších predpisov.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Pre posúdenie efektívnosti a hospodárnosti sa vychádzalo zo skutočných potrieb, ktoré vyplývajú z plnenia opatrení HM vo finančnej správe. Každý merateľný ukazovateľ
je stanovený tak, aby spĺňal kritériá efektívnosti a hospodárnosti. Na základe uvedeného sa plánovali finančné prostriedky tak, aby boli efektívne využité na plnenie
merateľných ukazovateľov. Plnenie opatrení HM v roku 2023 bolo zamerané mimo zabezpečenia materiálneho a technického vybavenia aj na plnenie úloh v oblasti HM
na základe zákona č. 179/2011 Z. z. o hospodárskej mobilizácii a o zmene a doplnení zákona č. 387/2002 Z. z. o riadení štátu v krízových situáciách mimo času vojny a
vojnového stavu v znení neskorších predpisov a zároveň na základe Plánu hlavných úloh v oblasti krízového riadenia, HM, obrany a civilnej ochrany obyvateľstva a
ochrany utajovaných skutočností vo finančnej správe (ďalej len „FS“) na rok 2023 v nadväznosti na rozhodnutie. Plnenie úloh v rámci FS sa vykonávalo v zmysle IRA č.
33/2016 smernica o zabezpečovaní plnenia úloh a povinností organizačnými útvarmi pri krízových situáciách vyplývajúcich zo všeobecne záväzných právnych predpisov
v oblasti HM v podmienkach FS. K tomu je vydaný krízový plán subjektu hospodárskej mobilizácie Finančného riaditeľstva SR, ktorý sa priebežne aktualizoval.
Oslobodzovanie zamestnancov FS od výkonu mimoriadnej a alternatívnej služby v prípade krízovej situácie je vykonávané podľa zákona č. 570/2005 Z. z. o brannej
povinnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Zoznamy zamestnancov oslobodených od povinnosti vykonať mimoriadnu službu a
alternatívnu službu boli zaslané v mesiaci január 2023 na príslušné okresné úrady v sídle kraja prostredníctvom Jednotného informačného systému HM EPSIS.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Účinnosť dosahovania cieľa – plnenie opatrení HM sa dosahovalo efektívnym využívaním materiálneho a technického vybavenia, a to hlavne pri spracovaní príslušnej
dokumentácie HM pre krízové plánovanie, evidencie ľudských zdrojov pre potreby plnenia pracovných úloh a evidencie vecných prostriedkov na účely vecného plnenia.
Nevyčerpanie finančných prostriedkov určených na bežné výdavky bolo spôsobené tým, že neboli uplatnené požiadavky na technické prostriedky od referentov
zabezpečujúcich HM vo FS.
d) Návrhy na okamžité riešenie zistených nedostatkov:
Návrhy na okamžité riešenie nedostatkov a opatrenia nebolo potrebné prijímať.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, oddelenie bezpečnosti

Zdroj získavania údajov:
Zdrojom získavania údajov o plnení merateľných ukazovateľov sú informácie od referentov zabezpečujúcich HM na Finančnom riaditeľstve SR, Kriminálnom úrade
finančnej správy, colných úradoch a daňových úradoch. Na zber informácií nie sú žiadne náklady. Frekvencia zberu údajov sa vykonáva priebežne a uzatvára sa na konci
kalendárneho roka.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

F - Počet zabezpečenej mer. a mon. techniky vyroz. a varov. zariad., spoj. a signál.-bezp. technikyVýstupu

počet

2 2

0

2020 2021

2

20

2

0

2

0

2 2

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

G - Počet zabezp. konc. zariadení zaradených do prednost. spojenia v prípade kríz. situácieVýstupu

počet

2 2

0

2020 2021

2

0

2

0

2

0

2 2

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

H - Počet zabezp. tech. prostried. iných systémov na prenos údaj. dokumentov, nosičov informáciíVýstupu

počet

4 2

11

2020 2021

2

1

4

1

4

3

2 4

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

I - Počet zabezp. výpoč. techniky, resp. výkon. pren. počítačov s možnosťou bezdrôt. internet. pripoj.Výstupu

počet

4 2

1

2020 2021

4

0

4

0

4

0

4 4

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

J - Počet vyškolených zodp. referentov zabezpečujúcich oblasť hosp. mob. finančnej správyVýstupu

počet

3 3

5

2020 2021

5

0

5

0

5

1

5 5

Vykonávať opatrenia hospodárskej mobilizácie realizované nepretržite v rámci Ministerstva financií SR.
Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
V rámci podprogramu 06H05 sa priebežne plnili opatrenia hospodárskej mobilizácie vykonávané nepretržite v rámci Ministerstva financií SR na základe všeobecne
záväzných právnych predpisov (krízové plánovanie, evidencia ľudských zdrojov pre potreby plnenia pracovných úloh a evidencia vecných prostriedkov na účely vecného
plnenia, aktualizácia údajov v Jednotnom informačnom systéme hospodárskej mobilizácie – JISHM EPSIS®).

Gestor:
Ministerstvo financií SR, kancelária ministra

Zdroj získavania údajov:
Interný zdroj získavania údajov poskytnutých z vybraných organizačných útvarov MF SR. Periodicita v priebežných intervaloch počas celého roka a podľa potreby.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Vykonávané opatrenia hospodárskej mobilizácieVýstupu

logická

áno áno áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Ing. Bukovič, MF SR, p. Kopečná, DataCentrum, Ing. Štulrajter, FR SR

Mgr. Sakaláš, MF SR, PhDr. Jambor, PhD., LL.M., DataCentrum, Ing. Korman, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

09703 - Príspevky SR do MO – MF SR

Efektívne a účinné presadzovanie zahranično–politických záujmov Slovenskej republiky v medzinárodných štruktúrach.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 81 000 81 000 42 131
81 000Spolu 81 000 42 131

Zabezpečiť úplnú a včasnú úhradu členských príspevkov do medzinárodných štruktúr.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Svetová colná organizácia (World Customs Organization, ďalej len „WCO“) je jedinou nezávislou medzivládnou organizáciou s celosvetovým zastúpením, ktorá je výlučne
zameraná na oblasť colníctva. V súčasnosti WCO združuje 183 členských štátov, ktoré sa podieľajú takmer na 98 % svetového obchodu. Členstvo Slovenskej republiky v
tejto organizácii napomáha modernizovať colné postupy a efektívne plniť všetky úlohy v oblasti colníctva, za ktoré zodpovedá finančná správa.
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Význam spolupráce narastá v oblasti boja proti podvodom, pašovaniu tovaru, falšovaniu a súvisí s praním špinavých peňazí. Poznatky z jednotlivých zasadnutí sú
základom pre ich účinné zavedenie do praxe a členstvo umožňuje priame uplatňovanie prijatých záverov WCO. Význam členstva akcentuje aj členstvo Európskej únie
(ďalej len „EÚ“) vo WCO na základe rozhodnutia Rady z júna 2007.
Na základe rozhodnutia Rady WCO uhradilo Ministerstvo financií SR členský príspevok do WCO vo výške 26 848,45 eur na finančný rok začínajúci dňom 01. 07. 2022 a
končiaci dňom 30. 06. 2023 a vo výške 28 354,36 eur na finančný rok začínajúci dňom 01. 07. 2023 a končiaci dňom 30. 06. 2024.

Dňa 25. 09. 2018 nadobudol platnosť Protokol o nezákonnom obchodovaní s tabakovými výrobkami (ďalej len „protokol“) prijatý na základe článku 15 Rámcového
dohovoru o kontrole tabaku (ďalej len „dohovor“). EÚ ratifikovala protokol 24. 06. 2016. Slovenská republika pristúpila k protokolu 25. 09. 2017. Nadobudnutím platnosti
protokolu vznikla pre Slovenskú republiku povinnosť úhrady príspevkov na fungovanie protokolu. Uvedené príspevky sú súčasťou programovej časti 09703.
Protokol prispeje k medzinárodnému úsiliu zameranému na odstránenie všetkých foriem nezákonného obchodu s tabakovými výrobkami vrátane ich pašovania,
falšovania a nezákonnej výroby. Upravuje kontrolu dodávateľského reťazca tabakových výrobkov vrátane systému sledovania a zisťovania, protiprávne konanie,
medzinárodnú spoluprácu, administratívnu a právnu spoluprácu a zabezpečenie financovania.
Zasadnutie Strán protokolu (MOP1) prijalo rozhodnutie, na základe ktorého sa finančné pravidlá konferencie Strán dohovoru rovnako uplatnia aj na zasadnutie Strán. V
súlade s odsekom 6.4 týchto finančných pravidiel sú finančné príspevky splatné k 01. 01. kalendárneho roka, na ktorý sa vzťahujú. Dňa 17. 11. 2021 prijalo zasadnutie
Strán protokolu (MOP2) na svojom 2. zasadnutí rozhodnutie (FCTC/MOP2(12) Assessed Contributions), ktorým sa rozhodlo, že finančné príspevky strán protokolu na
obdobie rokov 2022 – 2023 sa rozdelia na dve rovnaké ročné splátky. Zároveň sa v uvedenom rozhodnutí uvádza, že v prvom roku dvojročného obdobia Výbor Strán
protokolu (MOP2) upraví po konzultácii so Sekretariátom dohovoru a v súlade s rozhodnutím FCTC/MOP1(18) výšku príspevkov berúc do úvahy počet krajín, ktoré sú
zmluvnými stranami protokolu k 01. 10. prvého roka dvojročného obdobia. Na základe uvedeného bol stanovený finančný príspevok SR vo výške 23 377,00 USD na roky
2022 – 2023, čo na prvý rok 2022 predstavovalo výšku 11 620,00 USD (suma bola znížená o 69,00 USD – preplatok za predchádzajúce obdobie z dôvodu pristúpenia
nových krajín k protokolu k 01. 10. 2021). Na rok 2023 bol stanovený finančný príspevok za SR vo výške 11 677,00 USD. Finančné prostriedky boli poukázané vo
februári 2023 na číslo účtu WHO (World Health Organization) v Ženeve.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia daňová a colná

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.
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Typ:
MJ:

B - Zabezpečená úhrada členských príspevkovVýstupu

logická

áno áno áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Ing. Mráziková, sekcia daňová a colná, MF SR

JUDr. Kačmár, PhD., riaditeľ colného odboru, sekcia daňová a colná, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AR09 - Ministerstvo financií SR – Protidrogová politika

Zvýšiť informovanosť o problematike drog a drogových prekurzorov ako vo finančnej správe, tak aj smerom k spolupracujúcim subjektom v podnikateľskom sektore.
Zámer:

Zvyšovať informovanosť o problematike boja proti drogám v rámci spolupráce s chemickým a farmaceutickým priemyslom, prepravcami, zásielkovými službami, leteckými
spoločnosťami a pod.

Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Predmetný cieľ mal byť plnený v rámci činnosti spoločného pracoviska s Národnou protidrogovou jednotkou Prezídia Policajného zboru SR pre súkromný sektor, a to
aspoň jeden raz ročne. Túto aktivitu plne zastrešuje Národná protidrogová jednotka Prezídia Policajného zboru SR, ktorá vykonáva školiace aktivity pre súkromný sektor.
Z uvedeného dôvodu Finančné riaditeľstvo SR navrhuje cieľ v ďalšom období v programovej štruktúre zrušiť.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, Kriminálny úrad finančnej správy

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.
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R
2023
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Typ:
MJ:

C - Počet realizovaných školiacich aktivítVýstupu

počet

1 1

0

2020 2021

1

0

1

0

1

0

1 1

Zvyšovať informovanosť o problematike boja proti drogám v rámci finančnej správy prostredníctvom školení príslušníkov finančnej správy.
Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Aktivity podprogramu vykonávané v monitorovanom období roka 2023 vzhľadom na potreby finančnej správy sa hodnotia ako relevantné, keďže obsahová stránka aktivít
bola nastavená na dosiahnutie cieľa.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Plnenie podprogramu z hľadiska efektívnosti a hospodárnosti sa v rámci vzdelávacích aktivít organizovaných odborom vzdelávania Finančného riaditeľstva SR javia ako
efektívne, keďže sa tieto aktivity spravidla vykonávajú v rezortných zariadeniach finančnej správy a sú zabezpečované internými lektormi Finančného riaditeľstva SR. Z
časového hľadiska boli plánované aktivity ukončené v súlade s harmonogramom vzdelávacích aktivít Akadémie finančnej správy reflektujúc na aktuálne potreby výkonu.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Jednotlivé vzdelávacie aktivity boli organizované akadémiou finančnej správy. Išlo o profesijné vzdelávanie v základných a odborných kurzoch vo finančnej správe.
Predmetných vzdelávacích aktivít, ktoré obsahovali tému boja proti prieniku omamných a psychotropných látok (ďalej len „OPL") a prekurzorov na územie Európskej únie,
sa v roku 2023 zúčastnilo 264 príslušníkov finančnej správy s časovou dotáciou 304 hodín v počte 13 zorganizovaných a ukončených vzdelávacích aktivít. Obsahové
zameranie vzdelávacích aktivít zohľadňovalo aktualizované ciele novej Národnej protidrogovej stratégie. Rozsah vzdelávacích aktivít bol zameraný na získanie a
rozšírenie vedomostí a zručností v oblasti rozlišovania vyhľadávania a spôsobov pašovania OPL a prekurzorov a najnovších trendov v oblasti trestnej činnosti s
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drogovým prvkom na úseku dovozu, vývozu a tranzitu.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, Kriminálny úrad finančnej správy

Zdroj získavania údajov:
Monitorovanie podprogramu bolo zabezpečované internými zdrojmi finančnej správy spravidla po vykonaní jednotlivých aktivít počas hodnoteného obdobia.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet realizovaných školiacich aktivítVýstupu

počet

6 6

4

2020 2021

3

14

5

13

6

9

5 6

Komentár k programovej časti:

npor. Vašková, KÚ FS, FR SR

pplk. Mgr. Schroner, VO osobitných druhov kriminality, KÚ FS, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AU05 - Vysielanie civilných expertov do aktivít kríz. manažmentu mimo územia SR – MF SR

Zefektívnenie účasti civilných expertov v aktivitách krízového manažmentu mimo územia Slovenskej republiky.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 70 000 70 000 0
70 000Spolu 70 000 0

Vyslať experta finančnej správy do aktivít krízového manažmentu mimo územia SR.
Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 finančná správa (ďalej len „FS“) nevyslala do misií medzinárodného krízového manažmentu (ďalej len „MKM“) žiadneho svojho príslušníka. V priebehu roka
Finančné riaditeľstvo SR vyvinulo snahu predložiť nomináciu dvoch príslušníkov FS na výberové konania do misií  EUMM Gruzínsko a EUBAM Rafah, avšak z
personálnych a bezpečnostných dôvodov boli  nominácie vedením FS zamietnuté.
Finančné riaditeľstvo SR naďalej pravidelne oboznamuje príslušníkov FS zaradených do internej databázy expertov FS pre oblasť MKM s aktuálnymi voľnými pozíciami a
ponukou špecializovaných kurzov. FS pri zabezpečení odbornej prípravy jej expertov pred vyslaním do misií spolupracuje s Prezídiom Policajného zboru SR v zmysle
Vykonávacej dohody o spolupráci pri vysielaní príslušníkov FS a príslušníkov Policajného zboru do medzinárodných misií a operácií civilného krízového manažmentu
medzi Ministerstvom vnútra SR a Finančným riaditeľstvom SR, ktorá nadobudla účinnosť dňa 06. 05. 2022.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor medzinárodných vzťahov a spolupráce v oblasti colníctva

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.
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Typ:
MJ:

B - Počet vyslaných expertovVýstupu

počet

1 1

1

2020 2021

1

0

1

0

1

1

1 1

Pripravovať experta finančnej správy na vyslanie do operácií civilného krízového manažmentu mimo územia SR.
Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
Jeden príslušník FS zaradený v internej databáze expertov FS pre oblasť civilného krízového manažmentu sa v roku 2023 zúčastnil Medzinárodného výcvikového kurzu
príslušníkov ozbrojených bezpečnostných zborov pre oblasť civilného krízového manažmentu (International Police Officers Course IPOC 2023), ktorý organizovalo
Prezídium Policajného zboru SR v priestoroch Strednej odbornej policajnej školy v Devínskej Novej Vsi. Príslušník FS sa predmetného kurzu zúčastnil na pozícií lektora
základov taktickej medicíny (TCCC) a postupov podľa MARCH protokolu. Pripravenosť účastníkov bola následne preverená počas záverečného dvojdňového cvičenia,
ktoré zahŕňalo riešenie komplexných scenárov. Na realizácii kurzu sa podieľali zahraniční inštruktori, Výcviková jednotka vojenských misií, príslušníci Policajného zboru,
Hasičského a záchranného zboru a príslušníci FS. Príslušník FS bol v rámci kurzu aj opätovne certifikovaný. Platnosť kurzu je 2 roky.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor medzinárodných vzťahov a spolupráce v oblasti colníctva

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet pripravovaných expertovVýstupu

počet

1 1

0

2020 2021

1

0

1

1

1

2

1 1

Komentár k programovej časti:

Mgr. Kunovská, odd. medzinárodných vzťahov a spolupráce v oblasti colníctva, FR SR

plk. JUDr. Hanus, PhD, RO medzinárodných vzťahov a spolupráce, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0DB05 - Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej zdravotníckej organizácie v
Slovenskej republike – MF SR

Zabezpečenie materiálového a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov sekcie colnej Finančného riaditeľstva Slovenskej republiky, ktoré budú určené na plnenie úloh pri
vzniku udalosti podliehajúcej Medzinárodným zdravotným predpisom Svetovej zdravotníckej organizácie v Slovenskej republike (ďalej len „MZP SZO“) na miestach vstupu.

Zámer:

Dosiahnuť pripravenosť Finančného riaditeľstva SR na vykonávanie opatrení v rámci rezortu financií pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Stanovené úlohy a aktivity boli splnené v súlade s uznesením vlády SR č. 190/2013 z 24. 04. 2013.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
V súvislosti s požiadavkou zabezpečenia materiálno-technického vybavenia síl a prostriedkov sekcie colnej Finančného riaditeľstva SR v rámci opatrení Medzinárodných
zdravotných predpisov Svetovej zdravotníckej organizácie (ďalej len „MZP SZO“) na miestach vstupu bol nákup realizovaný prostredníctvom sekcie ekonomiky
Finančného riaditeľstva SR, oddelenia centrálneho nákupu.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
V záujme naplnenia definovaných cieľov boli realizované v roku 2014 nasledujúce aktivity:
– spoluautorstvo metodickej príručky na vykonávanie teoretickej prípravy a praktického výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP
SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,
– účasť na medzirezortnom zhromaždení určených veliteľov zásahových síl a riadiacich rezortov,
– spoločné zamestnanie veliteľov zásahových zložiek určených rezortnými ministrami na realizáciu zásahu po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na Letisku M. R.
Štefánika,
– priebežné informovanie zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej prípravy a praktického výcviku osôb
zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,
– vykonané súčinnostné cvičenie „Vyšné Nemecké 2014 – biologická hrozba“.

V roku 2015 boli realizované nasledujúce aktivity:
– priebežné oboznamovanie zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej prípravy a praktického výcviku osôb
zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,
– doplnenie prostriedkov (ochranných oblekov) na jednotlivých miestach vstupu.

V roku 2016 boli realizované nasledujúce aktivity:
– priebežné oboznamovanie zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej prípravy a praktického výcviku osôb
zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky.

V roku 2017 boli realizované nasledujúce aktivity:
– priebežné oboznamovanie colníkov a zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej prípravy a praktického
výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,
– doplnenie prostriedkov (po expirácií) na jednotlivých miestach vstupu.

V roku 2018 boli realizované nasledujúce aktivity:
– priebežné oboznamovanie colníkov a zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej prípravy a praktického
výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,
– doplnenie prostriedkov (po expirácií) na jednotlivých miestach vstupu.

V roku 2019 boli realizované nasledujúce aktivity:
– priebežné oboznamovanie príslušníkov finančnej správy a zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s metodickou príručkou na vykonávanie teoretickej prípravy
a praktického výcviku osôb zaradených na plnenie úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,
– doplnenie prostriedkov (po expirácií) na jednotlivých miestach vstupu.

* Monitorovanie cieľa č. 2 pokračuje v rámci komentára k programovej časti.

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – priebežný zber údajov (počty zamestnancov na jednotlivých miestach vstupu).

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Vyb. a odb. prípr. síl a prost. v pôs. s. CÚ FR SR. urč. na vyk. čin. pri vzniku udal. pod. MZP SZOVýstupu

logická

áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
* Pokračovanie monitorovania cieľa č. 2

V roku 2020 boli realizované nasledujúce aktivity:
– oboznamovanie ozbrojených príslušníkov finančnej správy a zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s aktuálnou epidemiologickou situáciou, usmerneniami
hlavného hygienika SR a povinnosťami plnenia úloh po vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na mieste vstupu do Slovenskej republiky,
– vykonané cvičenie pripravenosti na miestach vstupu dňa 13. 02. 2020 – železničný priechod Čierna nad Tisou a dňa 14. 02. 2020 – cestný hraničný priechod Vyšné
Nemecké (za účasti predsedu vlády SR a ministerky vnútra SR),
– stretnutie koordinačnej pracovnej skupiny na miestach vstupu Vyšné Nemecké a Čierna nad Tisou podľa MPZ SZO dňa 02. 10. 2020,
– pravidelné monitorovanie aktuálnej epidemiologickej situácie na jednotlivých miestach vstupu.

V roku 2021 boli realizované nasledujúce aktivity:
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– oboznamovanie ozbrojených príslušníkov finančnej správy a zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s aktuálnou epidemiologickou situáciou,
– informovanie ozbrojených príslušníkov finančnej správy a zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov o výskyte poliovírusu, distribúcia informačných letákov a prijatie
opatrení na ochranu zamestnancov.

V roku 2022 boli zrealizované nasledujúce aktivity:
– oboznamovanie ozbrojených príslušníkov finančnej správy a zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s aktuálnou epidemiologickou situáciou,
– medzinárodné cvičenie JADE 2022 v spolupráci s Úradom verejného zdravotníctva SR.

V roku 2023 boli zrealizované nasledujúce aktivity:
– oboznamovanie ozbrojených príslušníkov finančnej správy a zamestnancov na jednotlivých miestach vstupov s aktuálnou epidemiologickou situáciou.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia daňová a colná MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, sekcia colná FR SR

Ing. Lukáč, odd. bezpečnosti, pracovisko Colný úrad Michalovce, FR SR

plk. JUDr. Jurčina, GR sekcie colnej, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0A - Informačná spoločnosť 2014 – 2020 – MF SR – projekty úradu MF SR a organizácií kapitoly MF SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 0 0
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 19 558 412 19 558 412
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 16 276 902 16 276 902
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 6 323 879 6 323 879
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 6 458 971 6 458 971
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0

0Spolu 48 618 164 48 618 164

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0A02 - Informačný systém elektronickej fakturácie

Do konca roku 2023 zabezpečiť vo viacerých etapách transpozíciu, notifikáciu a implementáciu smernice o elektronickej fakturácii vo verejnom obstarávaní.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Vzhľadom na zrušenie pôvodnej zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. Z311071W741 v roku 2021 a na zmenu pôvodného projektu IS EFA sekcia
informačných technológií MF SR v návrhu programovej štruktúry na roky 2024 – 2026 projekt 0EJ0A02 zrušila. V uvedenej súvislosti v roku 2023 nedošlo k naplneniu
cieľa.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný, Finančné riaditeľstvo SR. Periodicita – priebežná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zrealizovaná etapa projektuVýstupu

logická

nie

2020 2021

áno

áno

áno

nie

áno

áno

áno

Komentár k programovej časti:

Ing. Horváthová, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0A03 - Manažment údajov Ministerstva financií Slovenskej republiky – Komplexný projekt pre manažment údajov

Zlepšovať celkovú dostupnosť dát vo verejnej správe s dôrazom na otvorené údaje.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bola čiastočne zabezpečená dostupnosť dát vo verejnej správe vytvorením OpenData portálu Ministerstva financií SR (ďalej len „MF SR“), kde MF SR a
niektoré jeho podriadené organizácie manuálne zverejňujú datasety s otvorenými údajmi.
Počas monitorovaného obdobia pribudlo viac datasetov s otvorenými údajmi, ako bolo plánované.
Cieľ bol síce čiastočne naplnený, ale dosiahnuté plánované výsledky ovplyvnil zdĺhavý proces zmeny zmluvy. Realizácia hlavných aktivít projektu bola pôvodne podľa
Zmluvy o poskytnutí NFP č. Z311071V936 zo dňa 22. 12. 2020, účinnej dňom 24. 12. 2020 (https://www.crz.gov.sk/zmluva/5367958/) naplánovaná v spolupráci s
dodávateľom, ktorý mal byť vybratý na základe procesu verejného obstarávania a mal realizovať všetky aktivity projektu. Dňa 07. 06. 2022 bol k predmetnej zmluve
podpísaný Dodatok č.1 DZ311071V93601 (https://www.crz.gov.sk/6627811-sk/2020210-01/) s účinnosťou od 30. 06. 2022, v ktorom bola schválená nižšia výška
poskytnutého NFP, schválený upravený rozpočet projektu, ako aj nový harmonogram realizácie hlavných aktivít projektu. MF SR vyhlásilo verejné obstarávanie na
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predmet zákazky „Zabezpečenie služieb IT špecialistov pre potreby MF SR“, ktorým sa mali zabezpečiť personálne kapacity na hlavné aktivity projektu, a teda aj
zabezpečiť naplnenie všetkých merateľných ukazovateľov projektu. Dňa 08. 07. 2022 bolo na odbor centrálneho verejného obstarávania MF SR doručené rozhodnutie z
Úradu pre verejné obstarávanie, v ktorom bolo MF SR nariadené zrušiť verejné obstarávanie na predmet zákazky „Zabezpečenie služieb IT špecialistov pre potreby MF
SR“ z dôvodu nesprávne zvoleného postupu zadávania zákazky prostredníctvom DNS (dynamický nákupný systém) a tiež kvôli podmienkam stanoveným v „Zmluve na
zabezpečenie služieb IT špecialistov pre potreby MF SR“. Na zabezpečenie realizácie aktivít projektu by bolo nevyhnutné proces verejného obstarávania zopakovať,
pričom limitujúcim faktorom bol koniec programového obdobia (31. 12. 2023).
Vzhľadom na predmetné riziká sa riadiaci výbor pre uvedený projekt rozhodol mimoriadne ukončiť zmluvný vzťah a následne MF SR vypovedalo zmluvu o poskytnutí
NFP, pričom v dôsledku objektívnych skutočností, a to najmä z časového hľadiska, nebolo MF SR schopné garantovať splnenie cieľov projektu z dôvodu, že opätovné
zrealizovanie nadlimitného verejného obstarávania by predstavovalo značné riziko nedodržania míľnikov projektu. V návrhu programovej štruktúry na roky 2024 – 2026
bolo navrhnuté projekt ukončiť.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Počet nových datasetov publikovaných vo formáte s vysokým potenciálom na znovupoužitieVýstupu

počet

0

2020 2021

0

6

0

119

31

3

0

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

D - Dodat. počet inštit. VS prepojen. s centrál. platformou pre integráciu údajov a CP pre otvorené dátaVýstupu

počet

0

2020 2021

0

0

0

0

1

0

0

Umožniť modernizáciu a racionalizáciu verejnej správy IKT prostriedkami.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Keďže bol projekt Manažment údajov Ministerstva financií SR realizovaný Zmluvou o poskytnutí NFP č. Z311071V936 a prijímateľ nebol schopný dosiahnuť cieľ projektu
a naplniť všetky merateľné ukazovatele projektu, bol projekt mimoriadne ukončený. V návrhu programovej štruktúry na roky 2024 – 2026 sekcia informačných technológií
MF SR navrhla projekt ukončiť.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet nových optimalizovaných úsekov verejnej správyVýstupu

počet

0

2020 2021

0

0

0

0

11

0

0

Komentár k programovej časti:

Mgr. Kapustová, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0A04 - Centrálny ekonomický systém – projekt

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 437 434 437 434
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 5 551 600 5 551 600
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 056 888 1 056 888
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 1 932 062 1 932 062
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0

0Spolu 8 977 985 8 977 985

Zabezpečiť poskytovanie SaaS služieb Centrálneho ekonomického informačného systému ako základného prostriedku pre uplatnenie unifikácie a následnej optimalizácie
ekonomických procesov subjektov štátnej správy.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za relevantný.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Stanovený merateľný ukazovateľ „Počet centrálne poskytovaných SaaS služieb“ bol naplnený na 100 %.  V roku 2023 bolo využívaných nasledovných 6 SaaS služieb:
SAP Analytic Cloud, SAP Integration Suite, SAP Signavio, SAP Enable Now, SAP Business Application Studio 5, SAP Application Testing Solutions by Tricentis.
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Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa „Počet organizácií verejnej správy využívajúcich služby CES“ nebola v roku 2023 dosiahnutá. V roku 2023 sa do
implementácie zapojilo  151 organizácií  na základe rozhodnutia  rokovania Riadiaceho výboru.  Na základe implementácie novej  súdnej  mapy pre Ministerstvo
spravodlivosti SR došlo k redukcii počtu organizácií zapojených do CES. Na zmenu počtu organizácií zapojených do CES malo vplyv tiež zlúčenie organizácií, ako
napríklad  Inštitút znalostného pôdohospodárstva a inovácií, ktorý vznikol 01. 01. 2023 začlenením Agroinštitútu Nitra, š. p., do štátnej príspevkovej organizácie Agentúry
pre rozvoj vidieka a zmenou názvu Agentúry pre rozvoj vidieka na Inštitút znalostného pôdohospodárstva a inovácií.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Počet centrálne poskytovaných SaaS služiebVýstupu

počet

2020 2021

4

6

6

6 6

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

E - Počet organizácií verejnej správy využívajúcich služby CESVýstupu

počet

2020 2021

151

150

133

150 310

Komentár k programovej časti:

Ing. Dekanová, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0A05 - Zvýšenie úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti Ministerstva financií SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 17 619 17 619
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 308 587 308 587
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 57 566 57 566
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 49 477 49 477

0Spolu 433 248 433 248

Umožniť monitoring a riešenie bezpečnostných incidentov pre dôležité informačné systémy rezortu Ministerstva financií SR a sektory bankovníctva a finančných trhov.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
V rámci programovej časti 0EJ0A05 bolo zabezpečené zefektívnené využitie prostriedkov EÚ na zvyšovanie kybernetickej bezpečnosti na MF SR, keďže bol umožnený
monitoring a riešenie bezpečnostných incidentov.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Stanovený cieľ bol za rok 2023 naplnený. Celková účinnosť a užitočnosť cieľov bola naplnená na 100 % v súlade so zákonmi a metodickými usmerneniami a neboli
zaznamenané žiadne negatívne vplyvy výstupov a výsledkov realizovaných aktivít.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Umožnený monitoring a riešenie bezpeč. incid. pre dôlež. IS rezortu MF SR a sekt. bankov. a f. trhovVýstupu

logická

2020 2021

áno

áno

áno

áno áno

Rozšíriť spôsobilosti v oblasti informačnej a kybernetickej bezpečnosti (ďalej len „IKB“) v rezorte Ministerstva financií SR.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
V rámci programovej časti 0EJ0A05 bolo projektom zabezpečené efektívne využitie prostriedkov EÚ na umožnenie rozšírených spôsobilosti v oblasti IKB v rezorte MF
SR a zabezpečený súlad so zákonom č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len
„zákon o KB“).
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
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c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Projekt bol úspešne ukončený na konci roka 2023. V rámci projektu sa implementovali organizačné, technologické, personálne aj procesné oblasti SOC (Security
operations center). Zároveň sa implementovali technológie ako SIEM, EDR, MDM, nastavovali sa procesy práce v rámci SOC a zaškoľoval sa tím SOC. Realizáciou
projektu boli naplnené merateľné ukazovatele na 100 %, čo prispelo k rozšíreniu spôsobilosti v oblasti IKB v rezorte MF SR a k zabezpečeniu súladu so zákonom č.
69/2018 Z. z. o KB. Neboli zaznamenané žiadne negatívne vplyvy výstupov a výsledkov realizovaných aktivít.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Rozšírené spôsobilosti v oblasti IKB v rezorte MF SR a zabezpeč. súlad so zák. č. 69/2018 Z. z. o KBVýstupu

logická

2020 2021

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Ing. Orlická, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0A06 - Rezortný privátny cloud – projekt

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 0 0
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 19 103 360 19 103 360
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 10 416 715 10 416 715
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 5 209 425 5 209 425
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 4 477 432 4 477 432

0Spolu 39 206 932 39 206 932

Zracionalizovať prevádzku informačných systémov prostredníctvom eGovernmentu cloudu.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bola zabezpečená prevádzka podpornej infraštruktúry pre integrovanú infraštruktúru a posilnenie aplikácií IKT v rámci elektronickej štátnej správy,
elektronického vzdelávania, elektronickej inklúzie, elektronickej kultúry a elektronického zdravotníctva.
Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa na rok 2023 bola splnená. V roku 2023 bolo do eGovernment cloudu zapojených 293 inštitúcií štátnej správy.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
DataCentrum

Zdroj získavania údajov:
Periodicita – ročná. Funkcionalita IS je zabezpečená prostredníctvom DataCentra.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet inštitúcií štátnej správy zapojených do eGovernment clouduVýstupu

počet

2020 2021

293

200 200

Komentár k programovej časti:

p. Kopečná, odbor ekonomiky, DataCentrum

PhDr. Eduard Jambor, PhD., LL.M., vymenovaný na zastupovanie funkcie riaditeľa, DataCentrum

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0A07 - Modernizácia informačných systémov ÚRHH I.

Umožniť modernizáciu a racionalizáciu verejnej správy IKT prostriedkami.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Projekt sa v roku 2023 nerealizoval. Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. Z311071CTK8 zo dňa 16. 05. 2023 bola zo strany prijímateľa Úrad pre
reguláciu hazardných hier vypovedaná listom zo dňa 26. 07. 2023 s účinnosťou od 08. 12. 2023 z dôvodu, že Úrad pre reguláciu hazardných hier nebol schopný
realizovať projekt tak, ako sa na realizáciu projektu zaviazal v zmluve o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Úrad pre reguláciu hazardných hier
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Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – polročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet nových optimalizovaných úsekov verejnej správyVýstupu

počet

2020 2021

0

1

Komentár k programovej časti:

Ing. Balúchová, odbor stratégie, riadenia zmien, analýz a IT, Ing. Vargová, odbor ekonomiky, ÚRHH

Ing. Lendacký, riaditeľ odboru stratégie, riadenia zmien, analýz a IT, ÚRHH

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0A08 - Manažment údajov dátových balíčkov ÚRHH

Zlepšovať celkovú dostupnosť dát vo verejnej správe s dôrazom na otvorené údaje.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Projekt sa v roku 2023 nerealizoval. K projektu bola uzatvorená Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. Z311071CMQ7. Bol zahájený proces
verejného obstarávania, ktorý bol však zo strany Úradu pre reguláciu hazardných hier zrušený dňa 23. 11. 2023.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Úrad pre reguláciu hazardných hier

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – polročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Dodat. počet inštit. VS prepojen. s centrál. platformou pre integráciu údajov a CP pre otvorené dátaVýstupu

počet

2020 2021

0

1

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet nových datasetov publikovaných vo formáte s vysokým potenciálom na znovupoužitieVýstupu

%

2020 2021

0

2,8333

Umožniť modernizáciu a racionalizáciu verejnej správy IKT prostriedkami.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Projekt sa v roku 2023 nerealizoval. K projektu bola uzatvorená Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. Z311071CMQ7. Bol zahájený proces
verejného obstarávania, ktorý bol však zo strany Úradu pre reguláciu hazardných hier zrušený dňa 23. 11. 2023.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Úrad pre reguláciu hazardných hier

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – polročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Dodatočný počet úsekov  verejnej správy, v ktorých je rozhodovanie podporované analytic. systémamiVýstupu

počet

2020 2021

0

1

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet dodatočných centrálnych podporných systémov vnútornej správy v rámci ISVSVýstupu

počet

2020 2021

0

1

Komentár k programovej časti:

Ing. Vargová, odbor ekonomiky, ÚRHH

Mgr. Bohoš, generálny tajomník služobného úradu a generálny riaditeľ, ÚRHH

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

35 / 82



0EJ0A09 - Zvýšenie úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti Úradu pre reguláciu hazardných hier

Zvýšiť kybernetickú bezpečnosť Úradu pre reguláciu hazardných hier.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Projekt sa v roku 2023 nerealizoval. K projektu bola uzatvorená Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. Z311071CMI7 zo dňa 21. 07. 2023. Bol
zahájený proces verejného obstarávania, ktorý bol zo strany Úradu pre reguláciu hazardných hier zrušený dňa 23. 11. 2023.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Úrad pre reguláciu hazardných hier

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – polročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet nasadených nástrojov na rozpoznávanie, monitorovanie a riadenie bezpečnostných incidentovVýstupu

počet

2020 2021

0

1

Komentár k programovej časti:

Ing. Vargová, odbor ekonomiky, ÚRHH

Mgr. Bohoš, generálny tajomník služobného úradu a generálny riaditeľ, ÚRHH

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0A0A - Modernizácia informačného systému účtovníctva fondov

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 0 0

0Spolu 0 0

Zabezpečiť korektné finančné vysporiadanie projektu certifikačného orgánu zameraného na zabezpečenie modernizácie informačného systému účtovníctva fondov.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za relevantný.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Stanovený cieľ bol za rok 2023 splnený. Zmluva o NFP č. 911/2023 k projektu Operačného programu Integrovaná infraštruktúra 2014 – 2020 s názvom „Modernizácia
informačného systému účtovníctva fondov“, kód ITMS2014+ č. 311071CLA6, bola podpísaná dňa 04. 05. 2023. V zmysle predmetnej zmluvy bolo v roku 2023
predložených päť žiadostí o platbu. Štyri z nich boli v roku 2023 aj schválené a uhradené. Schválenie poslednej žiadosti o platbu sa predpokladá v januári 2024.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia európskych fondov

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečené korektné finančné vysporiadanie projektu CO zameraného na zabezpeč. modernizácie ISUFVýstupu

logická

2020 2021

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Ing. Potoczna, sekcia európskych fondov, MF SR

Ing. Vallová, GR sekcie európskych fondov, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0A0B - Zvýšenie úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti v DataCentre

Zvýšiť kybernetickú bezpečnosť DataCentra.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Projekt sa nerealizoval z dôvodu nesúladu časového harmonogramu a oprávnenosti výdavkov. Nenávratný finančný príspevok sa nečerpal.
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Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
DataCentrum

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet nasadených nástrojov na rozpoznávanie, monitorovanie a riadenie bezpečnostných incidentovVýstupu

Počet

2020 2021

0

1

Komentár k programovej časti:

p. Kopečná, odbor ekonomiky, DataCentrum

PhDr. Eduard Jambor, PhD., LL.M., vymenovaný na zastupovanie funkcie riaditeľa, DataCentrum

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo financií SR

Zabezpečiť efektívne využívanie a riadenie výdavkov na informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 135 141 545 117 435 263 115 675 022
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 19 240 402 13 392 598
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 20 724 205 20 553 461
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 0 0

135 141 545Spolu 157 399 870 149 621 081

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D01 - Systémy vnútornej správy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 225 246 2 613 282 2 612 523
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 18 780 18 780

225 246Spolu 2 632 062 2 631 303

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Ministerstvo financií SR:
a) Posúdenie relevantnosti:
V rámci prvku 0EK0D01 bolo zabezpečené zefektívnené využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných systémov.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Celková účinnosť a užitočnosť cieľov bola naplnená v súlade so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe vykonaných analýz a sledovaním celkovej výšky
rozpočtovaných výdavkov na informačné technológie vo verejnej správe, čím bolo zabezpečené efektívne využívanie a riadenie výdavkov na informačné technológie a na
konkrétne informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Úrad vládneho auditu:
Úrad vládneho auditu v roku 2023 zabezpečoval výdavky na informačné technológie a konkrétne informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných
výdavkov na prevádzku a údržbu v celkovej výške 125 265,34 eur. Výdavky boli realizované na softvér (poplatky za prevádzku webového sídla ÚVA), licencie (licencie
Duo  –  35  ks,  licencie  MS  365  –  28  ks),  rutinnú  a  štandardnú  údržbu  unikátneho  softvéru  (paušál  za  SW),  rutinnú  a  štandardnú  údržbu  špecializovaného
konfigurovateľného softvéru a krabicového softvéru (zákazkové programovanie, predĺženie licencie TeamViewer, podpora dochádzkového systému, licenčný poplatok
ADMIS, licencie Duo – 300 ks, licencie MS 365, CorelDRAW + Suitcase Fusion), nájomné (softvér – prenájom programu CENKROS), služby v oblasti informačno-
komunikačných technológií (post-implementačná podpora, modul Mailing k MS 365, migrácia mailov a serverov, technická podpora kybernetickej bezpečnosti).

Finančné riaditeľstvo SR:
V roku 2023 bolo zámerom zabezpečiť programátorské práce agilného vývoja pre digitalizáciu interných procesov finančnej správy.
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V roku 2023 bola spísaná požiadavka na digitalizáciu procesu verejného obstarávania a v rámci existujúcej zmluvy na agilný vývoj bola vystavená objednávka. Realizácia
je plánovaná v roku 2024.
Výkaz práce z domu bol realizovaný vlastnými programátorskými kapacitami v roku 2023. Evidencia a schvaľovanie výkazov bolo uvedené do pilotnej prevádzky v
08/2023 a do riadnej prevádzky v 11/2023.
V roku 2023 začali pracovné stretnutia k definovaniu požiadavky na elektronizáciu procesu schvaľovania polročných a koncoročných odmien. V roku 2024 je plánované
dopracovanie požiadavky a objednanie funkčnosti v rámci existujúcej zmluvy.
V roku 2023 sa začalo  s  digitalizáciou agendy osobného úradu,  a  to  digitalizáciou výstupného a odovzdávajúceho listu.  Implementácia  prebiehala  vlastnými
programátorskými  kapacitami.  Elektronický výstupný a  odovzdávajúci  list  je  od 11/2023 v  pilotnej  prevádzke na vybraných útvaroch finančnej  správy.

Štátna pokladnica:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ bol stanovený na základe zosúladenia potrieb funkčnosti systému vnútornej správy, optimalizácie procesov a dodržania prevádzkových parametrov. Keďže systém
vnútornej správy má dôležité postavenie v systéme fungovania Štátnej pokladnice, je potrebné naďalej venovať náležitú pozornosť zabezpečeniu jeho plnej funkčnosti,
prevádzkových parametrov a nevyhnutného rozvoja v súlade s potrebami spoľahlivosti,  bezproblémovej prevádzky a zohľadnenia legislatívnych požiadaviek a
mandatórnych požiadaviek partnerov.
Pozáručný servis v roku 2023 bol zabezpečovaný poskytovaním nevyhnutných služieb softvérovej podpory a cieľ bol splnený na 100 %.

* Monitorovanie cieľa č. 1 pokračuje v rámci komentára k programovej časti.

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – mesačne, polročne, ročne, priebežne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zefektívnené využitie výdavkov zo ŠR na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných systémovVýstupu

logická

áno áno áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
* Pokračovanie monitorovania cieľa č. 1:

b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Vyčlenené finančné prostriedky z rozpočtu Štátnej pokladnice boli efektívne využité na zabezpečenie prevádzkovej podpory a pozáručného servisu a boli poskytnuté
štandardné služby softvérovej podpory pre systém vnútornej správy. V záujme zefektívnenia administrácie systémov bola realizovaná séria školení technického personálu.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Uvedený cieľ sa podarilo naplniť v spolupráci s dodávateľmi. Ďalší rozvoj bude vyplývať z výsledkov analýzy a taktiež rezortných projektov (CES, DMS a procesy registratúry).

Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity:
a) Posúdenie relevantnosti:
Stanovený cieľ je zameraný na sledovanie a riadenie objemu výdavkov na informačné systémy zabezpečujúce podporné činnosti organizácie ARDAL (dochádzkový systém a
správa webových stránok www.ardal.sk a www.dlma.sk). Stanovený cieľ sa považuje za vhodný aj pre ďalšie obdobie.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
V rámci prvku 0EK0D01 sú sledované výdavky súvisiace s evidenciou dochádzky zamestnancov ARDAL, ako časťou správy ľudských zdrojov a zároveň výdavky súvisiace s
prevádzkovaním a servisom webových stránok www.ardal.sk a www.dlma.sk.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
ARDAL v priebehu roka 2023 zabezpečovala prevádzku dochádzkového systému a výmenu prvkov dochádzkového systému, ktoré sa už nevyrábajú a nie sú podporované.
Keďže bola ARDAL zaradená do prvej vlny migrácie na Centrálny ekonomický systém (ďalej  len „CES“) od 01. 01. 2023, vznikla potreba upraviť pôvodný aktuálny
dochádzkový systém ARDAL tak, aby bol kompatibilný s príslušným modulom CES. Zároveň v rámci prvku ARDAL sledovala čerpanie výdavkov na zabezpečenie prevádzky
a aktualizácie webových stránok www.ardal.sk a www.dlma.sk.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Stanovenie cieľa č. 1 v rámci programovej štruktúry 0EK0D01 – Systémy vnútornej správy je stále aktuálne.

Úrad pre reguláciu hazardných hier:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ a merateľný ukazovateľ je vhodne stanovený vzhľadom na rozsah úloh a činností vymedzených zákonom č. 30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorým bol Úrad pre reguláciu hazardných hier (ďalej len „ÚRHH“) zriadený, ako aj vzhľadom na úlohy, ktoré je ÚRHH
povinný plniť ako rozpočtová organizácia.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Plnenie cieľa vo vzťahu k výdavkom bolo v roku 2023 primerané. Výdavky súviseli so zabezpečením prevádzky dochádzkového systému ÚRHH vrátane jeho rozšírenia o
modul zastupovania a so zabezpečením licencií Atlassian, ktoré súvisia s interným systémom evidencie incidentov (helpdesk) a systémom riadenia projektov. Výdavky na
obidva informačné systémy predstavovali efektívne vynaloženie finančných prostriedkov, keďže išlo o minimálne sumy na zabezpečenie chodu ÚRHH v týchto oblastiach.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Bola zabezpečená a vykonávaná priebežná údržba a prevádzka dochádzkového systému zo strany dodávateľa na základe dohodnutej SLA a v záujme zefektívnenia činnosti
zamestnancov bol dochádzkový systém rozšírený o modul zastupovania. Na účely zabezpečenia helpdesku a projektového riadenia boli objednané serverové licencie
Atlassian (SW JIRA) do 15. 02. 2024, kedy bude potrebné zrealizovať prechod na cloudové riešenie s inou licenčnou politikou.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
V súvislosti so stanovenými cieľmi ku dňu 31. 12. 2023 nebolo potrebné prijať opatrenia.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií, Úrad vládneho auditu, Finančné riaditeľstvo SR, Štátna pokladnica, Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity, Úrad pre
reguláciu hazardných hier

Mgr. Ferus, Ing. Hanulíková, Ing. Lupták, RNDr. Szakács, Ing. Kičina, Ing. Baluchová, Ing. Vargová

Ing. Minarovič, JUDr. Polášková, Ing. Mázik, Ing. Ďuricová, Ing. Bytčánek, Ing. Lendacký

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D02 - Špecializované systémy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 377 670 684 540 571 962
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 134 624 74 381

377 670Spolu 819 165 646 343
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Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Ministerstvo financií SR:
a) Posúdenie relevantnosti:
V rámci prvku 0EK0D02 bolo zabezpečené zefektívnené využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných systémov.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Celková účinnosť a užitočnosť cieľov bola naplnená v súlade so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe vykonaných analýz a sledovaním celkovej výšky
rozpočtovaných výdavkov na informačné technológie vo verejnej správe, čím bolo zabezpečené efektívne využívanie a riadenie výdavkov na informačné technológie a na
konkrétne informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Finančné riaditeľstvo SR:
V roku 2023 bolo zrealizované:
– Nákup licencie pre knižnicu Scandit – Barcode Scanner SDK for the Web,
– Obstaranie licencií Total Commander pre projekt KVDPH,
– Obstaranie Microsoft licencií pre analytický systém OBPP,
– Nákup licencie na D.PDF_Signer,
– Obstaranie SW pre skenovanie zraniteľnosti a správu aktív v prostredí finančnej správy,
– Špecializované služby na zabezpečenie prevádzky AIS – R,
– Obstaranie SW Microsoft Visio 2019 Professional,
– Dodanie licencií softvéru PhpStorm Lightning-smart PHP IDE pre 2 používateľov,
– Licencie iADR + Checklist,
– Licencia Adobe Creative Cloud,
– Obstaranie SW licencií klienta pre zabezpečenia pripojenia koncových zariadení do VPN, skenovanie zraniteľností a bezpečného prístupu na web,
– Licencie PhpStorm Lightning-smart PHP IDE,
– Licencie – SW balík Delphi,
– Licencie Microsoft Teams Rooms Pro – 8 ks,
– Balíky na vývoj SW pre programátorov,
– SW balík JetBrains All Products Pack,
– Obstaranie SW pre rozšírený vzdialený SSL VPN prístup používateľov do infraštruktúry,
– Obstaranie licencií SW na správu privilegovaných účtov,
– Nákup 275 ks licencií Microsoft RDS User CAL,
– Krízový manažér pre aktualizáciu a vývoj CIS,
– Obstaranie penetračných testov,
– Spracovanie projektov porealizačného zamerania nízkonapäťových elektroinštalačných systémov,
– Kredity Microsoft Azure Plan CSP,
– Prierezový IS FS,
– Školenia,
– Štúdie, expertízy, analýzy,
– Nájom softvéru,
– Technická podpora Live Agent,
– Technická podpora IDEA,
– Technická podpora FoodMan,
– Technická podpora CITRIX,
– Technická podpora ISURUS,
– SLA služby pre Citrix infraštruktúru finančnej správy,
– Podpora pre produkty Veritas, Symantec, McAfee,
– Podpora pre produkty SAS,
– Nákup obnovy podpory pre ObserveIT a SIEM,
– Predlženie licencií Adobe Captivate, Creative Cloud,
– Podpora CA SDM.

Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica:
Pri napĺňaní predmetu kontraktu organizácia Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica využíva dva informačné systémy, a to programový
systém FoodMan®Postgres pre skladové hospodárstvo spojené so stravovacou prevádzkou a HORES 10® – hotelový rezervačný a ubytovací systém. Cieľom
Vzdelávacieho a doškoľovacieho zariadenia VS – Financie Tatranská Lomnica bolo analyzovať a sledovať výšku rozpočtovaných výdavkov na konkrétne informačné
systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia. Za monitorované obdobie organizácia zefektívnila
využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných systémov.

* Monitorovanie cieľa č. 1 pokračuje v rámci komentára k programovej časti.

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zefektívnené využitie výdavkov zo ŠR na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných systémovVýstupu

logická

áno áno áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
* Pokračovanie monitorovania cieľa č. 1:

Štátna pokladnica
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ bol stanovený na základe potreby zavedenie mechanizmu monitorovania platobných operácií štátu a s tým spojených informačných technológií. Požiadavka vyplýva z
novely zákona č. 291/2002 Z. z. o Štátnej pokladnici a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Vyčlenené finančné prostriedky z rozpočtu Štátnej pokladnice boli efektívne využité na zrealizovanie analýzy a vypracovanie projektovej dokumentácie k projektu „Monitoring
platobných operácií v prostredí Štátnej pokladnice“. Zároveň bol implementovaný prototyp IT pre naplnenie legislatívnej povinnosti, ako aj za účelom overenia možnosti
monitorovania platobných operácií s následnou podporou tohto prototypu.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Projektová dokumentácia ako aj realizácia projektu bola odsúhlasená a schválená Ministerstvom investícií regionálneho rozvoja a informatizácie SR, ktoré je zároveň
gestorom programu OEK.
Prototyp IT vyhodnocuje platobné operácie v zmysle legislatívnej požiadavky a podľa nastavených parametrov pre určenie rizikovosti platobných operácií. Uvedený cieľ sa
podarilo naplniť v spolupráci s dodávateľmi.
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Úrad pre reguláciu hazardných hier:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ a merateľný ukazovateľ je vhodne stanovený vzhľadom na rozsah úloh a činností vymedzených zákonom č. 30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ďalšími právnymi predpismi, ktoré je povinná dodržiavať rozpočtová organizácia.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
V roku 2023 neboli realizované výdavky z dôvodu nízkej sumy rozpočtovaných finančných prostriedkov pre ÚRHH. Súčasne došlo k prechodu obstarania licencií MS Office
365 pod centrálne verejné obstarávanie.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Plánovaná podpora využívania MS Project pre vedúcich zamestnancov organizácie nebola realizovaná. Uvedené bolo riešené náhradným spôsobom, a to využitím
existujúceho SW JIRA, do ktorého sa čiastočne implementovali  prvky projektového riadenia.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
V súvislosti so stanoveným cieľom ku dňu 31. 12. 2023 nebolo potrebné prijať opatrenia.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií, Finančné riaditeľstvo SR, Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica, Štátna
pokladnica, Úrad pre reguláciu hazardných hier

p. Tedesco, Ing. Andreanský, Mgr. Varenits, p. Stosilová, RNDr. Szakács, Ing. Baluchová, Ing.Vargová

Ing. Minarovič, Mgr. Škápik, Mgr. Peňázová, Ing. Ďuricová, Ing. Lendacký

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D03 - Podporná infraštruktúra

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 16 354 649 15 416 238 14 803 927
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 1 711 821 1 238 054
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 3 974 101 3 973 504

16 354 649Spolu 21 102 160 20 015 486

Sledovať a riadiť objem výdavkov na podpornú infraštruktúru za účelom ich zefektívnenia.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Ministerstvo financií SR:
Bolo zabezpečené zefektívnené využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na podpornú infraštruktúru. Celková účinnosť a užitočnosť cieľov bola naplnená v súlade so
zákonmi a metodickými usmerneniami na základe vykonaných analýz a sledovaním celkovej výšky rozpočtovaných výdavkov na informačné technológie vo verejnej
správe, čím bolo zabezpečené efektívne využívanie a riadenie výdavkov na informačné technológie a na konkrétne informačné systémy z hľadiska ich implementácie a
následných výdavkov na prevádzku a údržbu.

Úrad vládneho auditu:
Úrad vládneho auditu v roku 2023 zabezpečoval výdavky na bežnú obmenu HW zariadení, komunikačnú infraštruktúru, telekomunikačné služby a techniku, rutinnú a
štandardnú údržbu týchto zariadení v celkovej výške 290 783,23 eur. Kapitálové výdavky v sume 120 468,42 eur boli realizované na nákup výpočtovej techniky (ďalej len
„VT“).  Bežné výdavky v sume 170 314,81 eur  boli  realizované na komunikačnú infraštruktúru,  telekomunikačné služby,  nákup VT,  telekomunikačnú techniku,
komunikačnú infraštruktúru (materiál),  rutinnú a štandardnú údržbu VT, rutinnú a štandardnú údržbu komunikačnej infraštruktúry,  rutinnú a štandardnú údržbu
komunikačnej infraštruktúry a na služby (školenia,  kurzy, semináre, porady, konferencie,  sympóziá).

Finančné riaditeľstvo SR:
V roku  2023 bolo zrealizované: obnova certifikátov, KI IT – prístupy do databáz, certifikáty eKasa, certifikáty – PKI, nájom VT, nákup VT, telefónne poplatky – pevné
linky, telefónne poplatky – mobilné hovory, služby callcentra, nákup mobilných telefónov, komunikačná infraštruktúra – IT, údržba VT, údržba telekomunikačnej techniky,
údržba komunikačnej infraštruktúry, nájomné komunikačnej infraštruktúry, Prierezový IS FS, štúdie, expertízy, posudky, dochádzkové snímače, obstaranie počítača na
monitoring, obstaranie HW príslušenstva pre servery systému analytika KVDPH, doplnenie diskových kapacít pre existujúce diskové polia Lenovo, obstaranie pamäte
RAM a diskového priestoru pre Hyperkonvergovanú infraštruktúru, zabezpečenie prevádzky a rozvoja IS FS v oblasti HW a SW infraštruktúry – 2. časť, 12. otvorenie
súťaže, zabezpečenie prevádzky a rozvoja IS FS v oblasti HW a SW infraštruktúry 20. etapa na základe Rámcovej dohody (ďalej len „RD“) č. 75298/2018 – 1. časť,
opätovné otvorenie súťaže na zabezpečenie nevyhnutných HW zdrojov, súvisiacich SW licencií a služieb pre centrálnu infraštruktúru na základe RD č. 75298/2018 – 1.
časť, 23. otvorenie súťaže v rámci podmienok určených v RD, zabezpečenie prevádzky a rozvoja IS FS v oblasti HW a SW infraštruktúry – nákup nových diskových
kapacít, 24. otvorenie súťaže v rámci podmienok určených v RD č. 75298/2018 – 1. časť, nákup serverov a príslušných modulov pre centrálnu infraštruktúru projekt
KVDPH na základe RD č. 75298/2018 – 1. časť, 26. otvorenie súťaže v rámci podmienok určených v RD, zabezpečenie prevádzky a rozvoja IS FS v oblasti HW a SW
infraštruktúry – nákup novej páskovej knižnice a rozšírenie 2 existujúcich diskových polí, 27. otvorenie súťaže v rámci podmienok určených v RD č. 75298/2018 – 1. časť,
zabezpečenie prevádzky a rozvoja IS FS v oblasti HW a SW infraštruktúry na základe RD č. 75298/2018 – 1. časť, 28. otvorenie súťaže v rámci podmienok určených v
RD na základe RD č. 75298/2018 – 1. časť, zabezpečenie prevádzky a rozvoja IS FS v oblasti HW a SW infraštruktúry 8. etapa na základe RD č. 75298/2018 – 2. časť,
zabezpečenie prevádzky a rozvoja IS FS v oblasti HW a SW infraštruktúry – 2. časť, 9. otvorenie súťaže, zabezpečenie prevádzky a rozvoja IS FS v oblasti HW a SW
infraštruktúry – 2. časť, 10. otvorenie súťaže, zabezpečenie prevádzky a rozvoja IS FS v oblasti HW a SW infraštruktúry 11. etapa na základe RD č. 75298/2018 – 2.
časť, zabezpečenie prevádzky a rozvoja IS FS v oblasti HW a SW infraštruktúry – 2. časť, 12. otvorenie súťaže, Bezpečný komunikačný systém, zabezpečenie

* Monitorovanie cieľa č. 1 pokračuje v rámci komentára k programovej časti.

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – priebežná a ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zefektívnené využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na podpornú infraštruktúruVýstupu

logická

áno áno áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
* Pokračovanie monitorovania cieľa č. 1:

prevádzky a rozvoja IS FS v oblasti HW a SW infraštruktúry 14. etapa na základe RD č. 75298/2018 – 2. časť, nákup prepínačov a nevyhnutného príslušenstva vrátane
súvisiacich licencií, nákup HW riešenia wifi WLC, Access pointy, antény, power injector, montážny kit, nákup sieťových zariadení – ISE HW appliance a príslušenstva vrátane
súvisiacich licencií, obstaranie SW pre vybudovanie systému na zabezpečené zdieľanie dát v prostredí FS, vývojové prostredie Delphi, obstaranie SW pre vybudovanie
systému na zabezpečené zdieľanie dát, rozšírenie systému na zabezpečené zdieľanie dát v prostredí FS, SANET prístup na Internet.
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DataCentrum:
Organizácia zabezpečila efektívne využívanie výdavkov na informačné technológie.

Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica:
Za monitorované obdobie organizácia zefektívnila využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na podpornú infraštruktúru.

Štátna pokladnica:
Pozáručný servis v roku 2023 bol zabezpečovaný poskytovaním nevyhnutných služieb softvérovej podpory a cieľ bol splnený na 100 %. Kľúčové ciele sa realizovali zvýšením
potrebného výkonu internej infraštruktúry pre platobné systémy SIPS a SWIFT/Target2 na základe požiadaviek a špecifikácie NBS a SWIFT. V marci 2023 bol zrealizovaný v
SWIFT prechod na novú ESMIG normu. V roku 2023 bol nasadený čiastočný upgrade prostredia SWIFT z verzie 7.6 na verziu 7.7, ktorá spolu so zapojením VPN boxov a
HSM boxov zabezpečuje bezpečné prístupy. Upgrade na verziu 7.7 prebehol v testovacom prostredí. V produkčnom prostredí ostala verzia 7.6 z dôvodu rozhodnutia o
odklade na strane SWIFT-u. Uvedené opatrenia boli súčasťou komplexného riešenia prechodu na vyšší prevádzkový a bezpečnostný štandard v súlade s požiadavkami
SWIFT-u. Tie boli deklarované ako záväzné požiadavky pre bezpečnú prevádzku SWIFT-u a súčasne umožňujú efektívnu prevádzku kľúčového systému.
Na základe predchádzajúcej analýzy prebehla realizácia projektu „Modernizácia a rozšírenie infraštruktúry informačných systémov určených pre platobné systémy Štátnej
pokladnice“,  ktorého cieľom bolo rozšírenie infraštruktúry IS pre platobné systémy, optimalizácia, modernizácia, škálovateľnosť, zvýšenie výkonnosti  a dostupnosti,
spoľahlivosť formou redundancie lokalít,  zálohovanie a komplexný monitoring.

Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity:
ARDAL zabezpečovala udržiavanie, rozvoj, zvyšovanie funkčnosti a modernizáciu informačno-komunikačnej technológie (ďalej len „IKT“). V prvku 0EK0D03 sú sledované
výdavky  na  technické  zabezpečenie  IKT  –  na  obstaranie  a  výmenu  HW,  obstaranie  mobilných  telefónov,  podporu,  údržbu  VT,  kopírovacích  strojov,  tlačiarní,
telekomunikačných služieb mobilných operátorov, pevných sietí, ich podporu a servis. Na základe povinností vyplývajúcich zo zákona č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej
bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov boli implementované nástroje na dvojfaktorovú autentizáciu. V prvku je zahrnuté aj získavanie platených informácií o
vývoji finančných trhov v Európe od Inštitútu finančných trhov (EMMI).

Úrad pre reguláciu hazardných hier:
Cieľ bol plnený zabezpečením VT a jej servisu pre zamestnancov organizácie (notebooky, monitory, tlačiarne, mobilné telefóny, záložný zdroj). Boli realizované nákupy TLS
certifikátov, certifikátov pre pečate a pod.
V záujme naplnenia cieľa boli v roku 2023 rozpočtovým opatrením presunuté prostriedky z prvku 0EK0D03 vo výške 65 000,00 eur pre DataCentrum za servis, podporné
služby a náhradné diely v súvislosti s privátnou komunikačnou infraštruktúrou Úradu pre reguláciu hazardných hier.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií, Úrad vládneho auditu, Finančné riaditeľstvo SR, DataCentrum, Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS –
Financie Tatranská Lomnica, Štátna pokladnica, Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity, Úrad pre reguláciu hazardných hier

Ing.Póra,Ing.Hanulíková,Ing.Andreanský,p.Kopečná,p.Stosilová,RNDr.Szakács,Ing.Kičina,Ing.Baluchová

Ing.Minarovič,Dr.Polášková,Ing.Škápik,Dr.Jambor,Mgr.Peňázová,Ing.Ďuricová,Ing.Bytčánek,Ing.Lendacký

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D04 - Informačný systém pre systém štátnej pokladnice

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2017 je do 0EK0D04 preradena programova polozka 0740601

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 14 994 931 14 961 653 14 956 403
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 2 370 034 2 370 034
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 1 064 1 064

14 994 931Spolu 17 332 752 17 327 502

Zabezpečiť pozáručný servis, aktualizáciu licencií SW aplikácií Informačného systému pre systém štátnej pokladnice.
Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
V rámci prvku 0EK0D04 bolo zabezpečené zefektívnené využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na pozáručný servis a aktualizáciu licencií SW aplikácií.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa na rok 2023 bola splnená.  Za sledované obdobie bola dosiahnutá skutočnosť 2 015 používateľov.  Pod počtom
používateľov v rámci merateľného ukazovateľa sa rozumie počet klientov, pričom klientom je organizácia, ktorá využíva služby Štátnej pokladnice. Počet používateľov
systému, kde používateľom je konkrétna osoba, bol v roku 2023 5 223 osôb. Celková účinnosť a užitočnosť cieľov bola naplnená v súlade so zákonmi a metodickými
usmerneniami a neboli zaznamenané žiadne negatívne vplyvy výstupov a výsledkov realizovaných aktivít. V budúcnosti bude zabezpečený pozáručný servis, aktualizácia
licencií SW aplikácií Informačného systému pre systém štátnej pokladnice vrátane podpory rozhraní štátnej pokladnice na samosprávne kraje v zmysle schválených
požiadaviek.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet používateľovVýstupu

počet

1 997 1 997 1 997 1 997

2020 2021

1 997

1 997

2 015

1 997 1 997

Zabezpečiť aplikačnú podporu a rozvoj Informačného systému pre systém štátnej pokladnice vrátane podpory rozhraní štátnej pokladnice na samosprávne kraje v zmysle
schválených požiadaviek pre moduly PKI, LDAP a Platobné portály administratívnych centier, Multiklientský platobný portál, Platobný portál Košický samosprávny kraj na
základe schválených požiadaviek.

Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
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a) Posúdenie relevantnosti:
V rámci prvku 0EK0D04 bolo zabezpečené zefektívnené využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na podpornú infraštruktúru.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Plánované hodnoty merateľných ukazovateľov „Počet transakcií (prístup používateľov k vybraným službám)“ a „Počet transakcií (počet platieb kartou)“ na rok 2023 boli
splnené.
V roku 2023 bola dosiahnutá skutočná hodnota 65 223 685 transakcií (prístup používateľov k vybraným službám – súhrn počtu všetkých prevodov). Plánovaná hodnota
merateľného ukazovateľa cieľa vychádzala z odhadu, ktorý sa počas vyhodnotenia ukázal ako podhodnotený. Pre ďalšie obdobie bude potrebné prehodnotiť nastavenia
merateľných ukazovateľov. Vysoký nárast skutočnej hodnoty merateľného ukazovateľa bol zapríčinený nesprávnym spôsobom vyhodnotenia merateľného ukazovateľa
za rok 2022. Aktualizovaný údaj za rok 2022 predstavuje skutočnú hodnotu 62 821 629 transakcií (kde jedna transakcia predstavuje jeden prevod).
V roku 2023 bola dosiahnutá skutočná hodnota 818 234 transakcií (počet platieb kartou).
Celková účinnosť a užitočnosť cieľov bola naplnená v súlade so zákonmi a metodickými usmerneniami a neboli zaznamenané žiadne negatívne vplyvy výstupov a
výsledkov realizovaných aktivít.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B -  Počet transakcií (prístup používateľov k vybraným službám)Výstupu

počet

600 000 600 000 600 000 600 000

2020 2021

600 000

600 000

65 223 685

600 000 600 000

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Počet transakcií (počet platieb kartou)Výstupu

počet

600 000 600 000 600 000 600 000

2020 2021

600 000

600 000

818 234

600 000 600 000

Zabezpečiť poskytovanie aplikačnej podpory pre SW pre IS ŠP.
Cieľ 12:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ bol stanovený na základe zosúladenia funkčnosti systému so zákonom, optimalizácie procesov a vylepšenia funkcionality aplikácií. Z dôvodu, že Informačný systém
pre systém štátnej pokladnice (ďalej len „IS pre systém ŠP“) má dôležité postavenie v systéme verejných financií, je potrebné naďalej venovať náležitú pozornosť
zabezpečeniu jeho rozvoja, aby bol systém spoľahlivý, bezproblémový a zohľadňoval legislatívne požiadavky.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
V roku 2023 bolo zrealizovaných viacero zmien v moduloch IS pre systém ŠP. Zmeny sa primárne týkali úprav vyvolaných legislatívou (limity verejných výdavkov) a
požiadavkami tretích strán (povinné zmeny European Payments Council). Bolo vykonané odarchivovanie produkčných dát za rok 2021 s cieľom uvoľnenia výpočtovej
kapacity a kapacity dátového úložiska, taktiež bola zrealizovaná účtovná závierka štátu a iné.
V rámci projektu „Moderná pokladnica“ došlo k spusteniu nového klientskeho portálu a k vypracovaniu projektového rámca pre zabezpečenie kontinuity služieb ŠP ako aj
systému monitorovania aplikácií IS pre systém ŠP. Projekt bol formálne ukončený odovzdaním poslednej etapy.
Stanovený cieľ sa podarilo dosiahnuť. ŠP pridelené finančné prostriedky využila efektívne v rámci zmluvného rámca. Boli pri tom využité interné kapacity v spolupráci s
pracovníkmi MF SR, ako aj pracovníkmi DataCentra. Na základe uzatvorených zmlúv pre IS pre systém ŠP sa na plnení cieľa podieľali zástupcovia dodávateľa a
subdodávateľov IS pre systém ŠP.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Realizáciou zmenových konaní v IS pre systém ŠP sa cieľ naplnil. Prínosom realizácie zmien bolo rozšírenie služieb pre klientov ŠP, zvýšenie efektivity práce ŠP,
zapracovanie dopadu externých zmien a legislatívy, technologické vylepšenie, zvýšenie bezpečnosti, automatizácia procesov.
Úlohou ŠP v zmysle koncepcie a stratégie rozvoja IS je pripravovať a upravovať IS pre systém ŠP podľa požiadaviek klientov, podľa zmien, ktoré so sebou prináša
legislatíva, taktiež zabezpečovať podmienky pre funkčnosť všetkých systémov, cez ktoré poskytuje ŠP platobné služby pre svojich klientov. Pre ŠP je dôležitá spokojnosť
klientov, ktorá je priamo úmerná bezproblémovému fungovaniu systému.
Výstupom je informačný systém prevádzkovo spoľahlivý a užívateľsky komfortný, bezpečný a kompatibilný s rôznymi platobnými systémami a inými externými IS.
Cieľ organizácie ŠP je zabezpečený prostredníctvom dodávateľa na základe Zmluvy o poskytovaní aplikačnej podpory pre Informačný systém pre systém štátnej
pokladnice a v súlade s Dohodou o pristúpení k Zmluve a o jej zmene s int. č. 3/2014.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Štátna pokladnica

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečenie SW podporyVýsledku

%

100 100 100 100

100

2020 2021

100

100

100

100

100

100

100 100

Zabezpečiť udržiavanie, rozvoj, zvýšenie funkčnosti a minimalizáciu prevádzkových rizík informačného systému ARDAL.
Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Stanovený cieľ vystihuje základné povinnosti a úlohy ARDAL v oblasti udržiavania, rozvoja, zvyšovania funkčnosti informačného systému ARDAL.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Plnením stanoveného cieľa ARDAL zabezpečovala v roku 2023 nepretržité fungovanie informačného systému ARDAL (ďalej len „IS ARDAL“).
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
ARDAL v priebehu roka 2023 zabezpečovala bežnú prevádzku IS ARDAL, prístupové práva do obchodných systémov Refinitiv (predtým Reuters) a Bloomberg na výkon
hlavnej činnosti. Popri bežnej prevádzke sa kontinuálne zabezpečoval rozvoj, rozšírenie funkčnosti a modernizácia IS ARDAL v nadväznosti na kapacity dodávateľov a
rozpočet organizácie. Na základe povinností vyplývajúcich zo zákona č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa v roku
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2023 uskutočnil audit kybernetickej bezpečnosti, test plánov kontinuity a testovanie obnovy systémov. V súvislosti s výsledkami auditu boli vykonané potrebné zmeny IS
ARDAL.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity

Zdroj získavania údajov:
Zdrojom prvotných informácií boli dáta z obchodných systémov Refinitiv a Bloomberg. V IS WSS, ktorého podporu zabezpečovala spoločnosť PREFIS, sa sledovali
historické dáta všetkých obchodných operácií ARDAL. Tieto obchodné systémy sú vzájomne prepojené a online dáta z nich tvoria veľmi dôležitú súčasť pre rozhodovanie
a výkon činnosti ARDAL. Pre moderné riadenie verejných financií v oblasti štátneho dlhu a likvidity sa v roku 2023 využívali informácie a údaje z databáz Refinitiv,
Bloomberg, kde sa realizovali takmer všetky obchody ARDAL. Konkrétne obchodné operácie sú spravované v databázových súboroch ARDAL, najmä WSS.
Periodicita získavania údajov je podľa potreby, spravidla na dennej, mesačnej, polročnej, ročnej báze a nadväzne na harmonogram pre prípravu a spracovanie návrhu
štátneho rozpočtu, jeho úprav za klienta Štátny dlh a podobne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečené udržiavanie, rozvoj a zvýšenie funkčnosti IS ARDALVýstupu

logická

áno áno áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Zabezpečiť udržanie počtu aktívnych používateľov Informačného systému pre systém štátnej pokladnice.
Cieľ 14:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bola zabezpečená realizácia prostriedkov na servisné služby pre HW a SW a udržiavanie prevádzky IS pre systém ŠP, štandardné služby na údržbu a
podporu SW a HW. Cieľom je zabezpečenie IS pre systém ŠP vrátane SW a HW supportu.

Rozdiel medzi plánovanou a skutočnou hodnotou merateľného ukazovateľa vznikol pripojením nových užívateľov do systému z dôvodu spustenia nového systému –
Centrálneho ekonomického systému, čo sa prejavilo na skutočnom počte aktívnych používateľov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
DataCentrum

Zdroj získavania údajov:
Periodicita – ročná. Funkcionalita IS je zabezpečená prostredníctvom DataCentra a externými dodávateľmi.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet aktívnych používateľov (vrátane multiklientskeho platobného portálu)Výstupu

počet

6 334 6 334 6 334 6 334

2020 2021

6 883

6 334

9 240

6 334 6 334

Komentár k programovej časti:

Mgr. Orlická, p. Kopečná, RNDr. Szakács, Ing. Kičina

Ing. Minarovič, PhDr. Jambor, PhD., LL.M, Ing. Ďuricová,  Ing. Bytčánek

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D05 - Rozpočtový informačný systém

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2017 je do 0EK0D05 preradena programova polozka 0740602

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 9 256 910 5 471 371 5 471 371
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 331 158 331 158
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 333 579 333 579

9 256 910Spolu 6 136 107 6 136 107

Zabezpečiť požadovaný rozvoj a súlad so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu Rozpočtového informačného systému.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Všetky prijaté a platné zákony a metodické usmernenia v roku 2023 boli premietnuté do funkčnosti Rozpočtového informačného systému (ďalej len „RIS“), t. j. v roku
2023 bol zabezpečený požadovaný rozvoj a súlad so zákonmi a metodickými usmerneniami.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Na rok 2023 bol merateľný ukazovateľ stanovený na 20 zmenových požiadaviek a cieľ bol splnený. V roku 2023 bolo vykonaných 35 legislatívnych zmien. Celková
účinnosť a užitočnosť cieľov bola naplnená v súlade so zákonmi a metodickými usmerneniami a na základe schválených požiadaviek na zmenu RIS a neboli
zaznamenané žiadne negatívne vplyvy výstupov a výsledkov realizovaných aktivít. Rozvoj RIS v roku 2023 zabezpečil efektívnejšiu prácu v rámci rozpočtového procesu
a umožnil lepšie analyzovať a hodnotiť vynakladanie rozpočtových prostriedkov.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.
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Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Legislatívne zmenyVýstupu

počet

20 20 20 20

2020 2021

20

20

35

20 20

Zabezpečiť udržanie počtu aktívnych používateľov Rozpočtového Informačného systému.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bola zabezpečená prevádzka RIS vrátane údržby a servisu koncových zariadení v súlade s objemom poskytnutých finančných prostriedkov na príslušný rok.

Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa na rok 2023 bola splnená. V roku 2023 bola dosiahnutá skutočná hodnota 20 685 aktívnych používateľov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
DataCentrum

Zdroj získavania údajov:
Periodicita – ročná. Funkcionalita IS je zabezpečená prostredníctvom DataCentra a externými dodávateľmi.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet aktívnych používateľovVýstupu

počet

19 984 19 984 19 984 19 984

2020 2021

18 536

19 984

20 685

19 984 19 984

Komentár k programovej časti:

Ing. Bandziová, sekcia informačných technológií MF SR, p. Kopečná, odbor ekonomiky, DataCentrum

Ing. Minarovič, GR sekcie IT, MF SR, PhDr. Jambor, PhD., LL.M., vym. na zast. f. riad., DataCentrum

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D06 - Informačný systém účtovníctva fondov

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2017 je do 0EK0D06 preradena programova polozka 0740603

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 188 037 444 514 444 514
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 410 589 374 703
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 0 0
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 0 0

1 188 037Spolu 855 104 819 218

Zabezpečiť požadovaný rozvoj a súlad so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu Informačného systému účtovníctva
fondov.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Počas roku 2023 bol zabezpečený požadovaný rozvoj a súlad so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu Informačného
systému účtovníctva fondov.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa na rok 2023 bola splnená. V sledovanom období bolo realizovaných 7 legislatívnych zmenových požiadaviek. Celková
účinnosť a užitočnosť cieľov bola naplnená v súlade so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu Informačného systému
účtovníctva fondov a neboli zaznamenané žiadne negatívne vplyvy výstupov a výsledkov realizovaných aktivít. Dosiahnuté výsledky prispeli ku skvalitneniu využívania
informačného systému jeho používateľmi.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Legislatívne zmenyVýstupu

počet

5 5 5 5

2020 2021

6

5

7

5 5

Zabezpečiť splnenie požiadaviek na podporu produktívnej prevádzky Informačného systému účtovníctva fondov.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Počas  roka  2023 bola  zabezpečená požadovaná podpora  Informačného systému účtovníctva  fondov  (ďalej  len  „ISUF“)  v  súlade  so  zákonmi  a  metodickými
usmerneniami.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Plánované hodnoty merateľných ukazovateľov na rok 2023 boli splnené. Pomer počtu realizovaných požiadaviek na podporu produktívnej prevádzky ISUF v sledovanom
období bol rovnaký ako plánovaný, t. j. plnenie na 100 %. Počet aktívnych používateľov ISUF, pre ktorých bola poskytovaná podpora, dosiahol plánovanú úroveň 120
aktívnych používateľov. Celková účinnosť a užitočnosť dosahovania cieľov bola naplnená prostredníctvom aktivít pre poskytovanie plnenia požiadaviek na podporu
produktívnej prevádzky ISUF pre používateľov a neboli zaznamenané žiadne negatívne vplyvy výstupov a výsledkov realizovaných aktivít. Dosiahnuté výsledky prispeli
ku skvalitneniu využívania informačného systému jeho používateľmi.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Pomer počtu realiz. požiadaviek na podporu produkt. prevádzky k počtu zaslaných požiadaviek v %Výstupu

%

100 100 100 100

100

2020 2021

100

100

100

100

100

100

100 100

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet aktívnych používateľovVýstupu

počet

120 120 120 120

2020 2021

120

120

120

120 120

Zabezpečiť udržanie počtu aktívnych používateľov Informačného systému účtovníctva fondov.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bola zabezpečená prevádzka IS účtovníctva fondov v požadovanom rozsahu a kvalite.

Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa na rok 2023 bola splnená. V roku 2023 bola dosiahnutá skutočná hodnota 673 aktívnych používateľov (vrátane technických
používateľov).
Rozdiel medzi plánovanou a skutočnou hodnotou merateľného ukazovateľa vznikol tým, že IS účtovníctva fondov bol doplnený o používateľov pre Pôdohospodársku
platobnú agentúru, čo v dobe určenia plánu nebolo známe. Tým sa výrazne zvýšil celkový počet používateľov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
DataCentrum

Zdroj získavania údajov:
Periodicita – ročná. Funkcionalita IS je zabezpečená prostredníctvom DataCentra a externými dodávateľmi.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet aktívnych používateľov (vrátane technických používateľov)Výstupu

počet

180 180 180 180

2020 2021

627

180

673

180 180

Komentár k programovej časti:

Ing. Bandziová, sekcia informačných technológií MF SR, p. Kopečná, odbor ekonomiky, DataCentrum

Ing. Minarovič, GR sekcie IT, MF SR, PhDr. Jambor, PhD., LL.M., vym. na zast. f. riad., DataCentrum

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D07 - Podporná infraštruktúra pre informačné systémy riadenia verejných financií

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2017 je do 0EK0D07 preradena programova polozka 0740604
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 18 476 630 21 671 514 21 671 262
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 189 500 189 500
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 581 950 581 950

18 476 630Spolu 22 442 963 22 442 711

Zabezpečiť udržanie počtu aktívnych používateľov Podpornej infraštruktúry pre Informačné systémy riadenia verejných financií.
Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bola zabezpečená prevádzka podpornej infraštruktúry pre Informačné systémy riadenia verejných financií (najmä telekomunikačné služby, služby spojené s
údržbou využívaného softvéru a bezpečnosť informačných systémov).

Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa na rok 2023 nebola splnená. V roku 2023 bola dosiahnutá skutočná hodnota 60 467 aktívnych používateľov.
Pokles skutočnej hodnoty merateľného ukazovateľa v porovnaní s rokom 2022 vznikol v roku 2023 zrušením prístupu nečinným používateľom systému ITMS. Tým sa
výrazne znížil celkový počet používateľov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
DataCentrum

Zdroj získavania údajov:
Periodicita – ročná. Funkcionalita IS je zabezpečená prostredníctvom DataCentra a externými dodávateľmi.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet aktívnych používateľovVýstupu

počet

60 482 60 482 60 482 60 482

2020 2021

76 571

60 482

60 467

60 482 60 482

Komentár k programovej časti:

p. Kopečná, odbor ekonomiky, DataCentrum

PhDr. Eduard Jambor, PhD., LL.M., vymenovaný na zastupovanie funkcie riaditeľa, DataCentrum

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D08 - Centrálny účtovný systém

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2017 je do 0EK0D08 preradena programova polozka 0740606

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 431 032 2 351 736 2 351 736
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 152 239 152 239
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 235 939 235 939

1 431 032Spolu 2 739 914 2 739 914

Zabezpečiť prevádzku centrálneho účtovného systému.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľom je zabezpečenie prevádzky Centrálneho účtovného systému (ďalej len „CÚS“) vrátane softvérového a hardvérového supportu a služieb spojených s údržbou
využívaného softvéru, bezpečnosti informačného systému v súlade s objemom finančných prostriedkov poskytnutých na príslušné obdobie.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Vzhľadom na posun II. migračnej vlny inštitúcií z CÚS do CES bol v roku 2023 počet aktívnych inštitúcií, pre ktoré boli uvedené aktivity zabezpečené, v počte 26 oproti
plánovaným 5.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet aktívnych inštitúciíVýstupu

počet

5 5 5 5

2020 2021

50

50

26

5 5

Zabezpečiť rozvoj centrálneho účtovného systému.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľom je zabezpečenie rozvoja Centrálneho účtovného systému (ďalej len „CÚS“) v súlade s legislatívnymi požiadavkami a s objemom finančných prostriedkov
poskytnutých na príslušné obdobie.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Zmeny legislatívy v roku 2023, ktoré boli prijaté Národnou radou SR, mali dopad na ekonomickú agendu spravovanú v CÚS. Z uvedeného dôvodu bolo potrebné
realizovať 16 zmenových konaní oproti plánovaným dvom.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet legislatívnych zmien súvisiacich s rozvojom CÚSVýstupu

počet

2 2 2 2

2020 2021

6

5

16

2 2

Zabezpečiť uskutočňovanie školení a odbornej asistencie pri implementácii novej metodiky v oblasti účtovníctva štátneho sektora a samosprávy v zmysle schválených
požiadaviek.

Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Stanovený cieľ sa považuje za neefektívny.
V roku 2023 neboli realizované žiadne aktivity.
Vzhľadom na zrušenie aktivít viažucich sa k uvedenému cieľu bol predmetný cieľ v rámci návrhu programovej štruktúry na roky 2024 – 2026 zrušený.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Percento uskutočnených školení a odbornej asistencie z počtu plánovanýchVýstupu

%

2020 2021

0

100

0

100 100

Zabezpečiť vyššiu automatizáciu procesov týkajúcich sa účtovníctva hazardných hier ako príjmu štátneho rozpočtu.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ a merateľný ukazovateľ je vhodne stanovený vzhľadom na rozsah činností vymedzených zákonom č. 30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vzhľadom na zámery Úradu pre reguláciu hazardných hier (ďalej len „ÚRHH“).
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Výdavky v roku 2022 a v roku 2023 neboli realizované z dôvodu pozastavenia požiadaviek na zmenu v súvislosti s prípravou a stabilizáciou nového Centrálneho
ekonomického systému (ďalej len „CES“) od 01. 01. 2023. Zároveň MF SR informovalo ÚRHH, že v súvislosti s implementáciou CES bude výdavky na jeho úpravu
komplexne zabezpečovať MF SR.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Plánované úpravy daného informačného systému v roku 2022 boli navrhnuté v súvislosti s potrebou realizácie požiadaviek na zmenu v agendovom Informačnom
systéme hazardných hier (ďalej len „IS RHH“), ktorý je plne integrovaný na nadrezortný ekonomický systém (ďalej len „NES“). Zmeny boli vyvolané z dôvodu zmeny
legislatívy, ako aj na základe potrieb aplikačnej praxe so zohľadnením automatizácie procesov. Tieto zmeny neboli realizované z rozhodnutia MF SR z dôvodu prípravy
CES od 01. 01. 2023 a ich realizácia bola odložená na rok 2023. Konkrétne išlo napr. o nové saldokontové operácie, ktoré mali byť implementované v súvislosti so
zmenou zákona č. 67/2020 Z. z. o niektorých mimoriadnych opatreniach vo finančnej oblasti v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19, o
nové saldokontové operácie súvisiace so zabezpečením automatického vytvárania predpisov na odvodoch a pri finančných zábezpekách. Uvedené úpravy neboli
realizované ani v roku 2023. Z tohto dôvodu pristúpil ÚRHH k riešeniu vybraných zmien bez úprav v CES a časť navrhovanej funkcionality ostala neriešená v CES a tým
nebola riešená ani v integrovanom agendovom IS RHH. Z uvedeného dôvodu nedošlo k splneniu cieľa a stanoveného merateľného ukazovateľa.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Je potrebné zabezpečiť fungovanie CES v integrácii na agendový IS RHH minimálne na rovnakej úrovni ako v NES a zabezpečiť implementáciu zmien podľa potrieb
ÚRHH.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Úrad pre reguláciu hazardných hier

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – mesačná, polročná.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet druhov saldokont. operácií medzi IS RHH a EIS zabezp. automatiz. zaúčtovania predpisov v EISVýstupu

počet

25

2020 2021

19

22

19

24 25

Zabezpečiť aplikačnú podporu systémov Administratívnych centier na základe schválených požiadaviek na zmenu.
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
V rámci prvku 0EK0D08 bolo zabezpečené efektívne využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na zabezpečenie podpory prevádzky systémov Administratívnych centier v
súlade s platnou legislatívou na základe schválených požiadaviek v súlade s objemom finančných prostriedkov poskytnutých na rok 2023.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Počet aktívnych používateľov, pre ktorých bola poskytovaná podpora, sa oproti plánovanému počtu znížil na 3 342 aktívnych používateľov. Uvedená zmena počtu
užívateľov nebola daná zmenou rozsahu projektu, ale vychádzala z interných nastavení v daných VÚC. Celková účinnosť a užitočnosť cieľov bola naplnená a neboli
zaznamenané žiadne negatívne vplyvy výstupov a výsledkov realizovaných aktivít. Dosiahnuté výsledky prispeli ku skvalitneniu využívania informačného systému jeho
používateľmi.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet aktívnych používateľovVýstupu

počet

3 578 3 578 3 578 3 578

2020 2021

3 578

3 578

3 342

3 578 3 578

Zabezpečiť rozvoj systémov Administratívnych centier na základe schválených požiadaviek na zmenu.
Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
V rámci prvku 0EK0D08 bolo zabezpečené efektívne využitie výdavkov zo štátneho rozpočtu na rozvoj systémov Administratívnych centier v súlade s platnou legislatívou
na základe schválených požiadaviek v súlade s objemom finančných prostriedkov poskytnutých na rok 2023.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
V roku 2023 bola realizovaná jedna zmena vyplývajúca z legislatívy, ktorá bola nevyhnutná pre správnu funkčnosť systému.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet legislatívnych zmien súvisiacich s rozvojom systémov Administratívnych centierVýstupu

počet

2 2 2 2

2020 2021

0

2

1

2 2

Komentár k programovej časti:

Mgr. Kapraľ, Ing. Brjančin, sekcia IT, MF SR, Ing. Baluchová, Ing. Vargová, ÚRHH

Ing. Minarovič, GR sekcie IT, MF SR, Ing. Lendacký, RO stratégie, riadenia zmien, analýz a IT, ÚRHH

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0C - Centrálny konsolidačný systém

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2017 je do 0EK0D0C preradena programova polozka 0740409
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 426 351 1 262 895 1 262 895
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 162 806 162 806

1 426 351Spolu 1 425 701 1 425 701

Zabezpečiť požadovaný rozvoj a súlad s platnou legislatívou na základe schválených požiadaviek na zmenu Centrálneho konsolidačného systému.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
V rámci prvku 0EK0D0C je zabezpečená udržateľnosť informačných systémov realizovaných v rámci programu Centrálny konsolidačný systém.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa na rok 2023 bola splnená. V sledovanom období bolo realizovaných 5 zmenových konaní. Celková účinnosť a užitočnosť
cieľov bola naplnená v súlade so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu a neboli zaznamenané žiadne negatívne vplyvy
výstupov a výsledkov realizovaných aktivít. V budúcnosti bude zabezpečený požadovaný rozvoj a súlad s platnou legislatívou na základe schválených požiadaviek na
zmenu Centrálneho konsolidačného systému.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet zmenových konaníVýstupu

počet

4 4 4 4

2020 2021

5

4 4

Zabezpečiť udržateľnosť informačných systémov realizovaných v rámci programu Centrálny konsolidačný systém.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
V rámci prvku 0EK0D0C je zabezpečená udržateľnosť informačných systémov realizovaných v rámci programu Centrálny konsolidačný systém.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Počet aktívnych používateľov (inštitúcií) sa oproti plánovanému počtu znížil na 1 900 aktívnych používateľov z dôvodu zrušenia účtovných jednotiek v rámci úpravy
súdnej mapy. Celková účinnosť a užitočnosť cieľov bola naplnená v súlade so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu a
neboli zaznamenané žiadne negatívne vplyvy výstupov a výsledkov realizovaných aktivít. V budúcnosti bude zabezpečená udržateľnosť informačného systému Centrálny
konsolidačný systém.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet aktívnych používateľovVýstupu

počet

1 950 1 950 1 950 1 950

2020 2021

1 950

1 950

1 900

1 950  1 950

Zabezpečiť prevádzku Centrálneho konsolidačného systému.
Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
V rámci prvku 0EK0D0C je zabezpečená prevádzka Centrálneho konsolidačného systému (ďalej len „CKS“).
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Počet aktívnych používateľov sa oproti plánovanému počtu 2 900 zvýšil na úroveň 3 000 na základe požiadaviek pre prístup nových používateľov do systému CKS z
útvaru hodnoty za peniaze MF SR, Najvyššieho kontrolného úradu SR, Národnej banky Slovenska a z Rady pre rozpočtovú zodpovednosť. Celková účinnosť a
užitočnosť cieľov bola naplnená v súlade so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu a neboli zaznamenané žiadne
negatívne vplyvy výstupov a výsledkov realizovaných aktivít. V budúcnosti bude zabezpečená prevádzka Centrálneho konsolidačného systému.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:

49 / 82



Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet aktívnych používateľovVýstupu

počet

 2 900 2 900 2 900 2 900

2020 2021

2 900

2 900

3 000

 2 900  2 900

Komentár k programovej časti:

Ing. Brjančin, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0D - Centrálne licenčné zmluvné vzťahy

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2017 je do 0EK0D0D preradena programova polozka 074040F

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 18 254 388 16 391 000 16 128 108
18 254 388Spolu 16 391 000 16 128 108

Zabezpečenie centrálnych licenčných zmlúv na základe vykonaných auditov efektívneho využívania licencií v organizáciách štátnej správy a na základe výsledkov analýz
a odporúčaní Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR v zmysle koncepcie využívania softvérových produktov vo verejnej správe, realizácia
odporúčaných verejných obstarávaní centrálnych licenčných zmlúv smerujúca k centralizácii licencií.

Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 boli centrálne licenčné zmluvy zabezpečované v rámci kompetencií Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (ďalej len „MIRRI SR“).
Predpokladá sa, že aj v nasledujúcich rokoch bude centrálne obstarávanie licencií prebiehať prostredníctvom MIRRI SR.
Keďže kompetencia vo vzťahu k centrálnym licenčným zmluvným vzťahom je na MIRRI SR, prehodnocuje sa cieľ spôsobom, aby rešpektoval postavenie Ministerstva
financií SR a monitoroval využitie finančných zdrojov z tohto programu len pre Ministerstvo financií SR, resp. sublicencií tým organizáciám, ktorým sublicencie udelilo
Ministerstvo financií SR.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet centrálnych licenčných zmlúvVýstupu

počet

0 0 0 0

2

2020 2021

3

1

1

0

0

2

3 0

Komentár k programovej časti:

Mgr. Gernic, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0G - UNITAS – Zjednotenie výberu daní, cla a poistných odvodov

Efektívny a účinný systém pokrývajúci všetky daňové a odvodové povinnosti prostredníctvom zjednotenia výberu daní, cla a poistných odvodov.
Zámer:

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2017 je do 0EK0D0G preradena programova polozka 07203

Obnoviť reformný zámer zjednotenia výberu daní, ciel a odvodov (UNITAS) s cieľom zaviesť výber daní a poistného jednou inštitúciou, ktorou bude Finančná správa SR
(aktivity v gescii Finančného riaditeľstva SR).

Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
Projekty boli realizované v zmysle časových harmonogramov.
Zapojené projekty a systémy finančnej správy:

Integrovaný systém finančnej správy – správa daní
Realizácia:
– 58 požiadaviek na zmenu vyplývajúcich z legislatívnych úprav, ktoré mali dopad na procesy správy daní,
– 12 používateľských požiadaviek na zmenu – úprava funkčností z dôvodu zmeny procesu, optimalizácia, rozšírenie riešenia, zvýšenia úrovne IT služby,
– 2 integračné požiadavky – aktualizácia rozhraní na DAC2, AVI, DAC7.

Obojsmerná elektronická komunikácia oblasť daňová – Fáza 4.2
– vkladanie jedného dokumentu do dvoch a viacerých eSpisov,
– podávanie podaní voči iným orgánom verejnej moci (formulár prihlášky pohľadávok),
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– zjednotenie nastavení pre názov a poradie príloh dokumentov pre zachovanie v integrujúcich sa systémoch v rámci elektronického doručovania,
– zaručená konverzia dokumentov na interné účely finančnej správy.
Plán spustenia fázy 4.2 do produkcie je v roku 2024.

Portál finančnej správy (PFS)
Realizácia:
– 38 rozvojových tém vyplývajúcich z legislatívnych požiadaviek, požiadaviek používateľov a úpravy pre zvýšenie komfortu práce.
Pokračovalo zasielanie správ typu Soft Warning – bolo spustených 5 nových typov upozornení.

SysNeD
Realizácia legislatívnych požiadaviek:
– EMCS 4.0 – nasadené v produkcii,
– vyvolané dopady TARIC SK2 na SysNeD – nasadené v produkcii.

Colné informačné systémy (CIS)
Realizovali sa legislatívne požiadavky a požiadavky v zmysle viacročného plánu MASP medzi DG TAXUD a colnými správami všetkých členských štátov EÚ pre:
IS CEP (Centrálny elektronický priečinok)
Realizácia:
– 6 rozvojových tém nasadených v produkcii,
– 5 rozvojových tém sa začalo realizovať.
IS eDovoz
– implementácia a testovanie pre projekt eDovoz upgrade (eDovoz-CCK).
Predpokladaný termín nasadenia je 01. 07. 2025.
– realizácia témy pre IS SysNeD – vyvolané dopady TARIC SK2 na eDovoz + EPP.
IS TKD (Taric-Kvóty-Dohľad)
Realizácia projektu Dohľad 3/Etapa 3:
– nasadená do produkčného prostredia, spustenie produkčnej prevádzky (reportovanie v nFull formáte pre IM/EX) variabilne podľa dokončenia systémov AES a eDovoz-
CCK.
IS DS (Deklaračný systém – ICS/ECS)
Realizácia:
– projektu AES – prebiehala etapa Implementácia a Testovanie,
– projektu ICS2 R2 – bola zrealizovaná etapa Nasadenie a Postimplementačná podpora,
– témy pre IS DS – vyvolané dopady TARIC SK2 na DS (ECS2).
IS TIS (Tranzitný informačný systém)
– realizácia NCTS 5 – prebiehala etapa Implementácia a Testovanie,
– realizačná téma pre IS NCTS – vyvolané dopady TARIC SK2 na tranzit (NCTS),
– prípravná fáza NCTS 6 – modernizácia CIS podľa CKÚ – NCTS P6 a ICS2 R3 (úpravy TIS, DS, NSAR) – vypracovanie Dopadovej analýzy do 29. 02. 2024; Iniciačná
fáza – v roku 2024; Realizačná fáza – v roku 2024.
IS GMS (Garančný systém)
– prípravná fáza projektu GUM – vypracovanie Dopadovej analýzy.
Percento elektronicky podaných colných vyhlásení z celkového počtu colných vyhlásení bolo štatisticky k 31. 12. 2023 100 %.

ISVS FS
Realizácia:
– ePN (elektronická práceneschopnosť),
– elektronické žiadanky na prepravu,
– elektronické tuzemské cestovné príkazy – pilot od k 01. 01. 2024,
– 115 dochádzkových snímačov,
– rozšírenie skladovej evidencie pre výstrojné súčasti a rozšírenie ich skladov,
– patch kernelov,
– upgrade Oracle.
Legislatívne zmeny:
– sociálne zabezpečenie – výplata rodičovského dôchodku,
– legislatívna zmena IS ŠP (štátna pokladnica) – zmena v systémoch RIS a MANEX – jednorazové tituly.

Na Ministerstvo financií SR predložené požiadavky na realizáciu:
– elektronickej inventarizácie a evidencie majetku prostredníctvom čítačiek a čiarových kódov,
– technologického upgradu zastaraných JAVA aplikácií IVS FS (elektronický likvidačný list, elektronická základná finančná kontrola a sociálne zabezpečenie).

* Monitorovanie cieľa č. 10 pokračuje v rámci komentára k programovej časti.

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Vykonané aktivity pre obnovenie reformného zámeru zjednotenia výberu daní, ciel a odvodovVýstupu

logická

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Obnoviť reformný zámer zjednotenia výberu daní, ciel a odvodov (UNITAS) s cieľom zaviesť výber daní a poistného jednou inštitúciou, ktorou bude Finančná správa SR.
Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
Finančné riaditeľstvo SR a sekcia informačných technológií Ministerstva financií SR v spolupráci s ostatnými rezortmi zapojenými do UNITAS II (Ministerstvo práce
sociálnych vecí a rodiny SR, Sociálna poisťovňa, Ministerstvo zdravotníctva SR, Všeobecná zdravotná poisťovňa) obnoví reformný zámer zjednotenia výberu daní, ciel a
odvodov (UNITAS) s cieľom zaviesť výber daní a poistného jednou inštitúciou, ktorou bude finančná správa.

Na základe odpočtu pre Najvyšší kontrolný úrad SR zo dňa 21. 11. 2022 bolo podpredsedom vlády a ministrom financií SR Igorom Matovičom prijaté rozhodnutie, že
program UNITAS bude pozastavený do prijatia daňovo-odvodovej reformy, z ktorej budú vyplývať pre tento program aktuálne úlohy a zámery pre ďalšie roky.
V roku 2023 sa rozhodnutie nezmenilo. Z uvedeného dôvodu bolo navrhnuté v programovej štruktúre na roky 2024 – 2026 cieľ zrušiť.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný, Finančné riaditeľstvo SR. Periodicita – priebežne.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Legislatívne zmenyVýstupu

počet kusov

2020 2021

0

1

0

1 1

Komentár k programovej časti:
* Pokračovanie monitorovania cieľa č. 10:

ACIS
Realizácia:
– začiatok realizácie požiadaviek súvisiacich s CCK – centralizovaným colným konaním,
– zmena spôsobu licencovania,
– migrácia prostredia.
Legislatívna zmena:
– prevody do zahraničia Sysned/vratky do zahraničia (na základe Dohody o spolupráci v oblasti obrany medzi vládou Slovenskej republiky a vládou USA).

OpenData portál
Realizácia:
– nová verzia portálu – výstupy v štandarde DCAT2,
– update PHP z verzie 7.4.30 na verziu 8.1.14.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odb. stratégie a rozvoja IT služieb

Mgr. Kapustová, MF SR, Ing. Lupták, VO stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Minarovič, GR sekcie IT, MF SR, Ing. Mázik, RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0M - Dokumentačný systém

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 921 560 234 987 234 987
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 1 157 1 157
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 0 0

921 560Spolu 236 144 236 144

Zabezpečiť prevádzku Dokumentačného systému.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
V rámci prvku 0EK0D0M bola zabezpečená prevádzka Dokumentačného systému.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Cieľ stanovený na rok 2023 bol splnený. Merateľný ukazovateľ „Počet aktívnych inštitúcií“ bol naplnený v plánovanom rozsahu 5 aktívnych inštitúcií.  Merateľný
ukazovateľ „Počet aktívnych používateľov“ prekročil plánovanú hodnotu o 29 aktívnych používateľov. Celková účinnosť a užitočnosť cieľov bola naplnená v súlade so
zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu Dokumentačného systému a neboli zaznamenané žiadne negatívne vplyvy
výstupov a výsledkov realizovaných aktivít.
h) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

E - Počet aktívnych inštitúciíVýstupu

počet

5 5 5 5

2020 2021

4

4

5

5 5

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

F - Počet aktívnych používateľovVýstupu

počet

1 350 1 350 1 350 1 350

2020 2021

1 246

1 200

1 255

1 226 1 350

Zabezpečiť rozvoj v súlade s platnou legislatívou a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu Dokumentačného systému.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
V rámci prvku 0EK0D0M bol zabezpečený rozvoj Dokumentačného systému.
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b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa na rok 2023 bola splnená. V sledovanom období boli realizované 4 legislatívne zmeny. Celková účinnosť a užitočnosť
cieľov  bola  naplnená v  súlade so  zákonmi  a  metodickými  usmerneniami  na  základe schválených požiadaviek  na zmenu Dokumentačného systému a  neboli
zaznamenané žiadne negatívne vplyvy  výstupov a  výsledkov realizovaných aktivít.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Legislatívne zmenyVýstupu

počet

2 2 2 2

2020 2021

2

2

4

2 2

Optimalizovať činnosti znížením počtu úkonov realizovaných zamestnancami ÚRHH pri práci v dokumentačnom systéme a tým zabezpečiť úsporu času zamestnancov.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ a merateľný ukazovateľ je vhodne stanovený vzhľadom na platnú legislatívu v oblasti registratúry a plnenie úloh Úradu pre reguláciu hazardných hier (ďalej len
ÚRHH“) pri určenom počte zamestnancov.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
V roku 2023 výdavky z rozpočtu ÚRHH neboli realizované. Optimalizácia úkonov v Dokumentačnom systéme (ďalej len „DKS“) bola realizovaná v rámci paušálu a
nadpaušálu poskytovaného dodávateľom DKS v súlade s platným zmluvným vzťahom uzatvoreným medzi MF SR a ÚRHH.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Prevádzka informačného systému bola zabezpečovaná prostredníctvom MF SR a bola v súlade so základnými potrebami ÚRHH. Pri spracovaní denných podaní
zamestnanec nemusí vykonávať žiadny úkon v DKS. Denné hlásenia v súčasnosti nie je potrebné spracovávať manuálnym spôsobom v podateľni a nie je potrebné
pracovať s nimi v DKS konkrétnym spracovateľom – vytvárať spis, zaraďovať ich do spisu, riešiť vloženie do agendového IS RHH, riešiť stav vybavenia a pod. Podania
sa automatizovane z elektronickej schránky presunú do spisu príslušného zamestnanca (spracovateľa) a následne sa automatizovane presunú do agendového IS RHH,
automatizovane sa zmení stav ich vybavenia a zamestnanec už nevykonáva žiadne úkony v DKS, t. j. s podaním pracuje len v agendovom IS RHH (ak vznikne problém v
údajoch predložených prevádzkovateľom hazardnej hry) bez potreby vstupovať do DKS. Cieľ bol splnený na 100 %.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
V súvislosti so stanoveným cieľom ku dňu 31. 12. 2023 nebolo potrebné prijať opatrenia. Predmetný cieľ bol v návrhu programovej štruktúry na roky 2024 – 2026
zrušený.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Úrad pre reguláciu hazardných hier

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – polročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet úkonov realizovaných zamestnancami pri spracovaní denných podaníVýstupu

počet

0

2020 2021

1

3

0

2  0

Komentár k programovej časti:

Mgr. Manduľáková, sekcia IT, MF SR, Ing. Balúchová, Ing. Vargová, ÚRHH

Ing. Minarovič, GR sekcie IT, MF SR, Ing. Lendacký, RO stratégie, riadenia zmien, analýz a IT, ÚRHH

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0N - Informačná a kybernetická bezpečnosť

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 690 000 2 031 896 2 030 500
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 0 0

690 000Spolu 2 031 896 2 030 500

V súlade s legislatívnymi požiadavkami zabezpečiť realizáciu spôsobilostí kybernetickej bezpečnosti (ďalej len „KB“) v podmienkach rezortu Ministerstva financií SR.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Ciel bol stanovený vhodne a stanovený ukazovateľ odráža jeho plnenie.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Možno konštatovať, že nedošlo k neprimeraným alebo nezodpovedajúcim výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
MF SR v rokoch 2019 až 2023 na rezortnej úrovni okrem iného realizovalo nasledovné aktivity:
– plnilo úlohy sektorového gestora v zmysle zákona č. 45/2011 Z. z. o kritickej infraštruktúre v znení neskorších predpisov a úlohy ústredného orgánu (§ 9 zákona č.
69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ďalej len „zákon o KB“), v rámci ktorých bola
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poskytovaná požadovaná súčinnosť a informácie Národnému bezpečnostnému úradu, spolupráca s ÚOŠS a prevádzkovateľmi základných služieb, bolo budované
bezpečnostné povedomie.
– zrealizovalo viaceré zasadnutia Riadiaceho výboru bezpečnosti rezortu MF SR, kde boli preberané úlohy informačnej a kybernetickej bezpečnosti v podmienkach
rezortu MF SR a koordinácia opatrení v súvislosti so zvýšenou bezpečnostnou hrozbou vyvolanou vojnou na Ukrajine.
– budovalo pripojenie do NS WAN (CRONOS) pre bezpečnú komunikáciu s NATO, ktoré je aktuálne vo fáze plnej funkčnosti a prevádzkyschopnosti technológie, ktorá
bola odovzdaná do používania a všetky komponenty boli zavedené do účtovníctva.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Pre ďalšie obdobie je nevyhnutné zabezpečiť pravidelné prideľovanie finančných prostriedkov v dostatočnom množstve, aby bolo možné realizovať projekty ochrany a
bezpečnosti IKT infraštruktúry rezortu v plánovanom rozsahu.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Úroveň naplnenia leg. požiad. KB v podm. rezortu MF SR pretrans. do množiny organ. a techn. návrhovVýstupu

%

90 90 90 90

7

2020 2021

20

35

60

55

85

10

50 90

V súlade s cieľom č. 1 nadviazať na jeho konkrétne výstupy a zabezpečiť ich praktickú implementáciu v podmienkach Ministerstva financií SR a okrem toho zabezpečiť
realizáciu ďalších špecifických spôsobilostí kybernetickej bezpečnosti.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Ciel bol stanovený vhodne a stanovený ukazovateľ odráža jeho plnenie.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Možno konštatovať, že nedošlo k neprimeraným alebo nezodpovedajúcim výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
MF SR v rokoch 2019 až 2023 v podmienkach ministerstva okrem iného realizovalo nasledovné aktivity:
– upravilo organizačnú štruktúru (vznik 2 špecializovaných oddelení – oddelenie metodiky a vzdelávania v IKB a oddelenie bezpečnostného monitoringu SOC (Security
operations center).
– plnilo úlohy sektorového gestora v zmysle zákona č. 45/2011 Z. z. o kritickej infraštruktúre v znení neskorších predpisov a úlohy ústredného orgánu (§ 9 zákona č.
69/2018 Z. z. o KB), v rámci ktorých bola poskytovaná požadovaná súčinnosť a informácie Národnému bezpečnostnému úradu, spolupráca s ÚOŠS a prevádzkovateľmi
základných služieb, bolo budované bezpečnostné povedomie, bolo realizované vzdelávanie zamestnancov MF SR v oblasti KB.
– plnilo úlohy v oblasti ochrany osobných údajov na MF SR v zmysle nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní
osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov) a zákona č. 18/2018 Z. z. o
ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o OOÚ“).
– prevádzkovalo generické emailové adresy „podozrivaposta@mfsr.sk“ a zodpovednaosoba@mfsr.sk za účelom pokrytia požiadaviek zákona o KB, nariadenia GDPR a
zákona o OOÚ, ktoré v roku 2020 rozšírilo o generickú adresu ibezpecnost@mfsr.sk a v roku 2022 o generickú adresu soc@mfsr.sk.
– v rokoch 2021 a 2023 bol úspešne absolvovaný audit KB. V roku 2022 bol vypracovaný Audit pripravenosti na kybernetické incidenty (technický audit), audit FOB
(fyzickej a objektovej bezpečnosti) a v roku 2023 analýza rizík a analýza vplyvov (BIA).
– budovalo pripojenie do NS WAN (CRONOS) pre bezpečnú komunikáciu s NATO, ktoré je aktuálne vo fáze plnej funkčnosti a prevádzkyschopnosti technológie, ktorá
bola odovzdaná do používania a všetky komponenty boli zavedené do účtovníctva.
– na konci  roka 2023 bol  úspešne ukončený projekt  „Zvyšovanie úrovne informačnej  a kybernetickej  bezpečnosti  MF SR“,  v  rámci  ktorého sa implementovali
organizačné, technologické, personálne aj procesné oblasti SOC. Implementovali sa technológie ako SIEM, EDR, MDM, nastavovali sa procesy práce v rámci SOC a
zaškoľoval sa tím SOC.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Pre ďalšie obdobie je nevyhnutné zabezpečiť pravidelné prideľovanie finančných prostriedkov v dostatočnom množstve, aby bolo možné realizovať projekty ochrany a
bezpečnosti IKT infraštruktúry MF SR v plánovanom rozsahu.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Úroveň naplnenia leg. požiad. KB v podmienkach MF SR pretransform. do množiny organ. a tech. návrhovVýstupu

%

90 90 90 90

7

2020 2021

20

35

60

65

85

10

50 90

Prevádzkovať podporované a upgradované verzie softvérov a bezpečnostné technológie.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Ide o obstaranie ročnej podpory pre prevádzku nástroja na filtrovanie a antivírovú kontrolu webového obsahu. Pre efektívne fungovanie je nevyhnutné zabezpečovať
podporu každý rok.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – preverenie na licenčných portáloch. Periodicita – ročne.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - % prevádzkovaných podporovaných verzií softvérovVýstupu

%

100

2020 2021

100

100

100

100 100

Komentár k programovej časti:

Ing. Janský, sekcia inform. tech., MF SR, Ing. Bc. Mozoľa, odd. kyb. bezp. a riad. inf. rizík, FR SR

Ing. Minarovič, GR sekcie inf. tech., MF SR, Ing. Valentovič, VO kyb. bez. a riad. inf. rizík, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0O - Centrálny ekonomický systém

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 12 562 237 6 341 894 6 341 894
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 930 726 930 726

12 562 237Spolu 7 272 620 7 272 620

Zabezpečiť aplikačnú podporu Centrálneho ekonomického systému v zmysle schválených požiadaviek.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Snahou Ministerstva financií SR je implementovať Centrálny ekonomický systém (ďalej len „CES“) v zmysle zámeru podporeného uznesením vlády SR č. 322/2015 k
„Zámeru dobudovania centrálnej metodicko-procesnej autority pre oblasť ekonomických podporných agend a implementácie Centrálneho ekonomického systému v
kontexte systému riadenia verejných financií“. Realizáciou projektu sa vytvorí priestor na transformáciu ekonomických činností štátu a ukotví postavenie Ministerstva
financií SR v oblasti ekonomických procesov štátnej správy.

Počet modulov, ktoré sa v rámci projektu CES zabezpečujú, presiahol plánovanú hodnotu.

Zoznam aktuálne pretestovaných a nasadených modulov v rámci CES:
Skratka    Modul      Názov
M01         HR-PA     CES modul  Personalistika
M02         HR-PY     CES modul  Mzdy
M03         HR-OM    CES modul  Organizačný manažment
M04         HR-TM     CES modul  Časový manažment
M05         HR-VZD   CES modul  Talent manažment  – Vzdelávanie/Hodnotenie
M07         HR-TV      CES modul  Správa služobných ciest
M08         AP            CES modul  Manažment vozového parku (Autoprevádzka)
M09         MM           CES modul  Materiálový manažment
M10         SD            CES modul  Predaj služieb
M11_1     CS-TA      CES modul  Cloudové služby – Technická architektúra a báza/Incident manažment a monitoring
M12         UAM         CES modul  Služby používateľov
M13         EP            CES modul  Portál
M14         ZFK-WF   CES modul  Základná finančná kontrola a Riadenie interného workflow
M15         FM           CES modul  Rozpočet
M16         RE-FX      CES modul  Správa nehnuteľností
M17         FI-APD     CES modul  Konsolidácia
M18         FI              CES modul  Finančné účtovníctvo
M19         CO            CES modul  Nákladové účtovníctvo
M20         PS            CES modul  Riadenie projektov
M21         CEZ          CES modul  Centrálna evidencia zmlúv a zverejňovanie do CRZ
M22         FI-AA        CES modul  Evidencia majetku
M23         FI-CA        CES modul  Zmluvné účty
M25         CAUTH     CES modul  Kritické oprávnenia
M27         BI              CES modul  Reporting
M28_1     CSKÚČ     CES modul  Centrálna správa kmeňových údajov a číselníkov
M28_2     CKM-OP   CES modul  Centrálne kmeňové dáta a číselníky – Obchodný partner
M29         PI/PO        CES modul  Integrácia subsystémov
M30         PM            CES modul  Údržba a opravy

Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa „Počet aktívnych inštitúcií“ nebola v roku 2023 dosiahnutá.
V roku 2023 sa do implementácie zapojilo 151 organizácií na základe rozhodnutia rokovania Riadiaceho výboru.
Na základe implementácie novej súdnej mapy pre Ministerstvo spravodlivosti SR došlo k redukcii počtu organizácií zapojených do CES. Na zmenu počtu organizácií
zapojených do CES malo vplyv tiež zlúčenie organizácií, ako napríklad Inštitút znalostného pôdohospodárstva a inovácií, ktorý vznikol 01. 01. 2023 začlenením
Agroinštitútu Nitra,  š.  p.,  do štátnej  príspevkovej  organizácie Agentúry pre rozvoj  vidieka a zmenou názvu Agentúry pre rozvoj  vidieka na Inštitút  znalostného
pôdohospodárstva a inovácií.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet modulovVýstupu

počet

13 13 13 13

2020 2021

27

13

27

13 13

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Počet aktívnych inštitúciíVýstupu

počet

500 500 500 500

2020 2021

151

200

133

500 500

Zabezpečiť požadovaný rozvoj a súlad so zákonmi a metodickými usmerneniami na základe schválených požiadaviek na zmenu Centrálneho ekonomického systému.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Vláda SR v roku 2023 schválila posun harmonogramu, aj keď je realizácia programu CES naďalej rozčlenená do viacerých etáp a projektov, avšak s vytvorením
dostatočného priestoru na stabilizáciu a dôslednú prípravu a zabezpečenie podpory organizácií v ďalších vlnách migrácií do IS CES.
Zapájanie ďalších organizácií, ktoré sú predmetom aktuálnej zmluvy s dodávateľom CES, sa bude realizovať v troch vlnách, pričom termín najbližšej druhej vlny posunul
Riadiaci výbor programu na 01. 01. 2025.
Tretia vlna migrácií organizácií sa tým posúva na termín k 01. 01. 2026. Táto vlna bude zahŕňať aj rezort zdravotníctva vrátane všetkých nemocníc v súlade s Plánom
obnovy a odolnosti. Štvrtá vlna migrácií organizácií bude odčlenená od tretej a bude realizovaná v samostatnom termíne k 01. 01. 2027. Takáto úprava zabezpečí
proporcionálnejšie rozdelenie počtu organizácií do jednotlivých termínov, čo zabezpečí predpoklady pre realizovateľnejšiu implementáciu všetkých organizácií bez
zásadného vplyvu na plynulosť vykonávania ich procesov.
Popri realizácii implementačného projektu CES, ktorého cieľom je poskytnutie technologického prostredia informačného systému CES pre zapojené organizácie, budú na
prelome rokov 2023 a 2024 vypracované koncepty CMPP (Centrum metodicko-procesnej  podpory) a CZS (Centrum zdieľaných služieb),  ktoré budú následne
implementované pri  dobudovaní CMPP, ako aj  vybudovaní nových regionálnych CZS na území SR.

Merateľný ukazovateľ stanovený na rok 2023 bol splnený. V roku 2023 boli realizované 3 legislatívne zmeny:

Zákon č. 389/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 291/2002 Z. z. o štátnej pokladnici a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a
ktorým sa dopĺňajú niektoré zákony, podľa ktorého sa v čl. IV mení a dopĺňa zákon č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo
verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa mení a dopĺňa takto:
§ 6 sa dopĺňa odsekom 8, ktorý znie:
„(8) Na účely odseku 2 písm. b) sa výsledná prax pri vykonávaní pracovných činností zaokrúhli na celý deň nahor. Ak sa pri postupe podľa odseku 2 písm. b) započítava
prax z viacerých pracovných činností, najskôr sa výsledná prax za každú pracovnú činnosť zaokrúhli na dve desatinné miesta nahor a súčet praxí sa zaokrúhli podľa
prvej vety.“
Účinnosť 01. 01. 2023.

Zákon č. 389/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 291/2002 Z. z. o štátnej pokladnici a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a
ktorým sa dopĺňajú niektoré zákony, podľa ktorého sa v čl. IV mení a dopĺňa zákon č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo
verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa mení a dopĺňa takto:
§ 27 odsek 4 znie:
„(4) Príslušná časť funkčného platu na účely tohto zákona je podiel funkčného platu a priemerného počtu pracovných hodín pripadajúcich na jeden mesiac v roku.
Priemerný počet pracovných hodín pripadajúci na jeden mesiac v roku je súčin priemerného počtu týždňov pripadajúcich na jeden mesiac v roku a ustanoveného
týždenného pracovného času zamestnanca. Suma príslušnej časti funkčného platu sa zaokrúhľuje na štyri desatinné miesta nahor. Pri zníženej dĺžke pracovného času
pod ustanovený rozsah sa hodinová sadzba funkčného platu úmerne upraví.“
Účinnosť 01. 01. 2023

Na základe zákona č. 150/2022 Z. z. o zmene a doplnení niektorých zákonov v súvislosti s novými sídlami a obvodmi súdov a zákona č. 151/2022 Z. z. o zriadení
správnych súdov a o zmene a doplnení niektorých zákonov došlo k reorganizácii súdnej mapy od 01. 06. 2023.
Reorganizácia existujúcej súdnej mapy na jednej strane zrušila niektoré súdy, niektoré súdy zmenili svoj charakter a niektoré súdy vznikli ako samostatné subjekty práva.
Nová právna úprava zredukovala počet okresných súdov z 54 na 36.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.
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R
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Typ:
MJ:

C - Legislatívne zmenyVýstupu

počet

0 0 0 0

2020 2021

1

1

3

1 1

Komentár k programovej časti:

Mgr. Bujňáková, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0P - Informačný systém hazardných hier

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 544 820 483 830 479 041
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 350 160 350 160
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 297 063 297 063

544 820Spolu 1 131 054 1 126 265
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Znížiť počet podaní predkladaných prevádzkovateľmi hazardných hier zabezpečením optimalizácie procesov s využitím automatizovaného zberu dát za účelom
odstránenia byrokracie.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ a merateľný ukazovateľ je vhodne stanovený vzhľadom na rozsah úloh vymedzených zákonom č. 30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších prepisov a vzhľadom na zámer znižovania byrokracie.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Plnenie cieľa vo vzťahu k výdavkom bolo v roku 2023 primerané. Výdavky na informačný systém hazardných hier predstavujú výdavky vyplývajúce z dohody o prechode
práv a povinností a o prechode správy majetku štátu a súvisiaceho dodatku č. 39 k Zmluve o poskytovaní servisu a údržby na programové vybavenie a o technickej
podpore na SW produkty a následne zrealizovaného rekonštruovaného znenia Zmluvy o poskytovaní servisu a údržby na programové vybavenie a o technickej podpore
na SW produkty a jej dodatkov č. 1 až 4.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Rozvoj a úpravy informačného systému v roku 2022 neboli realizované z dôvodu odloženia realizácie požiadaviek na zmenu zo strany Ministerstva financií SR, ktoré
vyvolávali aj zmeny v Nadrezortnom ekonomickom systéme, a to z dôvodu zabezpečenia implementácie Centrálneho ekonomického systému (ďalej len „CES“) od 01. 01.
2023. V roku 2023 tieto požiadavky neboli realizované z dôvodu stabilizácie CES, a preto Úrad pre reguláciu hazardných hier (ďalej len „ÚRHH“) riešil zmeny IS RHH v
obmedzenej forme. Podarilo sa zaviesť k 31. 12. 2023 automatické generovanie paušálnych odvodov na základe údajov z rozhodnutí o licenciách, čo umožnilo zrušiť
jeden typ podania predkladaného prevádzkovateľmi hazardných hier. Zároveň dochádza aj k úspore času zamestnancov ÚRHH (nemusia spracovávať podania v
registratúre, v agendovom informačnom systéme regulácie hazardných hier, sledovať, kto nepredložil podanie, správnosť údajov, vydávať výzvy, vytvárať predpisy a
pod.) a k zníženiu chybovosti. V ďalšom období nebude potrebné riešiť zmeny formulárov, ich zapracovanie v informačných systémoch, čím sa znížia aj výdavky
súvisiace s týmito aktivitami.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
V súvislosti so stanovenými cieľmi ku dňu 31. 12. 2023 na strane ÚRHH nebolo potrebné prijať opatrenie. ÚRHH navrhoval znížiť počet podaní aj zmenou zákona č.
30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, a to vylúčením povinnosti denného zasielania podaní o
prijatých stávkach a vyplatených výhrach z dôvodu, že tieto údaje prevádzkovatelia hazardných hier zasielajú formou tzv.  dátových balíčkov. Uvedené nebolo
zrealizované z dôvodu, že nedošlo ku zmene zákona.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Úrad pre reguláciu hazardných hier

Zdroj získavania údajov:
Údaje sú získavané z interných zdrojov na mesačnej a polročnej báze.
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Typ:
MJ:

A - Počet typov podaní predkladaných na ÚRHHVýstupu

počet

0 0

2020 2021

3

2

2

1  0

Komentár k programovej časti:

Ing. Baluchová, odbor stratégie, riadenia zmien, analýz a IT, Ing. Vargová, odbor ekonomiky, ÚRHH

Ing. Lendacký, RO stratégie, riadenia zmien, analýz a IT, ÚRHH

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0Q - Portál finančnej správy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 049 676 2 256 550 2 082 969
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 1 996 117 1 827 580

6 049 676Spolu 4 252 667 3 910 548

Zabezpečiť  služby technickej  podpory softvérového riešenia,  úprav a zmien PFS z dôvodu zabezpečenia riadnej  prevádzkyschopnosti  a požadovaných úprav
funkcionality  PFS.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Stanovený cieľ bol za Ministerstvo financií SR splnený formou implementácie nových formulárov vyplývajúcich z novelizácie zákonov, a to zákona č. 595/2003 Z. z. o dani
z príjmov v znení neskorších predpisov, zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov a zákona č. 105/2004 Z. z. o spotrebnej dani z
liehu a o zmene a doplnení zákona č. 467/2002 Z. z. o výrobe a uvádzaní liehu na trh v znení zákona č. 211/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov. Uvedená
implementácia bola realizovaná v roku 2023 v mesiacoch január až marec, následne bol Portál finančnej správy delimitovaný na Finančné riaditeľstvo SR (účinnosťou
Zmluvy o postúpení práv a povinností č. 2023/034 zverejnenej v Centrálnom registri zmlúv).
Merateľný ukazovateľ „Počet legislatívnych zmien“ bol splnený v plánovanom rozsahu.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný FR SR, periodicita – priebežne.
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Typ:
MJ:

A - Legislatívne zmenyVýstupu

počet

2020 2021

3

2

3

3 3

Komentár k programovej časti:
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Mgr. Kapustová, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0R - Centrálny elektronický priečinok

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 218 412 6 934 607 6 934 607
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 1 164 915 1 164 915

6 218 412Spolu 8 099 522 8 099 522

Zabezpečiť služby technickej podpory softvérového riešenia, úprav a zmien Centrálneho elektronického priečinka z dôvodu zabezpečenia riadnej prevádzkyschopnosti a
požadovaných úprav funkcionality IS CEP.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za relevantný.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Stanovený cieľ sa považuje za efektívny. Nie je zaznamenaný nesúlad v dodržiavaní časového rámca dosahovania cieľa, ani v neprimeranom plnení cieľa vo vzťahu k
výdavkom.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Cieľ projektu „Zabezpečiť služby technickej podpory softvérového riešenia, úprav a zmien Centrálneho elektronického priečinka (ďalej len „CEP“)“ z dôvodu zabezpečenia
riadnej prevádzkyschopnosti a požadovaných úprav funkcionality IS CEP bol v roku 2023 dosiahnutý.
Merateľný ukazovateľ „Počet legislatívnych zmien" bol naplnený v plánovanom rozsahu. Boli  vykonané zmeny v zmysle EÚ legislatívy. Naplnenie merateľného
ukazovateľa „Odstránenie vendor-lock“ je naplánované na rok 2024. V roku 2023 nedošlo k odstráneniu vendor-locku z dôvodu nesplnenia podmienky z Dodatku č. 2 k
Zmluve o zabezpečení údržby a SLA parametrov systému č. 2018/072 v zmysle čl. I. ods. 5., keďže stále neboli naplnené zmluvné podmienky v zmysle čl. III. Zmluvy vo
výške podľa čl. VI. ods. 1 Zmluvy v znení jej dodatku č. 1 a čl. VII. Zmluvy.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – Ministerstvo financií SR, Finančné riaditeľstvo SR. Periodicita – priebežne.
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MJ:

B - Legislatívne zmenyVýstupu

počet

2020 2021

1

1

3

3 2
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Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
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R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
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R + 5
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Typ:
MJ:

D - Odstránenie vendor-lockVýstupu

logická

2020 2021

áno

Komentár k programovej časti:

Mgr. Kapustová, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0S - Informačný systém elektronickej fakturácie

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 600 000 2 570 2 570
600 000Spolu 2 570 2 570

Do konca roka 2023 zabezpečiť vo viacerých etapách transpozíciu, notifikáciu a implementáciu smernice o elektronickej fakturácii vo verejnom obstarávaní.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Projekt bol realizovaný agilným vývojom interným tímom MF SR (zamestnancami MF SR a osobami na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného
pomeru), pričom výstupom každej slučky mala byť aktualizovaná dokumentácia (technická a projektová). Tieto dokumenty sa však priebežne neodovzdávali, čo malo za
následok, že etapy nebolo možné korektne uzavrieť.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
V roku 2023 prebiehal vývoj na testovacom prostredí eFaktúry. Vývoj bol riadený interným tímom MF SR a všetky ďalšie výdavky na projekte súviseli so zabezpečením
prevádzky cloudového prostredia, v ktorom je testovacia verzia eFaktúry nasadená pre vývojový tím.
b) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Merateľný ukazovateľ „Zrealizovaná etapa projektu“ nebol v roku 2023 naplnený.
V spolupráci s novo vymenovaným vecným gestorom sekciou ekonomických systémov MF SR sa pripravuje analýza doposiaľ pripravovaného riešenia a súladu jeho
pripravenosti s legislatívnymi požiadavkami, na základe ktorej bude možné určiť ďalšie smerovanie projektu. V rámci projektu je nevyhnutnou podmienkou príprava
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vykonávacieho predpisu, ktorým budú určené podrobnosti o zasielaní zaručených elektronických faktúr.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný, Finančné riaditeľstvo SR. Periodicita – priebežne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zrealizovaná etapa projektuVýstupu

logická

2020 2021

nie

áno

Komentár k programovej časti:

Ing. Horváthová, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0T - Informačný systém Register vylúčených osôb

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 86 400 94 200 87 000
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 0 0
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 63 204 61 594

86 400Spolu 157 404 148 594

Udržať bezpečné hráčske prostredie a minimalizovať negatívne vplyvy na hráčov súvisiace s hraním hazardných hier.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ a merateľný ukazovateľ je vhodne stanovený vzhľadom na rozsah činností vymedzených zákonom č. 30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
Plnenie cieľa vo vzťahu k výdavkom bolo v roku 2023 primerané. Výdavky na špecializovaný informačný systém verejnej správy predstavujú výdavky vyplývajúce z
dodatku č. 3 k Dohode o prechode práv a povinností a o prechode správy majetku štátu (https://www.crz.gov.sk/zmluva/5823953 ) a výdavky súvisiace s realizáciou
požiadaviek na zmenu, ktoré bolo nevyhnutné implementovať do Informačného systému Register vylúčených osôb (ďalej len „IS RVO") z dôvodu zabezpečenia plnenia
zámeru a cieľa a tieto neboli súčasťou riešenia IS RVO pri obstaraní tohto informačného systému. Medzi uvedenými požiadavkami je aj zabezpečenie riešenia integrácií
na IS RVO, prípadne riešenia, ktoré nahradí elektronickú integráciu do momentu, kým príslušné orgány verejnej správy nebudú pripravené poskytovať údaje elektronicky.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
V roku 2032 bolo zabezpečených a prevádzkovaných 7 integračných väzieb s nasledovnými údajmi pre IS RVO:
– Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR – za agendu osôb s priznanými sociálnymi štipendiami (poskytovanie údajov cez Centrálnu správu referenčných
údajov (ďalej len „CSRÚ"),
 – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR – za agendu osôb, ktoré na účely poskytovanej pomoci v hmotnej núdzi tvoria domácnosť (poskytovanie údajov cez
CSRÚ),
– Ministerstvo zdravotníctva SR – NCZI – za agendu osôb s diagnostikovanou chorobou patologického hráčstva,
– Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny – za agendu osôb, ktorým bola rozhodnutím súdu alebo súdom schválenou dohodou uložená povinnosť platiť výživné
nezaopatrenému dieťaťu, ktoré má nárok na náhradné výživné (poskytovanie údajov cez CSRÚ),
– Ministerstvo vnútra SR – za agendu osôb, voči ktorým bolo začaté trestné stíhanie pre trestný čin zanedbania povinnej výživy,
– Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR – integrácia na CSRÚ,
– Agendový informačný systém regulácie hazardných hier (IS RHH) – integrácia medzi IS RHH a IS RVO – zabezpečenie automatizovaného zasielania údajov.
Cieľ bol splnený a plánovaná hodnota bola prekročená.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
V súvislosti so stanovenými cieľmi ku dňu 31. 12. 2023 nebolo potrebné prijať opatrenia. Do budúcnosti je potrebné zabezpečiť novelu zákona č. 30/2019 Z. z. o
hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v ktorom je uvedené, že súdy môžu poskytovať údaje v listinnej podobe do
času, kým nie je zabezpečené automatizované získavanie údajov z informačného systému súdu. Vzhľadom na skutočnosť, že súdy mali dostatočné obdobie na
zabezpečenie automatizovaného získavania údajov, je potrebné uvedené stanoviť ako povinnosť v zákone, keďže pri tomto stave nikdy nedôjde k zabezpečeniu
integrácie so súdmi. Rovnako prokuratúry neposkytujú údaje elektronicky z dôvodu, že nemajú finančné prostriedky na úpravu svojich informačných systémov, čo je tak
isto potrebné riešiť. Vzhľadom na tento stav bol ÚRHH nútený zabezpečovať úpravu IS RVO, aby bolo možné riešiť evidenciu údajov manuálnym vstupom.
Riešenie ani jedného z uvedených problémov nie je v kompetencii ÚRHH.
ÚRHH predkladalo aj návrhy na rozšírenie dôvodov vylúčenia zmenou zákona, čo má vplyv na zvýšenie počtu integračných väzieb. Uvedené však nebolo zrealizované,
čo opäť nie je v kompetencii ÚRHH.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Úrad pre reguláciu hazardných hier

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – polročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Počet integračných väzieb s údajmi pre IS RVOVýstupu

počet

7

2020 2021

6

5

7

6 7

Komentár k programovej časti:
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Ing. Baluchová, odbor stratégie, riadenia zmien, analýz a IT, Ing. Vargová, odbor ekonomiky, ÚRHH

Ing. Lendacký, RO stratégie, riadenia zmien, analýz a IT, ÚRHH

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0U - Deklaračný systém

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 255 594 255 594 255 593
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 5 658 747 1 333 465

255 594Spolu 5 914 341 1 589 059

Implementovať požiadavky Colného kódexu Únie (ďalej len „UCC“) a zabezpečiť postupné zavádzanie elektronických služieb súvisiacich s efektívnym výberom cla a daní
na základe UCC a v súlade s viacročným strategickým plánom pre colníctvo.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľom je implementovať požiadavky Colného kódexu únie (ďalej len „UCC“) týkajúce sa vývozu a výstupu, systému kontroly tovaru v dovoze a vývoze (ECS/ICS)
prostredníctvom IS Deklaračný systém (ďalej len „IS DS“) a jeho rozvoja v rámci projektov:
– Automatizovaný systém vývozu (ďalej len „AES“) podľa UCC (projekt_1099),
– ICS2 R1 – Import Control System – Systém pre kontrolu dovozu release 1 (projekt_965) v produkcii,
– ICS2 R2 – Import Control System – Systém pre kontrolu dovozu release 2 (projekt_1265) v produkcii.
Projekt AES rozvíja existujúci transeurópsky systém pre vývoz v jeho aktuálnej fáze ECS-2 s cieľom zavedenia novej fázy AES splňujúcej požiadavky legislatívy
Európskej únie (ďalej len „EÚ“). Navrhovaným riešením je vytvorenie systému, ktorého úlohou je zaviesť systém pre kontrolu vývozu tovaru, ktorý bude zahŕňať pracovné
požiadavky na postupy a údaje, ktoré vyplývajú z UCC, vrátane zjednodušených postupov a centralizovaného colného konania vo vývoze. Takisto by mal zahŕňať vývoj
rozhraní na všetky okolité systémy potrebné pri vývoze (EMCS, NCTS). V zmysle Vykonávacieho rozhodnutia Komisie (EÚ) 2019/2151 (pracovný programu UCC) je
termín zavedenia elektronického systému 01. 12. 2023. Z dôvodu, že spoločne za AES a NCTS prebieha paralelne vývoj, konformačné testy s EK (CT mode 2), testy
spoločného klienta, UAT (užívateľské akceptačné testovanie) a testovanie s tvorcami deklarantských softvérov, Slovenská republika požiadala Európsku komisiu o
derogáciu a Rozhodovací výbor rozhodol o posune spustenia produkčnej prevádzky do roku 2024.
Projekt ICS2 R2 rozvíja prevádzkovaný systém ICS2 v prvej fáze (ICS2 R1), ktorá zahŕňa poštovú a expresnú leteckú dopravu, kde prevádzkovatelia poštových služieb a
expresní prepravcovia poskytujú iba minimálne údaje, t. j. súbor údajov ENS (colné vyhlásenie o vstupe pre všetok tovar prijatý letecky) pred nakládkou. V ďalšej fáze sa
systém ICS2 rozšíri na druhú fázu ICS2 R2, ktorá zahŕňa podávanie ENS na všetok tovar prepravovaný leteckou dopravou. V zmysle Vykonávacieho rozhodnutia
Komisie (EÚ) 2019/2151 (pracovný programu UCC) je termín zavedenia elektronického systému 01. 03. 2023.
V monitorovanom období prebiehala:
– realizačná fáza projektu AES – etapa Implementácia a Testovanie,
– realizačná fáza projektu ICS2 R2 – etapa Nasadenie a Postimplementačná podpora,
– realizačná fáza rozvojovej témy pre IS DS – bola zrealizovaná a nasadená do produkčného prostredia téma Vyvolané dopady TARIC SK2 na DS (ECS2).

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet prijatých vyhlásení v systéme DSVýstupu

počet

500 000

2020 2021

753 148

500 000

816 901

500 000 500 000

Komentár k programovej časti:

Ing. Gettvert, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0V - Garančný systém

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 255 594 337 229 337 229
255 594Spolu 337 229 337 229

Implementovať požiadavky Colného kódexu Únie (ďalej len „UCC“) a zabezpečiť postupné zavádzanie elektronických služieb súvisiacich s efektívnym výberom cla a daní
na základe UCC a v súlade s viacročným strategickým plánom pre colníctvo.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľom je implementovať požiadavky Colného kódexu Únie (ďalej len „UCC“) týkajúce sa garančného systému (ďalej len „GMS") a zaistiť účinné a efektívne riadenie
rozličných druhov záruk.
Zložka 1 – „GUM“: Transeurópsky systém bude zahŕňať riadenie celkových záruk, ktoré možno použiť vo viac ako jednom členskom štáte a monitorovanie referenčnej
sumy pri každom colnom vyhlásení, dodatočnom colnom vyhlásení alebo náležité oznamovanie údajov potrebných na zápis existujúcich colných dlhov do účtovnej
evidencie v prípade všetkých colných režimov stanovených v UCC, okrem tranzitu, ktorý sa rieši v rámci projektu NCTS.
Zložka 2 – „Riadenie vnútroštátnych záruk“: Okrem toho je potrebné modernizovať elektronické systémy existujúce na vnútroštátnej úrovni s cieľom riadiť záruky platné v
jednom členskom štáte.
V zmysle Vykonávacieho rozhodnutia Komisie (EÚ) 2019/2151 (pracovný program UCC) je konečný dátum na zavedenie elektronického systému pre Zložky 1 a 2
najneskôr 02. 06. 2025. Plánovaný termín začatia implementácie požiadaviek UCC týkajúcich sa GMS je nasledovný:
– iniciačná fáza projektu: v roku 2024,
– realizačná fáza projektu: začiatok v roku 2024.
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V monitorovanom období bola začatá prípravná fáza projektu GUM – vypracovanie Dopadovej analýzy.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - % implementovaných požiadaviek UCC týkajúcich sa GMSVýstupu

%

100 100

2020 2021

0

100

0

100 100

Komentár k programovej časti:

Ing. Gettvert, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D0W - Informačný systém kontrolných známok

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 835 245 0 0
835 245Spolu 0 0

Zabezpečiť zosúladenie informačného systému s legislatívnymi zmenami.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Informačný systém kontrolných známok slúži na odber kontrolných známok (ďalej len „KZ“), na oznamovanie údajov odberateľom KZ a zabezpečuje elektronizáciu
procesu objednávania,  odberu a použitia  KZ na označovanie spotrebiteľských balení  liehu a tabakových výrobkov.  Informačný systém zabezpečuje efektívnu
komunikáciu medzi  odberateľmi  KZ,  úradmi finančnej  správy a štátnou tlačiarňou.
Nový štatút odberateľa kontrolných známok bol implementovaný 13. 02. 2023.
Cieľ bol splnený na 100 %.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet zapracovaných legislatívnych zmien na zosúladenie s informačným systémomVýstupu

počet

1 1

2020 2021

0

1

1

1 1

Komentár k programovej časti:

pplk. Ing. Takáč, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D11 - Systém správy nepriamych daní

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 906 780 1 127 030 1 127 029
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 1 201 840 1 201 840
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 0 0

1 906 780Spolu 2 328 870 2 328 869

Zabezpečiť implementáciu legislatívnych zmien a rozvoj informačného systému pre nepriame dane a obojsmernú komunikáciu medzi finančnou správou a daňovými
subjektami, zabezpečiť výkon verejnej moci elektronicky.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Systém správy nepriamych daní (ďalej len „SySNeD“) slúži na automatizáciu vedenia evidencií a podporu procesov v rámci správy spotrebných daní špecificky podľa
zákonov pre spotrebnú daň z minerálneho oleja, tabakových výrobkov, alkoholických nápojov a zákona pre spotrebnú daň z elektriny, uhlia a zemného plynu, ako aj
ďalšej súvisiacej legislatívy.
V prípade nenasadenia zmeny v čase účinnosti zákona nebude možné uplatňovať niektoré ustanovenia, napr. zo strany daňových subjektov a nebude možné splniť si
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registračnú a oznamovaciu povinnosť. Nesplnenie si požiadaviek vyplývajúcich z európskej legislatívy by viedlo k zamedzeniu voľného pohybu tovarov podliehajúcich
spotrebným daniam vo voľnom obehu. Dátum implementácie legislatívnej úpravy bol 13. 02. 2023.
Legislatívne úpravy sú zamerané na spresnenie základných pojmov a elimináciu daňových únikov na spotrebnej dani, transpozíciu smerníc Európskej únie do národnej
legislatívy. Schválením navrhovanej národnej legislatívy sa predpokladá efektívnejší výber cla a daní.

Cieľ bol splnený na 200 %.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet zapracovaných legislatívnych zmien a rozvoj IS SySNeDVýstupu

počet

1 1

2020 2021

2

1

2

1 1

Zabezpečiť implementáciu legislatívnych zmien a rozvoj aplikačného modulu Centrálny register pre colné systémy (ďalej len „CReg“).
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Systém správy nepriamych daní (ďalej len „SySNeD“) slúži na automatizáciu vedenia evidencií a podporu procesov v rámci správy spotrebných daní špecificky podľa
zákonov pre spotrebnú daň z minerálneho oleja, tabakových výrobkov, alkoholických nápojov a zákona pre spotrebnú daň z elektriny, uhlia a zemného plynu, ako aj
ďalšej súvisiacej legislatívy.
V prípade nenasadenia zmeny v čase účinnosti zákona nebude možné uplatňovať niektoré ustanovenia, napr. zo strany daňových subjektov a nebude možné splniť si
registračnú a oznamovaciu povinnosť. Nesplnenie si požiadaviek vyplývajúcich z európskej legislatívy by viedlo k zamedzeniu voľného pohybu tovarov podliehajúcich
spotrebným daniam vo voľnom obehu. Dátum implementácie legislatívnej úpravy bol 13. 02. 2023.
Legislatívne úpravy sú zamerané na spresnenie základných pojmov a elimináciu daňových únikov na spotrebnej dani, transpozíciu smerníc Európskej únie do národnej
legislatívy. Schválením navrhovanej národnej legislatívy sa predpokladá efektívnejší výber cla a daní.

Cieľ č. 2 nebol splnený z dôvodu absencie legislatívnych zmien v danom období.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet zapracovaných legislatívnych zmien a rozvoj modulu CReg IS SySNeDVýstupu

počet

1 1

2020 2021

1

1

0

1 1

Zabezpečiť implementáciu legislatívnych zmien a rozvoj aplikačného modulu Elektronická komunikácia – clo (ďalej len „EMCS“).
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Systém správy nepriamych daní (ďalej len „SySNeD“) slúži na automatizáciu vedenia evidencií a podporu procesov v rámci správy spotrebných daní špecificky podľa
zákonov pre spotrebnú daň z minerálneho oleja, tabakových výrobkov, alkoholických nápojov a zákona pre spotrebnú daň z elektriny, uhlia a zemného plynu, ako aj
ďalšej súvisiacej legislatívy.
V prípade nenasadenia zmeny v čase účinnosti zákona nebude možné uplatňovať niektoré ustanovenia, napr. zo strany daňových subjektov a nebude možné splniť si
registračnú a oznamovaciu povinnosť. Nesplnenie si požiadaviek vyplývajúcich z európskej legislatívy by viedlo k zamedzeniu voľného pohybu tovarov podliehajúcich
spotrebným daniam vo voľnom obehu. Dátum implementácie legislatívnej úpravy bol 13. 02. 2023.
Legislatívne úpravy sú zamerané na spresnenie základných pojmov a elimináciu daňových únikov na spotrebnej dani, transpozíciu smerníc Európskej únie do národnej
legislatívy. Schválením navrhovanej národnej legislatívy sa predpokladá efektívnejší výber cla a daní.

Cieľ bol splnený na 100 %.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet zapracovaných legislatívnych zmien a rozvoj modulu EMCS IS SySNeDVýstupu

počet

1 1

2020 2021

0

1

1

1 1

Komentár k programovej časti:
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pplk. Ing. Takáč, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D12 - Tranzitný informačný systém

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 766 780 766 780 766 780
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 4 775 495 3 963 718

766 780Spolu 5 542 275 4 730 498

Implementovať požiadavky Colného kódexu Únie (ďalej len „UCC“) a zabezpečiť postupné zavádzanie elektronických služieb súvisiacich s efektívnym výberom cla a daní
na základe UCC a v súlade s viacročným strategickým plánom pre colníctvo.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľom je implementovať požiadavky Colného kódexu Únie (ďalej len „UCC“) týkajúce sa tranzitného informačného systému (ďalej len „TIS“) a zosúladiť existujúci
transeurópsky systém NTCS s novým UCC.
Zložka 1 – „fáza NCTS 5“: Cieľom tejto fázy je zosúladiť systém NCTS s novými požiadavkami podľa UCC okrem údajových prvkov týkajúcich sa bezpečnosti a ochrany v
colných vyhláseniach o tranzite tovaru prepravovaného na colné územie Únie. Vzťahuje sa na registráciu udalostí počas prepravy, zosúladenie výmeny informácií s
požiadavkami na údaje podľa UCC a modernizáciu a vývoj rozhraní s inými systémami.
Zložka 2 – „fáza NCTS 6“: Cieľom tejto fázy je implementovať špecifické nové požiadavky, ktoré vyplývajú z projektu 17 (UCC ICS2), pokiaľ ide o údajové prvky týkajúce
sa bezpečnosti a ochrany v colných vyhláseniach o tranzite tovaru prepravovaného na colné územie Únie.
V zmysle Vykonávacieho rozhodnutia Komisie (EÚ) 2019/2151 (pracovný program UCC) je konečný dátum na zavedenie elektronického systému do 01. 12. 2023 pre
Zložku 1 a 01. 09. 2025 pre Zložku 2. Z dôvodu, že spoločne za NCTS, AES a eDovoz-CCK prebieha paralelne vývoj, konformačné testy s EK (CT mode 2), testy
spoločného klienta, UAT a testovanie s tvorcami deklarantských softvérov, Slovenská republika požiadala Európsku komisiu o derogáciu a Rozhodovací výbor rozhodol o
posune spustenia produkčnej prevádzky do roku 2024.

Projekt NCTS P5 rozvíja existujúci NCTS P4 s cieľom zaviesť komplexný automatizovaný tranzitný systém zahŕňajúci požiadavky na postupy a údaje, ktoré vyplývajú z
UCC vrátane zjednodušených postupov, pričom bude zahŕňať aj harmonizáciu rozhraní so systémom Automatizovaný systém vývozu. Projekt je súčasťou komplexného
balíka úprav colných informačných systémov vyvolaných legislatívou Európskej únie (ďalej len „EÚ“).

V monitorovanom období prebiehala:
– realizačná fáza NCTS 5: etapa Implementácia a Testovanie,
– realizačná fáza rozvojovej témy pre IS NCTS: zrealizovaná a nasadená do produkčného prostredia téma Vyvolané dopady TARIC SK2 na tranzit (NCTS),
– prípravná fáza NCTS 6: Modernizácia CIS podľa CKÚ – NCTS P6 a ICS2 R3 (úpravy TIS, DS, NSAR): Vypracovanie Dopadovej analýzy do 29. 02. 2024. Iniciačná
fáza v roku 2024. Realizačná fáza v priebehu roku 2024.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet elektronických tranzitných colných vyhláseníVýstupu

počet

470 000

2020 2021

578 470

390 000

621 622

430 000 470 000

Komentár k programovej časti:

Ing. Gettvert, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D13 - Taric Kvóty Dohľad

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 511 187 511 187 511 186
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 397 279 397 279

511 187Spolu 908 466 908 465

Zabezpečiť úpravy modulu Taric Kvóty Dohľad (ďalej len „TKD“) – technologický upgrade národných systémov automatizujúcich procesy aplikácie spoločných pravidiel
EK pri dovoze, vývoze a tranzite tovaru a implementovať požiadavky Colného kódexu únie (ďalej len „UCC“) týkajúce sa Dohľadu (Surveillance 3) a zabezpečiť postupné
zavádzanie elektronických služieb súvisiacich s efektívnym výberom cla a daní na základe UCC a v súlade s viacročným strategickým plánom pre colníctvo.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Modul Taric Kvóty Dohľad (ďalej len „TKD“) zabezpečuje pre všetky colné informačné systémy priamu integráciu na IS Európskej komisie v súvislosti s tarifnými, ako aj
netarifnými opatreniami Európskej únie (ďalej len „EÚ“), ktoré je potrebné v reálnom čase v rámci všetkých krajín EÚ rovnako aplikovať.
Modernizácia Dohľadu (Surveillance 3) v zmysle Vykonávacieho rozhodnutia Komisie (EÚ) 2019/2151 (pracovný program UCC) sa zameriava na modernizáciu systému
Surveillance 2+ s cieľom zabezpečiť jeho zosúladenie s požiadavkami UCC, napríklad so štandardizovanou výmenou informácií technikami elektronického spracúvania
údajov a stanovenie funkcií potrebných na spracovanie a analýzu celého súboru údajov z Dohľadu získaných od členských štátov. Zahŕňa preto ďalšie možnosti hĺbkovej
analýzy údajov a funkcie pre podávanie správ, ktoré sa sprístupnia Komisii a členským štátom.
Úplná realizácia tohto projektu závisí od projektov uvedených v pracovnom programe UCC v bode:
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– 14 – Modernizácia vnútroštátnych systémov dovozu podľa UCC,
– 10 – Automatizovaný systém vývozu (ďalej len „AES“).
Z dôvodu, že spoločne za eDovoz-CCK a AES prebiehal paralelne vývoj, konformačné testy s Európskou komisiou (CT mode 2), testy spoločného klienta, UAT a
testovanie s tvorcami deklarantských softvérov, Slovenská republika požiadala Európsku komisiu o derogáciu a Rozhodovací výbor rozhodol o posune spustenia
produkčnej prevádzky na rok 2024.

Zmeny modulu TKD sa realizujú v rámci projektu Dohľad 3 podľa UCC (projekt_1111).
Cieľom projektu je zabezpečenie komunikácie s referenčnými dátovými systémami v rámci EÚ a poskytovanie dát pre systémy riadenia rizík v oblasti colnej agendy.
Projekt je súčasťou komplexného balíka úprav colných informačných systémov vyvolaných legislatívou EÚ.
Je rozdelený na 2 etapy:
– Etapa 2 – do 31. 12. 2022 (Analýza a Dizajn, Implementácia a Testovanie, Nasadenie a Postimplementačná podpora),
– Etapa 3 – do 01. 12. 2023 (Analýza a Dizajn, Implementácia a Testovanie, Nasadenie a Postimplementačná podpora).

V monitorovanom období prebiehala realizačná fáza projektu Dohľad3/Etapa3:
– prebiehala etapa Implementácia a Testovanie,
– bola zrealizovaná a nasadená do produkčného prostredia,
– bola spustená produkčná prevádzka (reportovanie v nFull formáte pre IM/EX) variabilne podľa dokončenia systémov AES a eDovoz-CCK.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - % implementovaných požiadaviek UCC týkajúcich sa Dohľadu (Surveillance 3)Výstupu

%

100 100

2020 2021

50

100

100

100 100

Komentár k programovej časti:

Ing. Gettvert, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D14 - Integrovaný systém finančnej správy – správa daní

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 087 400 2 739 048 2 739 047
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 164 167 164 167
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 1 094 451 1 094 451

2 087 400Spolu 3 997 667 3 997 665

Zabezpečiť realizáciu obojsmernej elektronickej komunikácie finančnej správy pre oblasť daňovú s daňovými subjektami v zmysle zákona č. 305/2013 Z. z. o e-
Governmente a osobitných predpisov, ktoré upravujú pravidlá elektronickej komunikácie.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Za sledované obdobie roka 2023 sa v rámci projektu obojsmernej elektronickej komunikácie (ďalej len „OBK-oblasť daňová“) realizovala fáza implementácie rozvojových
požiadaviek:
Fáza 4.2:
– elektronický spis – vkladanie jedného dokumentu do dvoch a viacerých eSpisov,
– podávanie podaní voči iným orgánom verejnej moci (formulár prihlášky pohľadávok),
– zjednotenie nastavení pre názov a poradie príloh dokumentov pre zachovanie v integrujúcich sa systémoch v rámci elektronického doručovania.
Plán spustenia funkčností Fázy 4.2 do produkčnej prevádzky je v roku 2024.

Za rok 2023 bolo 83,57 % (medziročne +1,68 %) zásielok doručovaných prostredníctvom OBK. V absolútnych počtoch ide o 2 260 260 dokumentov doručovaných
elektronicky z celkového počtu 2 704 584 doručovaných dokumentov za rok 2023.
Dokumenty, ktoré sú doručované prostredníctvom Centrálneho úradného doručovania predstavujú 25,00 % (medziročne -1,00 %) z elektronicky zasielaných dokumentov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - % zapracovaných požiadaviekVýstupu

%

100 100

2020 2021

100

100

100

100 100

Zabezpečiť v systéme rozvoj týkajúci sa osobitnej úpravy uplatňovania dane z pridanej hodnoty (OSS), ktorou sa zavádzajú zjednodušenia pre malé a stredné podniky –
nariadenie Rady (EÚ) č. 2017/2454, ktorým sa mení nariadenie Rady (EÚ) 904/2010.

Cieľ 2:
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Monitorovanie cieľa:
Za sledované obdobie roka 2023 boli v Integrovanom systéme finančnej správy – správa daní (ďalej len „ISFS-SD“) zapracované zmeny v zmysle novely zákona č.
442/2012 Z. z. o medzinárodnej pomoci a spolupráci pri správe daní v znení neskorších predpisov a v súlade so smernicou Rady (EÚ) 2021/514 z 25. 05. 2016 (smernica
DAC7), ktorou sa mení smernica 2011/16/EÚ o administratívnej spolupráci v oblasti daní. Bola realizovaná požiadavka pre:
– zabezpečenie procesov sankcionovania a vyzývania prevádzkovateľov platforiem v zmysle smernice DAC7 prostredníctvom obojsmernej integrácie ISFS-SD a IS
DAC7.
Uvedená funkcionalita bola do produkčnej prevádzky spustená k 01. 01. 2024.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - % zapracovaných požiadaviekVýstupu

%

100 100

2020 2021

100

100

100

100 100

Zabezpečiť rozvoj systému na základe plánovaných legislatívnych úprav.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Za sledované obdobie roka 2023 boli v Integrovanom systéme finančnej správy – správa daní (ďalej len „ISFS-SD“) realizované:
– legislatívne zmeny vyplývajúce zo:
zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov,
zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov,
zákona č. 433/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
zákona č. 519/2022 Z. z. o solidárnom príspevku z činností v odvetviach ropy, zemného plynu, uhlia a rafinérií a o doplnení niektorých zákonov,
zákona č. 128/2023 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov,
zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov,
zákona č. 516/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov,
zákona č. 101/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov,
zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
zákona č. 526/2023 Z. z. o pomoci pri splácaní úveru na bývanie.

– zapracovanie zmien vyplývajúcich z legislatívnych úprav, ktoré mali dopad na procesy správy daní, spolu realizovaných 58 legislatívnych požiadaviek na zmenu.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - % zapracovaných legislatívnych zmienVýstupu

%

100 100

2020 2021

100

100

100

100 100

Zabezpečiť rozvoj systému na základe používateľských a integračných požiadaviek.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Za sledované obdobie roka 2023 bol v Integrovanom systéme finančnej správy – správa daní (ďalej len „ISFS-SD“) realizovaný nasledovný rozsah zmien:
Používateľské požiadavky:
– úprava funkčností z dôvodu zmeny procesu, optimalizácie, zmeny alebo rozšírenie riešenia, zvýšenia úrovne IT služby, realizovaných bolo 12 používateľských
požiadaviek na zmenu,
Integračné požiadavky súvisiace s prepojeniami na iné systémy finančnej správy alebo externé systémy. V roku 2023 boli realizované 2 požiadavky na integrácie ISFS-
SD:
– interné IS: aktualizácia rozhraní na DAC2, AVI.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - % zapracovaných používateľských a integračných požiadaviekVýstupu

%

100 100

2020 2021

100

100

100

100 100

Zabezpečiť v systéme rozvoj existujúcich elektronických služieb súvisiacich s efektívnym výberom správnych poplatkov za spoplatnené služby finančnej správy na
Cieľ 5:
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základe platnej legislatívy, implementácia je realizovaná ako súčasť riešenia ePlatby.

Monitorovanie cieľa:
V sledovanom období bola v produkčnej prevádzke spustená funkčnosť ePlatby ako súčasť rozvoja existujúcich elektronických služieb súvisiacich s efektívnym výberom
správnych poplatkov za spoplatnené služby finančnej správy na základe platnej legislatívy. Produkčná prevádzka bola spustená spoločne za daňovú aj colnú oblasť 01.
03. 2023.

Od spustenia funkčnosti 01. 03. 2023 bolo vybavených 76 921 žiadostí na spoplatnené služby finančnej správy.

Z produkčnej prevádzky vyplynuli požiadavky na rozvoj v súvislosti s ePlatby, ktoré boli analyzované pre zahrnutie do ďalšej realizácie, ide napríklad o rozšírenie
procesov o umožnenie zmeny násobnosti.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - % zapracovaných požiadaviekVýstupu

%

100 100

2020 2021

100

100

100

100 100

Komentár k programovej časti:

Mgr. Bošková, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D15 - Analytický Informačný Systém Rizík

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 648 000 648 000 648 000
648 000Spolu 648 000 648 000

Zabezpečiť efektívny výber daňových subjektov na kontrolu a poskytnutie komplexných podkladov pre výkon kontrol.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bolo realizované zapracovanie legislatívnych zmien pre nové tlačivá daňových priznaní pre daň z príjmov fyzických osôb B a právnických osôb, doplnenie
množiny preberaných dát na rozhraní o daňové priznania DPH podané platiteľom dane podľa § 7a zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších
predpisov a o daňové priznania DPH s iným stavom ako „spracované“, technické požiadavky na upgrade operačného systému a upgrade databázy.
Vzhľadom na odhadovaný počet kontrol bol cieľ splnený na 84 %. Aktuálne je snahou vybrať daňové subjekty na kontrolu tak, aby bola kontrola maximálne efektívna
(menej kontrol s nulovým nálezom). Z uvedeného dôvodu má počet kontrol klesajúcu tendenciu.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet vykonaných kontrolVýstupu

počet

10 500 10 500

2020 2021

9 474

10 500

8 820

10 500 10 500

Komentár k programovej časti:

Mgr. Vajsová, koordinátor IT, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D16 - ALLADIN

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 500 000 0 0
1 500 000Spolu 0 0
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Zabezpečiť rozvoj existujúcich nástrojov pre podporu práce kontrolóra v teréne s cieľom zjednodušiť procesy výkonu kontroly a miestneho zisťovania.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Systém ALLADIN poskytuje nástroj pre prácu kontrolóra v teréne za účelom využitia dostupných elektronických možností s cieľom zabezpečiť efektívny výkon kontrol a
miestneho zisťovania a zabezpečuje prehľad podkladov, automatizované spracovanie dát a koordináciu práce kontrolóra v daňovej aj colnej oblasti.
Systém zabezpečuje efektívnejší výkon kontrol a miestneho zisťovania a potrebu neustále rozvíjať sofistikovanejšie analytické nástroje pre výber daňových subjektov na
kontrolu a tiež potrebu koordinovať prácu kontrolórov tak, aby bol dosiahnutý čo najefektívnejší výkon kontrol.
Cieľ bol splnený na 85 %.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet vykonaných kontrol a miestnych zisťovaníVýstupu

počet

12 000

2020 2021

9 672

12 000

10 200

12 000 12 000

Komentár k programovej časti:

pplk. Ing. Takáč, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D17 - Informačná podpora pre exekútorov

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 80 064 77 364 77 364
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 41 388 41 388
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 0 0

80 064Spolu 118 752 118 752

Zabezpečiť rozvoj existujúcich nástrojov pre podporu exekútorov s cieľom zjednodušiť a sprehľadniť procesy pre daňových a colných exekútorov.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 boli v IS IPEX (Informačná podpora pre exekútorov) implementované rozvojové témy:
– integrácia IS IPEX na evidenciu vozidiel Ministerstva vnútra SR prostredníctvom EVO Boxu CRFS pre exekútorov na daňových a colných úradoch,
– rozšírenie integrácie IS IPEX na evidenciu vozidiel Ministerstva vnútra SR prostredníctvom EVO Boxu CRFS pre neexekútorov (kontrolórov, analytikov, pracovníkov
colného dohľadu alebo mobilného dohľadu),
– rozšírenie prístupu pre exekútorov k údajom o subjektoch, ktoré nie sú predmetom exekúcie.

IPEX ako projekt bol dňa 05. 05. 2023 ukončený a odovzdaný do prevádzkového režimu. Plnenie cieľov bolo monitorované priebežne prostredníctvom IRVP (do 05/2023)
a pracovných stretnutí s biznis tímom a dodávateľom. Zistené nedostatky a chyby boli operatívne odstraňované v procese testovania jednotlivých funkčností a po
nasadení v produkcii na základe hlásení koncových používateľov. Závažné nedostatky neboli zistené.
Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti je možné iba z hľadiska plnenia cieľa, t. j. zjednodušenie a sprehľadnenie procesov pre daňových a colných exekútorov.
Ciele projektu sú dosahované z hľadiska rozšírenia dostupných dát o dlžníkoch, ich majetkových pomeroch a indikátoroch vymožiteľnosti a rizikovosti.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet implementovaných požiadaviek za účelom zefektívnenia procesov exekúcieVýstupu

počet

4 4

2020 2021

4

4

2

4 4

Komentár k programovej časti:

Ing. Schwarzová, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D18 - Informačný systém kontrolórov S-ISK
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 216 000 216 000 216 000
216 000Spolu 216 000 216 000

Zapracovať legislatívne zmeny – zabezpečiť prebranie nových dát na rozhranie servera Informačný systém kontrolórov.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bolo realizované zapracovanie legislatívnych zmien pre nové tlačivá pre daň z príjmov fyzických osôb A, fyzických osôb B a právnických osôb a doplnenie
daňových priznaní DPH podaných platiteľom dane podľa § 7a zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet zapracovaných legislatívnych zmienVýstupu

počet

4 4

2020 2021

4

4

4

4 4

Komentár k programovej časti:

Mgr. Vajsová, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D19 - Data Warehouse

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 627 662 948 937 948 936
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 3 629 3 629
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 155 643 155 643

627 662Spolu 1 108 209 1 108 209

Zapracovať legislatívne zmeny, zabezpečiť konsolidáciu nových dát a ich nadväznosť v už existujúcich výstupoch dátového skladu (ďalej len „DWH“) pre interných
užívateľov finančnej správy, vo výstupoch pre tretie strany a na rozhraní pre integrované informačné systémy, ktoré preberajú dáta z DWH.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 boli zapracované v Data Warehouse (ďalej len „DWH“) legislatívne zmeny:
– vzor tlačiva č. MF/016138/2022-721 (DPFOAv22) pre daňové priznanie dane z príjmu fyzických osôb – typ A,
– vzor tlačiva č. MF/016139/2022-721 (DPFOBv22) pre daňové priznanie dane z príjmu fyzických osôb – typ B,
– vzor tlačiva č. MF/016108/2022-721 (DPPOv22) pre daňové priznanie dane z príjmu právnických osôb,
– vzor tlačiva č. MF/017108/2022-721 (HLASENIEv22) pre ročné hlásenie o vyúčtovaní dane a o úhrne príjmov zo závislej činnosti,
– vzor tlačiva č. MF/016579/2018-721 (PREHLAD_v19) pre prehľad o zrazených a odvedených preddavkoch na daň z príjmov zo závislej činnosti.
Nové štruktúry dát vyplývajúce z legislatívnych zmien boli zapracované do dotknutých modulov DWH tak, aby nebola narušená časová následnosť a konsolidácia dát.
Podľa plánu mali byť v roku 2023 zrealizované ešte zmeny, ktoré nadväzujú na realizáciu nového Automatizovaného systému vývozu (ďalej len „AES“) podľa Colného
kódexu únie, kde však došlo k časovému posunu v harmonograme na strane AES.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet zapracovaných legislatívnych zmien do DWHVýstupu

počet

6 6

2020 2021

7

5

5

6 6

Realizovať požiadavky na zapracovanie nových, resp. rozšírení už existujúcich integrácií dátového skladu na informačné systémy finančnej správy s cieľom poskytnúť
užívateľom komplexný pohľad na vybrané množiny daňových subjektov a rozšíriť množinu kritérií pre výber daňových subjektov na kontrolu.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bolo realizované v DWH rozšírené existujúce rozhranie s produkčným systémom ISFS-SD. Na rozhranie boli doplnené nové vzory tlačív. Z rovnakého
dôvodu bolo rozšírené aj rozhranie pre projekt RAN.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.
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Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet zapracovaných nových, resp. rozšírenie už existujúcich integrácií na informačné systémy FSVýstupu

počet

2 2

2020 2021

2

2

2

2 2

Komentár k programovej časti:

Mgr. Vajsová, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1A - Jednotné analytické centrum

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 92 459 92 459
0Spolu 92 459 92 459

Zabezpečiť rozšírenie analytických nástrojov Jednotného analytického centra (ďalej len „JAC“) o Analýzu transakcií v systéme e-kasa s cieľom výberu subjektov na
kontrolu zameranú na evidenciu tržieb.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Finančná správa prevádzkuje analytické riešenie nad dátami colnej oblasti. Systém poskytuje ucelený pohľad na rizikové subjekty, tovar a jeho cenu. Zabezpečuje
automatické vyhodnotenie subjektov a odbúranie zdĺhavého manuálneho vyhodnocovania z rôznych systémov.
Riešenie colnej analytiky bolo zavedené do prevádzky v prostredí Finančného riaditeľstva SR a v priebehu roka 2020 optimalizované a ladené. Zaradilo sa tak do skupiny
efektívnych nástrojov na riadenie rizík a detekciu a prevenciu daňových a colných podvodov.
Cieľom rozšírenia projektu Jednotného analytického centra (ďalej len „JAC“) – Colná analytika o prostredie Analytiky eKasa bolo zavedenie riešenia eKasa do prevádzky,
požiadavka efektívneho spracovania veľkého množstva dát a vytvorenie prehľadových reportov a výstupov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný zdroj finančnej správy a externý zdroj. Periodicita – denná, aktualizácia reportov a dashboardov riešenia JAC.
Vstupné dátové zdroje: ACIS, DS, eDOVOZ, CREG, TARIC, ERP, KPP, SPD, NTA, ALADIN, EKASA, ELIOT, EPP, FINST – export vybraných súborov zo systému
FinStat, ORSR, RAN – spätná väzba z analytického systému INDEX a KV DPH.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet vybraných subjektov na kontrolu s pozitívnym vplyvom na evidovanú tržbuVýstupu

počet

100

2020 2021

328

100

515

100 100

Komentár k programovej časti:

Ing. Fialka, odd. riadenia rozvoja, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1B - Informačný systém Kontrolný výkaz DPH

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 412 200 625 771 625 770
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 198 637 198 637

412 200Spolu 824 409 824 407

Zabezpečiť prijatie, odkontrolovanie obsahu a vizualizáciu podaných kontrolných výkazov DPH, pripraviť export dát z kontrolných výkazov pre následné analýzy.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bola v Informačnom systéme Kontrolný výkaz DPH (ďalej len „IS KVDPH“) zapracovaná nová 5 % sadzba DPH.
V IS KVDPH bolo v roku 2023 spracovaných 2 407 420 kontrolných výkazov, čo je o 4,7 % viac, ako bolo v pláne.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.
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Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet podaných kontrolných výkazovVýstupu

počet

2 300 000 2 300 000

2020 2021

2 317 767

2 300 000

2 407 420

2 300 000 2 300 000

Komentár k programovej časti:

Mgr. Vajsová, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1C - Národný systém analýzy rizika

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 309 424 309 424 309 423
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 1 013 708 872 860

309 424Spolu 1 323 132 1 182 283

Zabezpečiť implementáciu spoločných kritérií rizík v procese bezpečnostnej ochrany a analýzy rizika pri dovoze a vývoze tovaru v súlade s platnou medzinárodnou
legislatívou.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Zo štúdie realizovateľnosti č. 21 Integrácia v Národnom systéme analýzy rizika (ďalej len „IS NSAR“) na ICS R2 a Automatizovaný systém vývozu (ďalej len „AES“) boli v
roku 2023 realizované míľniky:
• Míľnik č. 2: Integrácia NSAR/SKR na ICS2 R2 – Implementácia a Testovanie,
• Míľnik č. 3: Integrácia NSAR/SKR na ICS2 R2 – Nasadenie a Postimplementačná podpora,
• Míľnik č. 5: Integrácia NSAR/SKR na AES – Implementácia a Testovanie,
• Míľnik č. 8: Integrácia NSAR/ERP na AES – Implementácia a Testovanie.

Zo štúdie realizovateľnosti č. 22 Integrácia IS NSAR na NCTS Fáza 5 a eDovoz boli v roku 2023 realizované míľniky:
• Míľnik č.1: Integrácia NSAR /SKR na NCTS fáza 5 – Analýza a Dizajn,
• Míľnik č.2: Integrácia NSAR /SKR na NCTS fáza 5 – Implementácia a Testovanie,
• Míľnik č.4: Integrácia NSAR /ERP na NCTS fáza 5 – Analýza a Dizajn,
• Míľnik č.5: Integrácia NSAR /ERP na NCTS fáza 5 – Implementácia a Testovanie,
• Míľnik č.7: Integrácia NSAR /ERP na eDovoz – Analýza a Dizajn,
• Míľnik č.8: Integrácia NSAR /ERP na eDovoz – Implementácia a Testovanie.
Rizikové profily sú jedným zo základných nástrojov riadenia colného rizika a ich úlohou je zabrániť vzniku porušenia colných predpisov. Nosnou témou pri tvorbe
rizikových profilov v roku 2023 boli predovšetkým opatrenia voči Rusku v súvislosti s inváziou Ruska na Ukrajinu. Do rizikových profilov boli zapracované ďalšie tri balíky
sankčných opatrení, ako aj komplexné opatrenia zabraňujúce vývozu tovaru dvojakého použitia.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet novovytvorených rizikových profilovVýstupu

počet

1 650

2020 2021

2 550

1 650

2 513

1 650 1 650

Komentár k programovej časti:

Ing. Ďurčenková, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1D - eKasa

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 730 955 3 435 340 3 432 401
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 23 976 23 976

6 730 955Spolu 3 459 316 3 456 377
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Zabezpečiť rozvoj existujúcich elektronických služieb a súvisiacich IT systémov súvisiacich s národnou legislatívou – zákonom č. 289/2008 Z. z. o používaní elektronickej
registračnej pokladnice s cieľom splniť požiadavky vyplývajúce z plánovaných zmien legislatívy a z povinnosti online evidencie tržieb ako nástroja na znižovanie daňovej
medzery a zjednodušenia povinností kladených na podnikateľov pri plnení svojich daňových a účtovných povinností.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Systém pre online evidenciu tržieb eKasa ako nástroj pre znižovanie daňovej medzery so sebou prináša potenciál zjednodušiť povinnosti podnikateľov spojené s plnením
ich daňových a účtovných povinností. Je preto potrebné zabezpečiť prispôsobenie súvisiacej legislatívy takým spôsobom, aby bolo možné využiť tento potenciál a trend
elektronizácie.
Skutočná hodnota merateľných ukazovateľov vo veľkej miere zodpovedá plánovaným hodnotám, pričom bol zaznamenaný mierny nárast. Na skutočný stav má vplyv
množstvo faktorov podnikateľského prostredia, ktoré v konečnom dôsledku vplývajú na motiváciu podnikateľských subjektov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný; eKasa/JAC-eKasa – údaje sa zbierajú v rámci analýzy systému eKasa zamestnancami finančnej správy. Periodicita – denná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Hodnota evidovaných tržieb (VRP + ORP)Výstupu

tis. eur

29 187 040

2020 2021

32 630 515

27 503 600

34 997 565

28 053 672 28 614 746

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

D - Počet vydaných pokladničných dokladov (VRP + ORP)Výstupu

počet v tis.

1 824 991

2020 2021

1 843 241

1 745 270

1 919 871

1 771 449 1 798 021

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

E - Počet pokladníc eKasa klient (VRP + ORP), kt. mali pl. kód a zaevidovali aspoň 1 pl. doklad v rokuVýstupu

počet

200 000

2020 2021

196 805

200 000

199 279

200 000 200 000

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

F - Počet podnikat. ev. pokl. dokl. pros. VRP a ORP, kt. mali pl. kód a zaev. aspoň 1 pl. doklad v rokuVýstupu

počet

128 000

2020 2021

126 623

128 000

127 653

128 000 128 000

Komentár k programovej časti:

Ing. Urban, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1E - Virtuálna registračná pokladnica

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 15 326 15 325
0Spolu 15 326 15 325

Zabezpečiť rozvoj existujúcich elektronických služieb a súvisiacich IT systémov súvisiacich s národnou legislatívou – zákonom č. 289/2008 Z. z. o používaní elektronickej
registračnej pokladnice s cieľom splniť požiadavky vyplývajúce z plánovaných zmien legislatívy a požiadavky kladené podnikateľskými subjektami.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Virtuálna registračná pokladnica (ďalej len „VRP“) predstavuje finančne nenáročnú alternatívu pre podnikateľov pri plnení povinnosti online evidovania tržieb, ktorú im
ukladá zákon č. 289/2008 Z. z. o používaní elektronickej registračnej pokladnice a o zmene a doplnení zákona č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v
sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov od 01. 07. 2019, keďže je poskytovaná zadarmo. Je preto potrebné zabezpečiť zapracovanie
požiadaviek vyplývajúcich z plánovaných zmien legislatívy a požiadaviek podnikateľskej verejnosti ako používateľov VRP, ktoré prispejú k jednoduchej a používateľsky
prívetivej práci s pokladnicou. Rovnako je potrebné zabezpečiť zapracovanie požiadaviek vyplývajúcich zo súčasného trendu elektronizácie.
Na základe skutočnej hodnoty merateľných ukazovateľov možno konštatovať, že podnikatelia na účely evidencie tržieb, majú naďalej záujem o jednoduché riešenie, ktoré
je ponúkané štátom zadarmo. Zároveň možno tiež konštatovať, že finančná správa poskytuje dielo, s ktorým sú podnikatelia spokojní.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný; eKasa/JAC-eKasa – údaje sa zbierajú v rámci analýzy systému eKasa zamestnancami finančnej správy. Periodicita – denná.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Počet vydaných pokladničných dokladov (VRP)Výstupu

počet

20 999 077 23 000 000

2020 2021

21 049 174

20 081 775

22 744 356

20 383 000 20 688 746

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

D - Počet podnikat. evid. pokl. dokl. prostr. VRP, kt. mali pl. kód a zaevid. aspoň 1 pl. dokl. v rokuVýstupu

počet

59 000 61 000

2020 2021

59 956

59 000

61 461

59 000 59 000

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

E - Počet pokladníc eKasa klient (VRP), ktoré mali platný kód a zaevidovali aspoň 1 platný doklad v rokuVýstupu

počet

66 000 67 500

2020 2021

66 422

66 000

67 320

66 000 66 000

Komentár k programovej časti:

Ing. Urban, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1F - Automatická výmena informácií

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 883 650 1 410 834 1 374 834
883 650Spolu 1 410 834 1 374 834

Zabezpečiť postupné zavádzanie nástrojov na zabezpečenie automatickej výmeny informácií na medzinárodnej úrovni v zmysle príslušných právnych predpisov.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V súlade s cieľmi Európskej únie a Slovenskej republiky za účelom zavádzania elektronizácie daňových procesov, podpory samozdanenia daňových subjektov a zároveň
boja proti daňovým podvodom sú vymieňané informácie využívané pri preverovaní, či si daňové subjekty splnili svoju povinnosť a priznali svoje príjmy, či zahrnuli príjmy
zo zahraničia do daňového priznania, na kontrolu podmienok pre oslobodenie od dane v SR a zabránenie podvodom v oblasti DPH.
Potreba reflektovania národnej a medzinárodnej legislatívy upravujúcej automatickú výmenu informácií.
V zmysle ustanovení smernice DAC7 sa do 29. 02. 2024 prvýkrát automaticky vymenia medzi jednotlivými štátmi informácie oznamované prevádzkovateľmi platforiem
(DAC7/DPI).
Oznamujúci prevádzkovatelia platforiem majú povinnosť oznamovať informácie týkajúce sa predávajúcich podliehajúcich oznamovaniu, vrátane odplaty, t. j. odmeny,
ktorá je vyplácaná alebo pripísaná predávajúcemu v súvislosti s vybranými činnosťami, ktoré vykonáva prostredníctvom digitálnej platformy.
V rámci zabezpečenia potrieb a povinností Finančného riaditeľstva SR na základe platnej legislatívy a medzinárodných zmlúv a dohôd bola zabezpečená implementácia
rozšírenia súčasného riešenia DWH_AVI o nové údaje z modulu DAC7 na účely vyhodnocovania dát prijatých v rámci automatickej výmeny daňových informácií
DAC7/DPI oznamovaných prevádzkovateľmi platforiem.
Nové údaje DAC7/DPI sú do modulu DWH_AVI prijímané z modulu DAC7 a z modulu pre stotožňovanie. Modul pre stotožňovanie je nevyhnutný na presnú identifikáciu
daňových subjektov, ktorých sa informácie týkajú. Modul DWH_AVI by mal byť schopný zabezpečiť prijatie, spracovanie a pravidelnú aktualizáciu údajov vrátane
manuálneho doplnenia a odosielania vybraných spracovaných a doplnených údajov k výsledku stotožnenia týchto osôb späť do modulu pre stotožňovanie.
Následne sa budú tieto informácie využívať na kontrolu plnenia daňových povinností rezidentov Slovenskej republiky a na následné, buď dobrovoľné plnenie daňových
povinností alebo na prípadné dodanenie na základe miestneho zisťovania daňovej kontroly dane z príjmov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet implementovaných IS/modulov zabezpečujúcich výmenu informácií na medzinárodnej úrovniVýstupu

počet

1 1

2020 2021

1

1

1

1 1

Zabezpečiť rozvoj existujúcich modulov systému AVI zabezpečujúcich automatickú výmenu informácií.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
V súlade s cieľmi Európskej únie a Slovenskej republiky za účelom zavádzania elektronizácie daňových procesov, podpory samozdanenia daňových subjektov a zároveň
boja proti daňovým podvodom sú vymieňané informácie využívané pri preverovaní, či si daňové subjekty splnili svoju povinnosť a priznali svoje príjmy, či zahrnuli príjmy
zo zahraničia do daňového priznania, na kontrolu podmienok pre oslobodenie od dane v Slovenskej republike a zabránenie podvodom v oblasti DPH.
Potreba reflektovania národnej a medzinárodnej legislatívy upravujúcej automatickú výmenu informácií.
Rozvojové požiadavky obsahovali:
Rozšírenie modulu DWH_AVI pre požiadavku na zapracovanie OECD nástroja TREAT (The Tax Risk Evaluation and Assessment Tool):
V rámci zabezpečenia potrieb a povinností Finančného riaditeľstva SR je požadované pridanie novej funkcionality do modulu DWH_AVI, ktorá umožní pre používateľov
Úradu pre vybrané hospodárske subjekty zautomatizovanie procesu využívania CbCR správ použitím OECD nástroja TREAT. Tento nástroj poskytlo OECD členským
štátom na efektívne využívanie, hodnotenie a analýzu dát z výmeny CbCR. Výmena údajov v rámci CbCR poskytuje daňovým správam bezprecedentný prístup ku
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globálne štandardizovaným informáciám o činnostiach nadnárodnej skupiny podnikov (MNE) a o umiestnení jej príjmov, ziskov, aktív, zamestnancov a o mieste, kde platí
daň. Nástroj TREAT môže byť využívaný ako cenný nástroj na efektívne využitie a analýzu údajov získaných v rámci CbCR.
Implementácia rozširujúcich požiadaviek k otvoreným modulom AVI DAC1 a DAC7/DPI:
1. Doplnenie funkcionalít do modulu DAC7/DPI z dôvodu generovania Podnetov na pokutu z titulu nedodržania zákonnej lehoty na základe prijatia Vyhlásenia OPP od
oznamujúcich prevádzkovateľov platforiem a ich odosielanie do systému ISFS-SD.
2. Rozšírenie súčasného otvoreného modulu AVI pre potreby automatizovanej výmeny informácií v rámci smernice Rady 2011/16/EÚ (smernica DAC1) o administratívnej
spolupráci v oblasti daní o novú kategóriu výmeny dát – licenčné poplatky (ROY – royalties).
3. Úprava a doplnenie funkcionalít do modulu AVI DAC1 – na základe zmien vyplývajúcich z novej dokumentácie Európskej komisie je potrebné, aby každý členský štát
Európskej únie aktualizoval formáty (XSD schémy) automatickej výmeny DAC1 tak, aby v roku 2024 prebiehala výmena DAC1 už len v novej verzii XSD schémy. Ak
Slovenská republika neaktualizuje formát výmeny, nebude schopná prijímať a odosielať dáta v rámci výmeny DAC1, čím nebude plniť svoje medzinárodné záväzky podľa
smernice DAC1 a jej doplnení.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet rozvojových požiadaviek IS/súbor rozvojových požiadaviek tvoriacich zmenové konanieVýstupu

počet

2 2

2020 2021

3

3

2

2 2

Komentár k programovej časti:

Ing. Župová, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1G - Konsolidovaný register účtovných závierok

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 392 426 375 653 375 653
392 426Spolu 375 653 375 653

Zabezpečiť rozvoj IT systému a technologický upgrade podporných systémov s cieľom ich nasadenia v podporovaných verziách a v súlade s požiadavkami na
zabezpečenie požadovanej kvality systému a dostupnosti  a kvality informácií o účtovných jednotkách v súlade s právnymi predpismi.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Systém spracováva účtovné dokumenty podané daňovými subjektami a zasiela ich do Registra účtovných závierok v zákonnej lehote na zverejnenie. Register účtovných
závierok je verejne dostupný register, z ktorého napr. banky využívajú informácie ako podklad pre poskytovanie úverov.
Nárast oproti roku 2022 bol spôsobený podaním väčšieho počtu účtovných závierok, čo malo vplyv na plnenie cieľa a prispelo k naplneniu hodnoty ukazovateľa nad
plánovanú hodnotu.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet úspešne odoslaných účtovných dokumentov do Registra účtovných závierokVýstupu

počet

350 000

2020 2021

425 113

350 000

440 890

350 000 350 000

Komentár k programovej časti:

Ing. Križko, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1H - Mini One stop shop

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 77 516 340 438 340 438
77 516Spolu 340 438 340 438
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Zabezpečiť rozvoj IT systému a technologický upgrade podporných systémov s cieľom ich nasadenia v podporovaných verziách a v súlade s  požiadavkami na
zabezpečenie požadovanej kvality systému za účelom umožniť tuzemským i zahraničným daňovým subjektom plnenie ich daňových povinností vyplývajúcich z
legislatívnych úprav.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Systémy medzi členskými krajinami sú vzájomne prepojené a zapracovanie v jednom členskom štáte má dopad na spracovanie a kvalitu údajov v ostatných členských
štátoch. Systém taktiež slúži na výber DPH z iných členských krajín pre Slovenskú republiku, ako aj recipročne výber DPH od slovenských daňových subjektov pre iné
členské štáty prostredníctvom takzvaného režimu jednotného kontaktného miesta. Výber z elektronických služieb v posledných rokoch mal pozitívny vplyv na štátny
rozpočet, pričom od roku 2021 sa systém rozšíril o dovoz tovaru a poskytovanie ostatných služieb.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Príjem štátneho rozpočtu prostredníctvom MOSSVýstupu

mil. eur

110

2020 2021

165

100

223

100 100

Komentár k programovej časti:

Ing. Križko, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1I - VAT Information Exchange System

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 574 816 557 169 557 168
574 816Spolu 557 169 557 168

Zabezpečiť rozvoj IT systému a technologický upgrade podporných systémov s cieľom ich nasadenia v podporovaných verziách a v súlade s požiadavkami na
zabezpečenie požadovanej kvality a vysokej dostupnosti  systému za účelom boja proti  daňovým podvodom a požiadavkami Európskej únie.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Systém VAT Information Exchange System (ďalej len „VIES“) zabezpečuje na základe európskej legislatívy spôsob pre overenie platiteľov DPH v členských krajinách pre
verejnosť, čim je zabezpečená jednoduchosť prístupu k informáciám potrebná pre uzatváranie obchodných zmlúv medzi daňovými subjektami a zároveň zamedzuje
podvodom v oblasti DPH. Prostredníctvom systému VIES sú taktiež poskytované údaje zo súhrnných výkazov ostatným členským krajinám Európskej únie (ďalej len
„EÚ“), ktoré sú využívané pre potreby boja proti daňovým podvodom v oblasti DPH a na znižovanie daňovej medzery. Taktiež je zdrojom pre systémy pre analýzu rizík na
úrovni EÚ (systém TNA). Zároveň je potrebné zabezpečenie vysokej dostupnosti tohto systému, keďže požiadavky na odpoveď národných systémov v EÚ presahujú
niekoľko miliárd dopytov ročne.
V snahe bojovať proti podvodom v oblasti DPH a znižovaní daňovej medzery dochádza k zvyšovaniu nárokov na výmenu informácií medzi členskými štátmi EÚ. Za týmto
účelom sú v rámci transeurópskych systémov zapracované nové funkcionality a hlbšie integrácie s národnými systémami. Na základe uvedeného dochádza k rastúcemu
trendu v objeme vymieňaných údajov medzi členskými krajinami, čo sa prejavilo aj v náraste hodnoteného ukazovateľa.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet odoslaných správ vrátanie validácie pre europa.euVýstupu

počet v mil.

200 200

2020 2021

222

200

229

200 200

Komentár k programovej časti:

Ing. Križko, koordinátor zmien IT, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1J - Value-added tax refund
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 454 815 429 652 429 651
454 815Spolu 429 652 429 651

Zabezpečiť rozvoj IT systému a technologický upgrade podporných systémov s cieľom ich nasadenia v podporovaných verziách a v súlade s požiadavkami na
zabezpečenie požadovanej kvality systému a neobmedzenia nároku daňových subjektov na vrátenie DPH na základe platnej legislatívy.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Systém Value-added tax refund (ďalej len „VREF“) slúži na príjem a spracovanie žiadostí o vrátenie DPH z iných členských krajín, ako aj na spracovanie požiadaviek pre
vrátenie DPH zo Slovenskej republiky do iných členských krajín v elektronickej forme. Tieto žiadosti sú podávané prostredníctvom elektronického portálu svojho
členského štátu. Keďže údaje sú odosielané do iných členských štátov, je nevyhnutné, aby bola zabezpečená aktuálnosť a kompatibilita na základe európskej
špecifikácie a aby spracovanie, resp. vrátenie DPH mohlo prebehnúť bez väčšieho zdržania a v rámci zákonnej lehoty.
S vystúpením Veľkej Británie z Európskej únie došlo k zmene trendu v počte odoslaných žiadostí, postupne však dochádza k pozvoľnému nárastu žiadostí o vrátenie
DPH z ostatných členských štátov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročná.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet odoslaných žiadostí o vrátenie dane v inom členskom štáte EÚ v zmysle § 55f zákona o DPHVýstupu

počet

30 000 25 000

2020 2021

26 534

30 000

28 147

30 000 30 000

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet došlých žiadostí o vráten. dane zahr. osobe z iného čl. štátu EÚ v zmysle § 55a zákona o DPHVýstupu

počet

17 000 17 000

2020 2021

18 896

17 800

21 303

17 800 17 800

Komentár k programovej časti:

Ing. Križko, koordinátor zmien IT, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1K - Administratívny informačný systém

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 208 915 346 464 346 463
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 292 866 292 866
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 37 326 37 326

208 915Spolu 676 657 676 656

Zabezpečiť efektívnu podporu práce s registratúrnymi dokumentmi počas ich celého životného cyklu.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Percento realizovaných požiadaviek z celkového počtu zmenových požiadaviek zadaných v roku 2023 je nižšie, ako plánovaná hodnota. Dôvodov je niekoľko. Viaceré
požiadavky boli  zrušené či  už z dôvodu vysokej prácnosti,  resp. nákladov na ich realizáciu, alebo boli  nahradené inými požiadavkami. Niektoré požiadavky sú
pozastavené a čakajú na príslušné dodanie funkcionality v integrovaných/integrujúcich sa systémoch. Realizáciu požiadaviek zadaných ku koncu roka 2023 sa už
nepodarilo ukončiť a v prácach sa bude pokračovať v roku 2024.
Celkový počet záznamov v DMS úložisku je nižší oproti predpokladanému stavu.
Čo sa týka počtu systémov integrovaných s IS ADMIS, pribudla integrácia so systémom MIMEP, ktorý je súčasťou aplikácie ePlatby uvedenej do produkčnej prevádzky
dňa 01. 03. 2023. Pôvodne bolo plánované spustenie do produkčnej prevádzky aj aplikácie „Zaručená konverzia". Túto sa však nepodarilo sprevádzkovať a stane sa tak
v 1. štvrťroku 2024.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdrojom informácií je interný informačný systém – ADMIS, interné monitorovacie nástroje finančnej správy a odporúčania firiem poskytujúcich softvérové produkty a
licencie, napr. Microsoft a pod.
Frekvencia získavania údajov o plnení merateľných ukazovateľov prebieha podľa potreby a odporúčaní kolegov zabezpečujúcich prevádzku informačných technológií
finančnej správy.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Percento realizovaných zmenových požiadaviek (z celkového počtu zadaných)Výstupu

%

80 80

2020 2021

58

80

12

80 80

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Celkový počet záznamov uložených v DMS úložiskuVýstupu

počet

18 440 748

2020 2021

17 466 648

15 483 208

13 905 380

16 412 200 17 396 932

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Počet systémov integrovaných so systémom ADMIS (počet systémov (počet webových služieb))Výstupu

počet

7 (72) 7 (72)

2020 2021

6 (62)

6 (66)

7 (65)

7 (70) 7 (74)

Komentár k programovej časti:

Ing. Freud, projektový manažér ADMIS, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1L - DR SCAN

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 522 805 525 074 481 506
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 40 000 40 000
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 226 868 226 868

522 805Spolu 791 942 748 374

Zabezpečiť reflektovanie zmien daňovej legislatívy a poskytovanie konzistentných dát ostatným systémom a používateľom aplikácie DRSCAN_STAV.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Skutočná hodnota ukazovateľa „počet nových tlačív zapracovaných pre dávkové skenovanie (počet PDF/FDF podkladov)“ je značne nižšia oproti plánovanej hodnote.
Upravené boli len formuláre daňových priznaní pre daň z príjmov fyzickej osoby, mesačný prehľad a ročné hlásenie. Pripravovali sa aj ďalšie nové formuláre, resp.
úprava existujúcich, ale k ich implementácii v roku 2023 nedošlo. Pre niektoré bola realizácia posunutá do ďalších zdaňovacích období, niektoré boli úplne zrušené. Nízku
hodnotu ukazovateľa možno pripísať nestabilnej politickej situácii a tiež nedostatočnej príprave spracovania nových formulárov v daňovom agendovom systéme ISFS-SD.
Skutočný počet individuálne skenovaných dokumentov za rok 2023 je nižší v porovnaní s predpokladom. Bolo tomu tak aj v roku 2022. Tento trend bude zrejme
pokračovať aj v ďalších rokoch a počet sa stabilizuje tesne pod hranicou 300 000. V blízkej budúcnosti sa nepredpokladajú žiadne zmeny, ktoré by priniesli výraznejší
pokles alebo nárast ukazovateľa.
Ukazovateľ dávkovo skenovaných dokumentov je tak ako po minulé roky primeraný predpokladanej hodnote. Klesajúcu tendenciu papierovej agendy by mohla iniciovať
vlna elektronizácie. Aktuálne sa však žiadna nepripravuje.
Skutočná hodnota počtu zobrazených obsahov dokumentov v aplikácii DRSCAN_STAV je opäť vyššia ako predpokladaná hodnota. Nárast svedčí o obľúbenosti aplikácie
DRSCAN_STAV, ktorá je mimoriadne rýchlym a efektívnym nástrojom na účely vyhľadávania a prezerania obsahov dokumentov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný; aplikácia DRSCAN_STAV, Admin modul aplikácie DRSCAN_STAV, intranetová stránka skencentra a systémové logy IS DRSCAN. Periodicita – ročná
alebo v špecifických prípadoch (napr. objasňovanie bezpečnostného incidentu a pod.).
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet nových tlačív zapracovaných pre dávkové skenovanie (počet PDF/FDF podkladov)Výstupu

počet

20 (20) 18 (16)

2020 2021

12 (12)

20 (18)

4 (5)

22 (20) 22 (20)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet dokumentov evidovaných prostredníctvom individuálneho skenovaniaVýstupu

počet

450 000 300 000

2020 2021

298 434

500 000

270 172

500 000 500 000

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Počet dávkovo skenovaných dokumentovVýstupu

počet

1 300 000 1 300 000

2020 2021

1 412 490

1 400 000

1 444 372

1 400 000 1 400 000

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

D - Počet zobrazených obsahov dokumentovVýstupu

počet

3 500 000

2020 2021

4 311 449

3 350 000

4 749 874

3 400 000 3 450 000

Komentár k programovej časti:

Peter Číž, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1M - Elektronická komunikácia s bankami

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 168 000 0 0
168 000Spolu 0 0

Zabezpečiť efektívnu blokáciu finančných prostriedkov v banke na účte daňového subjektu.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 boli realizované úpravy v rámci existujúcej SLA, ktoré vyplynuli z praxe po nábehu funkcionality nasadenej na produkciu v 12/2022. Upravovala sa napríklad
obálka správy (pre žiadosti aj pre exekučné dokumenty), aby obsahovala emailovú adresu odosielateľa, resp. inú dohodnutú adresu pre vybrané útvary.
V roku 2023 bolo z Elektronickej komunikácie s bankami (ďalej len „EKB“) odoslaných 271 105 dokumentov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný IS EKB. Periodicita – vytvorený štandardný report o počte odoslaných dokumentov z EKB, spustenie reportu užívateľom podľa potreby.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet odoslaných žiadostí ohľadom zostatku na účte a exekučných dokumentov do bánkVýstupu

počet

243 000

2020 2021

236 323

243 000

271 105

243 000 243 000

Komentár k programovej časti:

Mgr. Vajsová, koordinátor IT, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1N - Rozšírenie analytických nástrojov
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 130 200 130 200
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 279 840 279 840

0Spolu 410 040 410 040

Zabezpečiť rozvoj existujúcich nástrojov pre spoľahlivé transparentné hodnotenie daňových subjektov.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľom projektu je zabezpečiť zákonom stanovené transparentné a objektívne hodnotenie spoľahlivosti daňových subjektov, tzn. posúdenie plnenia legislatívnych
povinností v daňovej a colnej oblasti každým jednotlivým hodnoteným daňovým subjektom. Výstupom je rozhodnutie finančnej správy priraďujúce stupeň spoľahlivosti,
ktorým sa následne priznávajú/odoberajú subjektu benefity spojené s úrovňou spoľahlivosti.
V zmysle § 53d zákona č. 536/2009 Z. z. o správe daní (ďalej len „daňový poriadok“) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa prepočet
realizuje každý polrok, tzn. dvakrát ročne.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interné zdroje Finančného riaditeľstva SR, ktoré na základe definovaných algoritmov a v stanovených intervaloch poskytujú údaje pre výpočet hodnotenia
daňových subjektov. Periodicita – závisí od dátového zdroja (v princípe mesačná), výpočet indexu je vykonávaný pravidelne mesačne (je vstupom pre ďalšie analytické
riešenia), oficiálny prepočet na externé účely je zverejňovaný raz polročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet rozvojových požiadaviek na IS/súbor rozvojových požiadaviek tvoriacich zmenové konanieVýstupu

počet

3

2020 2021

2

2

2

3 3

Komentár k programovej časti:

Ing. Fialka, odd. riadenia rozvoja, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1O - Reformný daňový systém

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 361 680 372 873 313 044
361 680Spolu 372 873 313 044

Sprístupniť údaje z archívneho informačného systému Read only RDS správcovi dane (daňový úrad, Finančné riaditeľstvo SR) pri výkone správy daní.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Prístup k archívnym údajom zo systému Read only RDS je využívaný pre potreby správcov dane.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Prístup k archívnym údajom súvisiacich so správou daní pre správcov dane (daňový úrad, FR SR)Výstupu

logická

áno áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Ing. Križko, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1P - Centrálny register finančnej správy

Poskytovať referenčné údaje pre jednotlivé IS FS v súlade so zákonom 305/2013 Z. z. o e-Governmente a umožniť vzájomné referencovanie záznamov osôb a subjektov
vedených v jednotlivých registroch IS FS.

Cieľ 1:
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Monitorovanie cieľa:
Register právnických osôb dnes poskytuje nejednoznačné dáta – nekonsoliduje dáta, ktoré čerpá z jednotlivých zdrojových registrov. Je vysoká nepresnosť a chybovosť
v zdrojových registroch pre register právnických osôb, nie všetky registre sú integrované, napr. register škôl. Je nutné naďalej pokračovať v čistení dát o osobách a
subjektoch v zdrojových registroch IS FS. Ďalej je potrebné apelovať na správnosť a aktuálnosť dát zapisovaných do registra právnických osôb. Z ukazovateľov boli
vypustené subjekty typu fyzická osoba nepodnikateľ, ktoré sa nestotožňujú pre IS CReg.
Na celkové ukazovatele a ich plnenie má dopad predovšetkým:
– nízka kvalita údajov osôb z AIS-R, kde je úspešnosť stotožnenia osôb len 23 %,
– nízka úspešnosť pre subjekty typu fyzická osoba nepodnikateľ a zahraničné osoby (FO aj PO).

Ciele projektu Centrálny register finančnej správy (ďalej len „FS“) podporujú:
– optimalizáciu procesov vo FS v oblasti registrácie osôb a subjektov v colnej aj daňovej oblasti,
– zefektívnenie boja proti daňovým a colným podvodom zvýšením efektivity analytickej činnosti a odhaľovania daňovej a colnej kriminality vďaka lepšiemu prepojeniu
údajov colnej a daňovej sekcie,
– zjednodušenie a racionalizáciu administratívnych postupov vo FS,
– zvýšenie úrovne služieb poskytovaných verejnosti,
– realizáciu zmien informačných systémov v súlade s platnou legislatívou a reformnými zámermi (zosúladenie daňovej a colnej legislatívy s e-Government),
– uplatňovanie základného princípu informatizácie verejnej správy „jedenkrát a dosť“,
– zjednodušenie procesov FS a životných situácií pre občanov a podnikateľov.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – systém CRFS. Periodicita – polročná (prípadne podľa potreby).

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Úspešnosť stotožnenia osôb zo zdrojových registrov FS na register fyzických osôbVýstupu

%

99

2020 2021

94

98

91

98 98

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Úspešnosť stotožnenia osôb zo zdrojových registrov FS na register právnických osôbVýstupu

%

97

2020 2021

70

85

71

90 95

Komentár k programovej časti:

Ing. Urban, odd. stratégie a architektúry, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1Q - Vybudovanie nosnej infraštruktúry

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 695 088 1 155 240 718 352
3 695 088Spolu 1 155 240 718 352

Prevádzkovať podporované technológie vybudované v rámci národného projektu Vybudovanie nosnej infraštruktúry bezpečného informačno-komunikačného systému
finančnej správy.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 13. 12. 2022 bolo zo strany Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR pristúpené k mimoriadnemu ukončeniu financovania projektu „Vybudovanie
nosnej infraštruktúry bezpečného informačno-komunikačného systému FS SR“ prostredníctvom zmluvy o nenávratnom finančnom príspevku. Finančné riaditeľstvo SR
nemá povinnosť prevádzkovať všetky technológie obstarané v rámci tohto projektu a dodržať 5 ročnú dobu udržateľnosti v zmysle podmienok zmluvy o nenávratnom
finančnom príspevku. Finančné riaditeľstvo SR využilo prostriedky na obstaranie podpory pre technológie, ktoré sa aktívne používajú v infraštruktúre finančnej správy,
prípadne na nákup služieb spojených s implementáciou a podporou prevádzky týchto technológií.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – dodacie listy. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - % prevádzkovaných technológií s platnou podporou od výrobcu a dodávateľaVýstupu

%

100

2020 2021

100

100

80

100 100

Komentár k programovej časti:
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Ing. Bc. Mozoľa, odd. kybernetickej bezpečnosti a riadenia informačných rizík, FR SR

Ing. Valentovič, VO kybernetickej bezpečnosti a riadenia informačných rizík, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1S - eAktivity

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 0 0
0Spolu 0 0

Umožniť využitie príspevku na financovanie voľnočasových aktivít čo najväčšiemu počtu detí.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Dňa 08. 11. 2022 bola schválená novela zákona č. 232/2022 Z. z. o financovaní voľného času dieťaťa a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorou bola posunutá
účinnosť zákona na 01. 01. 2025. Z uvedeného dôvodu neboli v roku 2023 realizované žiadne aktivity v tomto projekte.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
Finančné riaditeľstvo SR, odbor stratégie a rozvoja IT služieb

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný. Periodicita – ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet detí, ktoré využili príspevokVýstupu

počet

600 000 600 000 600 000

2020 2021

0

600 000 600 000

Komentár k programovej časti:

Ing. Lupták, projektový manažér projektu eAktivity, FR SR

Ing. Mázik, poverený výkonom dočasne neobsadenej funkcie RO stratégie a rozvoja IT služieb, FR SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1T - Centrálny register účtov

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 000 000 36 900 36 900
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 71 520 71 520

1 000 000Spolu 108 420 108 420

Efektívne sprístupniť vybraným zástupcom obranných a finančných zložiek SR informácie o bankových alebo majetkových účtoch a bezpečnostných schránkach, čím sa
urýchli predchádzanie, odhaľovanie, vyšetrovanie alebo stíhanie páchateľov trestných činov ekonomickej kriminality.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Cieľ sa považuje za relevantný. Aktuálny cieľ odzrkadľuje postup v implementácií Informačného systému Centrálny register účtov (ďalej len „CRÚ“) do prevádzky.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
V priebehu realizácie projektu na zriadenie CRÚ sa nezistili žiadne skutočnosti, na základe ktorých by bolo možné sa domnievať, že prostriedky sa nevyužívajú efektívne,
hospodárne, účelne a účinne. Oproti pôvodne stanovenému harmonogramu je projekt aktuálne v omeškaní.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Hlavné aktivity projektu naďalej prebiehajú. Zo strany MF SR bola realizovaná analýza súladu aktuálneho riešenia s platnou legislatívou. V rámci projektu sa realizovalo
posúdenie vplyvu na ochranu osobných údajov a bezpečnostný projekt, z ktorého vyplynuli zásadné pripomienky, ktoré bude nutné ešte v roku 2024 zapracovať
dodávateľom informačného systému.
V spolupráci so sekciou finančného trhu MF SR a sekciou informačných technológií MF SR sa pripravil návrh znenia vyhlášky, ktorým sa upravuje zákon o CRÚ. Sekcia
informačných technológií MF SR zabezpečuje realizáciu bezpečnostných testov a opatrení nad informačným systémom, ktoré sú nevyhnutné nielen z pohľadu všeobecne
platných právnych predpisov vzťahujúcich sa na štátne IT ale aj s ohľadom na skutočnosť, že CRÚ bude uchovávať osobné údaje klientov finančných inštitúcií, ako aj
samotné bankové tajomstvo.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný, Finančné riaditeľstvo SR. Periodicita – priebežne.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Efektívne sprístupnené informácie o bankových alebo majetkových účtoch a bezpečnostných schránkachVýstupu

logická

áno

2020 2021

nie

áno

nie

áno áno

Komentár k programovej časti:

Ing. Horváthová, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1U - Rezortný privátny cloud

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 8 875 697 8 875 697

0Spolu 8 875 697 8 875 697

Racionalizovať prevádzku informačných systémov prostredníctvom eGovernment cloudu.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bola zabezpečená prevádzka podpornej infraštruktúry pre integrovanú infraštruktúru a posilnenie aplikácií IKT v rámci elektronickej štátnej správy,
elektronického vzdelávania, elektronickej inklúzie, elektronickej kultúry a elektronického zdravotníctva.
Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa na rok 2023 bola splnená. V roku 2023 bolo do eGovernment cloudu zapojených 293 inštitúcií štátnej správy.

Údaje o plnení cieľa verifikuje sekcia informačných technológií MF SR.

Gestor:
DataCentrum

Zdroj získavania údajov:
Periodicita – ročná. Funkcionalita IS je zabezpečená prostredníctvom DataCentra.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet inštitúcií štátnej správy zapojených do eGovernment clouduVýstupu

Počet

200 200 200 200

2020 2021

293

200 200

Komentár k programovej časti:

p. Kopečná, odbor ekonomiky, DataCentrum

PhDr. Eduard Jambor, PhD., LL.M., vymenovaný na zastupovanie funkcie riaditeľa, DataCentrum

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0D1V - Informačný systém pre evidenciu a monitoring pomoci

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
0Spolu 0 0

Zabezpečiť transparentnosť v oblasti poskytovania štátnej pomoci v podobe zriadenia centrálneho registra pre evidenciu a monitoring pomoci, ktorého súčasťou je
register štátnej pomoci, register minimálnej pomoci, register poskytovateľov a vykonávateľov schém pomoci a register príjemcov.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
a) Posúdenie relevantnosti:
Realizáciou projektu sa zabezpečí transparentnosť v oblasti poskytovania štátnej pomoci v podobe zriadenia centrálneho registra pre evidenciu a monitoring pomoci,
ktorého súčasťou je register štátnej pomoci, register minimálnej pomoci, register poskytovateľov a vykonávateľov schém pomoci a register príjemcov.
b) Posúdenie efektívnosti a hospodárnosti:
V rámci projektu sa implementujú a zabezpečia zmenové konania vrátane legislatívnych zmien, realizuje sa správa a prevádzka systému, údržba, monitoring, zabezpečí
sa dostupnosť systému a technická a aplikačná podpora používateľov systému po implementácii zmien.
c) Posúdenie účinnosti dosahovania cieľov prostredníctvom aktivít:
Plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa na rok 2023 bola naplnená podľa plánu.
d) Návrhy na riešenie zistených nedostatkov:
Neboli identifikované nedostatky významného charakteru.

Gestor:
Ministerstvo financií SR, sekcia informačných technológií

Zdroj získavania údajov:
Zdroj – interný, Finančné riaditeľstvo SR. Periodicita – priebežne.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet zaznamenaných prípadov štátnej pomoci a minimálnej pomociVýstupu

počet

17 000 18 000

2020 2021

0

 0 15 000

Komentár k programovej časti:

Ing. Spišiak, sekcia informačných technológií, MF SR

Ing. Minarovič, GR sekcie informačných technológií, MF SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

Doplňujúca informácia:
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